
  قاسم غفوری / دور چهارم مذاکرات سوری ـ سوری در ژنو به پایان رسید. 
این دور از مذاکرات در حالی برگزار شد که یک سوی آن نمایندگان دولت و ملت 
سوریه به ریاست بشار الجعفری نماینده سوریه در سازمان ملل قرار داشتند و 
ســوی دیگر سه هیئت از معارضان، هیئت ریاض، هیئت مسکو و هیئت قاهره 
شرکت کردند. این نشست بر اساس مذاکرات آستانه میان روسیه، ایران و ترکیه 
و البته بدون نقش آفرینی آمریکا و شرکایش برگزار شد تا زمینه ساز راهبردی 
سراسری برای حل بحران سوریه باشد. نشست ژنو در حالی به پایان رسید که 
چند نکته مهم در ورای آن قابل تبیین است. نخست نتایج اولیه این نشست است 
که برگرفته از برخی توافقات میان دو طرف است، چنانکه دی میستورا نماینده 
سازمان ملل در امور سوریه، درنشست خبری خود از توافق بر سر جدول زمانی 
مشخصی خبر داد که طی آن چهار مسئله بررسی خواهد شد. مسئله اول شامل 
تشــکیل دولت فراگیر و غیر فرقه ای طی شش ماه خواهد بود. در مرحله دوم 
نیز طی شش ماه دوم موضوع تدوین قانون اساسی سوریه بررسی خواهد شد. 
فرستاده ویژه سازمان ملل افزود، در مرحله سوم موضوع بررسی انتخابات آزاد 
و سالم طی 18 ماه بررسی می شود. وی گفت که مرحله چهارم این جدول زمانی 

مربوط به مقابله با تروریسم بنا به درخواست هیئت دولت سوریه خواهد بود.
این توافقات در حالی مطرح می شود که با توجه به دستاوردهای اخیر سوریه 
در حوزه نظامی نظیر آزادسازی منطقه تدمر و شکست تروریست ها در مناطق 
مختلف و نیز تغییر در معادلات سیاســی، از جمله گرفتاری آمریکا در عرصه 
داخلی و ناتوانی کشورهایی مانند ترکیه و عربستان در استمرار حمایت های شان 
از تروریســت ها در سوریه می توان گفت که رویکرد هیئت سوری به طرح های 
مذکور نه از روی ضعف، بلکه برگرفته از نگاه نظام سوریه مبنی بر پایان دادن به 
بحران امنیتی و خطر تروریسم همراه با حمایت های مردمی است؛ رویکردی که 
بر اساس آن سوریه از هرگونه مذاکره حمایت کرده است و حتی پذیرنده حضور 

ترکیه در مذاکراتی همچون آستانه شده است.
با تمام این تفاســیر، مذاکرات ژنو بار دیگر نشان داد که راهکار سیاسی 
برای سوریه همچنان با چالش ها و نابسامانی هایی همراه است. با وجود آمادگی 
کامل نظام سوریه برای مذاکره، اما همچنان رویکردی مصمم از سوی معارضه 
برای مذاکره مشاهده نمی شود که اختلافات درونی و نیز نقش آفرینی هر یک 
از آنان برای حامی خاص نمودی آشــکار از عدم اراده معارضه برای رسیدن به 
راهبردی سیاسی اســت. برای نمونه هیئت ریاض در روند مذاکرات بیشترین 
کارشــکنی را داشته است، به گونه ای که بسیاری این گروه را زمینه ساز ناکامی 

مذاکرات مطرح کرده اند. 
در کنار وضعیت درونی معارضه، رفتارهــای برخی بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای در روند مذاکرات آتی را نیز نمی توان نادیده گرفت. در یک سوی 
معادله کشــورهایی مانند ترکیه و عربستان قرار دارند که گویا از شکست های 
گذشــته درس نگرفته و همچنان بر ادامه سیاست های بحران ساز به صورت 
مستقیم یا حمایت از تروریسم ادامه می دهند، چنانکه از یک سو ترکیه اقدامات 
نظامی در ادلب را ادامه داده و بر گسترش دامنه آن اصرار دارد. سعودی نیز بر 
ادامه گزینه نظامی و حمایت از تروریست ها تأکید می کند. رژیم صهیونیستی نیز 
که حل بحران سوریه را مغایر با منافع خود می داند، به بمباران مناطق مختلف 
ســوریه و البته حمایت از تروریســت ها ادامه می دهد. در این میان در جمع 
کشورهای غربی برخی حقیقت ماجرا، یعنی لزوم رویکرد به سوریه برای مبارزه 
با تروریسم را پذیرا شده اند؛ اما برخی همچنان بر اصل بحران سازی تأکید دارند 
که اقدامات آمریکا، فرانسه و انگلیس در سازمان ملل برای اعمال تحریم های 
جدید علیه سوریه که البته با وتوی روسیه و چین و رأی منفی کشورهایی مانند 
مصر همراه شد، نمودی از آن است. به هر تقدیر می توان گفت که  هر چند قرار 
است 14 مارس، مذاکرات آستانه و 20 مارس دور بعدی مذاکرات ژنو شروع شود، 
اما همچنان موانع و ابهامات بسیاری برای به نتیجه رسیدن راهکار سیاسی در 
قبال ســوریه وجود دارد که بخش عمده ای از آن برگرفته از استمرار توهمات 
برخی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای مبنی بر سرنگونی نظام سوریه و ادامه 

یافتن بحران در منطقه است.
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یادداشت
چرا فساد ریشه کن نمی شود؟

 دکتر یدالله جوانی/ فساد مالی و اقتصادی، به نوعی همزاد تبعیض بوده و 
در نقطه مقابل عدالت قرار دارد. عدالت شعار اصلی و محوری در نظام سیاسی اسلام 
و جمهوری اسلامی ایران است. مبارزه با فساد، از شروط لازم برای عدالت گستری و 
رفع تبعیض ها و بی عدالتی های می باشد. انقلاب اسلامی اساساً برای زدودن فساد از هر 
نوع آن پدید آمد. اما اکنون سالیانی است که مفاسد مالی و اقتصادی در دستگاه های 
حکومتی، به یک دغدغه اصلی برای رهبر معظم انقلاب اسلامی، نیروهای اصیل انقلابی 
و توده های مردم تبدیل شده است. وجود فساد در دستگاه های دولتی، به اثبات و توضیح 
نیاز ندارد؛ زیرا همه به وجود آن معترفند. سؤال این است که چرا این فساد ریشه کن 
نمی شود؟ فسادی که هر از چندی، یک پرونده بزرگ تر از پرونده های پیشین آن، افشا 
شده و دل همه دلسوزان انقلاب و کشور را به درد می آورد. تدابیر رهبر فرزانه و حکیم 
انقلاب اسلامی در زمینه مبارزه با فساد، بسیار روشن، صریح و قاطع است. مبارزه با 
مفاسد مالی و اقتصادی، یکی از مطالبات اصلی معظم له از مسئولان و کارگزاران نظام 
طی 27 ســال گذشته بوده است. صدور فرمان هشت ماده ای مبارزه با فساد در سال 
1380، نقطه عطف این تدابیر و مطالبات محسوب می شود. با افشای حقوق های نجومی، 
رهبر معظم انقلاب با عباراتی چون؛ برداشت های ناعادلانه، برداشت های غیرمنصفانه، 
هجمه به ارزش ها و خیانت به آرمان ها، از حقوق های نجومی یاد کرده، برخورد جدی 
با نجومی بگیرها را خواســتار شــدند. مطالبه مردم از مسئولان در سه قوه در زمینه 
مبارزه با مفاسد مالی و اقتصادی همان مطالبات رهبر معظم انقلاب است. به عبارت 
دیگر، مردم خواهان عمل به مطالبات رهبر عزیز انقلاب در زمینه مفاسد اقتصادی از 
سوی مسئولان هستند. اما متأسفانه با وجود جایگاه روشن مبارزه با مفاسد در میان 
مطالبات رهبری و مردم به مثابه یک موضوع اولویت دار، فساد در کشور روندی رو به 
گسترش و نهادینه شدن دارد! چرا؟ در گزارشی که چند روز پیش مرکز پژوهش های 
مجلس با عنوان »پایش محیط کسب و کار ایران در تابستان 1395« منتشر کرد، از 
افزایش فساد اقتصادی در دستگاه ها به مثابه یکی از مؤلفه ها یاد شده است. در بخشی 
از این گزارش آمده است: »مؤلفه وجود مفاسد اقتصادی در دستگاه های حکومتی از 
رقم 6/65 )رتبه هفتم( در تابستان 1392 به رقم 7/15 )رتبه سوم( در تابستان 1395 
رسیده است که نشان می دهد در طی سال های مورد بررسی، شرایط این مؤلفه از نظر 
تشکل های مشارکت کننده به مرور نامساعدتر شده است. هر چه زمان می گذرد، وجود 
فساد و گسترش آن در دستگاه های حکومتی چهره مخوف خود را بیشتر به نمایش 
می گذارد. کرم های فســاد با بی توجهی مســئولان رده بالا، در تار و پود نظام هر چه 
بیشتر رخنه کرده و پایه های اقتصاد سالم و مولد را تخریب می کنند. با جای گرفتن 
فساد اقتصادی در رتبه سوم از سال گذشته، این موضوع را باید هشداری جدی تلقی 

کرد و ضروری است اقدامات اساسی برای کاهش آن صورت گیرد.
براساس این گزارش، بی توجهی و بی اعتنایی مسئولان رده بالا، موجب شده فساد 
در تار و پود نظام رخنه کند. اما به راســتی چرا مســئولان رده بالای کشور با وجود 
شعار مبارزه با فساد، در امر مبارزه با فساد جدی نیستند؟ گیر کار کجاست و چگونه 
می توان آن را برطرف کرد؟ به نظر می رسد، یکی از دلایل اصلی بی اعتنایی و کم توجهی 
مسئولان در این باره، منتفع بودن آنان به صورت مستقیم و غیر مستقیم از وضع موجود 
فسادانگیز باشد. اگر این فرضیه درست باشد، باید به جد نگران بود از اینکه در نظام 
اسلامی که حاصل خون شهیدان و رنج های فراوان مجاهدان فی سبیل الله و مقاومت 
و ایســتادگی مردم است؛ عده ای با روحیه کاسب کارانه و رویکردهای منفعت طلبانه، 
مســئولیت ها را در اختیار باشــند. به عبارت دیگر، نگرانی اصلی آن است که اکنون، 
پدیده اشرافی گری دولتی با برخی مسئولان دنیاگرا، بلای جان انقلاب شده و عدالت 
را به مثابه اصلی ترین شعار نظام اسلامی به مسلخ برده است. به یقین نیروهای اصیل 
انقلاب، باید با این بلای انقلاب سوز، به جد مبارزه کنند. نیروهای مؤمن به انقلاب و 
آرمان های آن، باید به صحنه آمده، مطالبات بر حق و بر زمین مانده رهبری در تمامی 
حوزه ها و از جمله در موضوع مبارزه با مفاســد مالی و اقتصادی را، پاسخی شایسته 

دهند. برای ریشه کنی فساد، دو نکته را باید به صورت جدی مورد توجه قرار داد:
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در کمین بانک های ایران
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 صبح صادق علت تغییر ادبیات رئیس جمهور در سخنرانی های اخیر را واکاوی می کند

ارزیابی با مردم
 در ماه های پایانی دولت یازدهم ده ها شــعاری که دولت به واســطه وعده آنها به پیروزی رســید، نظیر بهبود وضعیت 
محیط کار، ایجاد اشتغال و کاهش بیکاری، تأمین مسکن ارزان و مهار قیمت آن، مقابله با فساد و ایجاد عدالت اقتصادی، 

توزیع عادلانه ثروت برای بهبود وضعیت معیشت مردم و بالا بردن واقعی درآمد خانوارها، هیچ یک فرجام خوبی ندارند
مروری بر سخنان آقای روحانی در روزهای اخیر، نشان می دهد هشدار وی در زمینه ایجاد چالش دوقطبی در کشور که در 
نشست استانداران بر آن تأکید کرده بود، خود زمینه ایجاد یک فضای دوقطبی را  آن هم در آستانه انتخابات فراهم می سازد

طبق آمارهای رســمی ۴5 درصد نقدینگی امروز کشــور ما منجمد است و به دلیل رکود مورد استفاده قرار نمی گیرد. 
بخشی از آن، دست مردم است و بخشی دیگر در بخش بازار و اوراق و صنوف قرار گرفته است

 گراهام فولر عضو اسبق سازمان سیا در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

اسد برخلاف
خواسته آمریکایی ها
جان سالم به در برُد

  صفحه2

آسمان امن ایران
   صفحه2

 در گفت وگو با صاحب نظران تبیین شد

فرصت های بی شمار حاصل از وحدت 

پس از انتشــار فیش های حقوق 
نجومی مدیران دولتی و محکوم کردن 
چنین دریافت هایی از ســوی مسئولان 
و مقامــات مختلف کشــور، بــه نظر 
می رســید با ورود دستگاه های ذی ربط 
از جمله مجلس شورای اسلامی در بعد 
نجومی  فیش های  مشکل  قانون گذاری 
برای همیشه مرتفع شود؛ اما به ناگاه در 
هفته گذشته نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی مصوبه ای را به تصویب رساندند 
که اعطای حقوق تا سقف 2۴ میلیون را 
قانونی می کنــد؛ موضوعی که انتقادات 
گســترده ای را در بین مردم، رسانه ها و 
شــخصیت ها در پی داشت، بسیاری از 
ائمه جمعه در سراســر کشور در مقابل 
این مصوبه موضع گرفتند. البته اعتراض 
تنها به تریبون های نماز جمعه محدود 
نماند و انجمن اســلامی دانشــجویان 
مســتقل دانشگاه صنعتی شیراز نیز در 
نامه ای خطاب بــه رئیس مجلس دهم 
نوشــت: »یکی از مظاهر اشــرافی گری 
مدیران در کشور که باعث آسیب جدی 
به اعتمــاد عمومی مردم به نظام اداری 
کشور و ضربه به ســرمایه اجتماع مان 
گردیده بود، پدیده نامبارک دریافت های 
نجومی توســط تعدادی از مدیران بود 
که حساســیت زیادی از سوی مردم و 

رهبری معظم انقلاب را در برداشــت و 
تبدیل به یکــی از مهم ترین مطالبات 
مردم و رهبری گشــت. حال با گذشت 
زمان زیــادی از ماجــرای حقوق های 
نجومی، مجلس شورای اسلامی قانونی 
را تصویب می کند که دست کمی از همان 
از ســوی  حقوق های نجومی دریافتی 
مدیران ندارد. میزان حقوق یک کارگر در 
کشور حدود نهصد هزار تومان و حقوق 
یک معلم کمی بیشتر از آن است، حال 
آن که تصویب حقوق ماهیانه 2۴ میلیون 
تومــان برای مدیران دولتی در قیاس با 
حقوق کارگران و بسیاری دیگر نجومی 
محسوب می شود.این قانون به هیچ وجه 
قابــل قبول عموم مردم نخواهد بود. آیا 
با این دست قانون ها که مجوز قانونی به 
کســانی می دهد تا به صورت آشکارا و 
قانونی دســت به تاراج بیت المال بزنند، 
می توانیم به افقی که برای جامعه اسلامی 
ایران ترسیم شده است که محوری ترین 
اصل آن، عدالت و قسط است، رسید؟!«
در میان جریان های سیاســی نیز 
جبهه مردمی نیروهای انقلاب با انتشار 
بیانیه ای در این باره نوشت: »نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی روز چهارشنبه 
11 اســفند ماه و در جریان بررســی 
ماده 38 لایحه برنامه ششــم توسعه، با 

اکثریت آرا سقف حقوق 2۴ میلیونی را 
برای مدیران دولتی به تصویب رساندند؛ 
در حالــی که پیش از آن رأی به حقوق 
812 هــزار تومانی کارگران داده بودند. 
معنای این مصوبه شرم آور که باید آن را 
»ریشــخند عدالت« نامید، آن است که 
بهارستان نشینان با آرای خود به فاصله 
طبقاتــی 30 برابری حقوق بگیران رأی 
»آری« داده اند! بــه  بیان دیگر، حقوق 
روزانــه 800 هزار تومانــی یک مدیر 
خوش نشین دولتی معادل تمام حقوق و 
دسترنج یک  ماهه یک کارگر سخت کوش 
و نجیب است.« جبهه مردمی نیروهای 
انقلاب اسلامی ضمن ابراز تأسف و تأثر 
از این مصوبه که فزون خواهی و دستیازی 
به بیت المال را قانونی کرده و رســمیت 
بخشــیده اســت، اعلام کرد: »شاید با 
کمی چاشــنی خوش باوری بتوان این 
مصوبه را ناشــی از قصور و بی توجهی 
نمایندگان مجلس دهم دانســت؛ اما بر 
این حقیقت اصرار داریم که اگر چنین 
اســت، نمایندگان مجلس دهم تا دیر 
نشده است آستین های همت را بالا زده 
و تدبیری برای زدودن این لکه ننگ از 

دامان عملکردشان داشته باشند.«
موضوعی که البته رئیس مجلس 
دهم در جلســه علنی صبح شنبه 1۴ 

اسفند ماه به شدت به آن واکنش نشان 
داد و معترضان به تصویب این لایحه را 
که حتی برخی از نمایندگان مجلس نیز 
بین آنان هســتند، دروغگویانی دانست 
که به دنبال اهداف انتخاباتی هســتند! 
علی لاریجانــی در این باره افزود: »چرا 
در جامعه بــه خلاف می گویند مجلس 
حقوق هــای نجومی را قانونی کرد؟ این 
دروغ است، در حالی که مجلس با مصوبه 
خود حقوق های نجومی را محدود کرد. 
همه جاروجنجالی که در کشور بود برای 
حقوق 50 تا 60 میلیونی بود، نه حقوقی 

که مجلس به تصویب رساند.«
امــا بــر خــلاف اظهــارات علی 
لاریجانــی، براســاس خبــری که در 
آخرین دقایق آماده ســازی نشــریه بر 
روی خروجی رســانه ها قــرار گرفت ، 
نمایندگان مجلس با توجه به انتقادات 
به حق مردمی  از مصوبه پیشــین خود 
کوتاه آمدند. نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی در نشســت علنی )شنبه 1۴ 
اسفند 95( پارلمان و در جریان بررسی 
جزییات لایحه بودجــه 96، از مصوبه 
روز چهارشنبه 11 اسفندماه خود مبنی 
بر تعیین ســقف »حقــوق 2۴ میلیون 
تومانی« برای مدیران کشور کوتاه آمدند 
و آن را به مصوبه اسبق خود بازگرداندند.

 عقب نشینی  از یک مصوبه جنجالی

به میزبانی
 نیروی زمینی سپاه
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روی خط خبر
 انتقاد نرم مطهری

علی مطهری ســرانجام یک 
واکنش انقلابی کم رنگ از خود بروز 
داد و گفت: »معرفی فیلم فروشنده 
برای اســکار درســت نبود، چهره 
خوبــی از ایران نمایش نمی دهد و 
ســوژه خوبی ندارد. فرهادی بهتر 
بود فردی را برای نمایندگی معرفی 
می کرد که پوشش اسلامی را رعایت 

کند.«

برجام ملی
در حالی که برجــام به ضرر 
منافــع ملــی اســت، حمیدرضا 
جلایی پــور در نشســت میــراث 
اصلاحــات در دانشــگاه تهــران 
پیشــنهادها برای پروژه مشکوک 
»آشــتی ملی« بیان داشته و گفته 
اســت: »نیاز به برجام ملی داریم 
تــا معضلات ملی را بیان و معالجه 
کند.« گفتنی اســت که به تازگی، 
جلایی پور از سران حزب اتحاد ملت 

با خاتمی دیدار داشته است.

تاکتیک شایعه و حمله
فعالان رســانه ای اصلاح طلب 
پــس از تخریب هــا و هجمه های 
طولانی به قالیباف با خبر انصراف او 
از انتخابات ریاست جمهوری به سراغ 
ملکی، ســخنگوی  تخریب جلال 
بودند. مستوره  رفته  آتش نشــانی 
نصیری، دبیر خبرگزاری »آنا« در 
این زمینه نوشــته اســت: »مردم 
متأســفانه به ملکــی رأی می دن، 
تو پلاسکو این آدم نزد توده مردم 
محبوب شــد. خیلی سؤال پیچش 
کردیم، اما نامزد شدن در انتخابات 
شورای شــهر را به شدت تکذیب 
کرد و گفت جای دامن زدن به این 
شــایعات به فکر چهارشنبه سوری 

باشید.«

اشتباهی وارد
 مجلس شدیم!

محمود صادقی، عضو فهرست 
امیــد کــه در ماه های گذشــته 
با  جنجال هایــی را بــرای مقابله 
قوه قضائیه برپــا کرده بود، اکنون 
فهمیده اســت که اشــتباهی وارد 
مجلس شده است. وی گفته است: 
»ابتدا که وارد مجلس شدیم برخی 
از نمایندگان قدیمی عباراتی گفتند 
که معنای آن را نمی فهمیدیم، اما 
اکنون کم کم متوجه می شویم. آنها 
می گفتند ما ابتدا که نماینده شدیم، 
فکر می کردیم فاعل به اختیاریم، در 
انتهای نمایندگی متوجه شدیم که... 

به اضطرار هستیم.«

تولید 11 میلیون دُز واکسن 
فلج اطفال 

رئیس  اشرف محمدی،  دکتر 
ویروســی  واکســن های  بخــش 
انســانی مؤسسه تحقیقات واکسن 
و سرم ســازی رازی از تولیــد 11 
میلیون دُز واکســن فلج اطفال در 
نیمه نخست سال در این مؤسسه 
خبــر داد و گفت: »بــا این میزان 
تولید از خــروج 2 میلیون و ۴00 
هزار دلار ارز از کشــور جلوگیری 
به عمل آمده اســت. این در حالی 
اســت که میزان تولید این واکسن 
در مدت مشابه سال گذشته حدود 
6 میلیــون و 700 هــزار دُز بوده 

است.«

شرکت اسنپ وارد بازار 
بورس نیویورک شد

صاحــب  اســنپ،  شــرکت 
اپلیکیشن معروف اسنپ چت به طور 
رســمی وارد بازار بورس نیویورک 
شد. هر سهام این شرکت به قیمت 
17 دلار معامله می شــود. درآمد 
این شــرکت از فروش سهام خود 
می توانــد به رقم 3 میلیارد و ۴00 
میلیون دلار برسد. سرمایه بورسی 
اسنپ نیز 2۴ میلیارد دلار ارزیابی 
شــده که دو برابر بیشتر از سرمایه 

بورسی توئیتر است.

2/5 درصد سهم مناطق آزاد 
در سرمایه گذاری خارجی 

طبق آمار منتشــر شــده از 
سوی دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد، میانگین جذب سرمایه گذاری 
خارجی در سال های 85 تا 93 در 
مجموع هفت منطقه آزاد کشور، 8۴  
میلیون دلار بوده است. به عبارتی،  
هفت منطقــه آزاد ایــران از کل 
تنها  سرمایه گذاری خارجی کشور 

2/5 درصد جذب کرده اند.

تأیید مرگ معاون 
ایمن الظواهری

گــروه تروریســتی القاعده در 
بیانیه ای اعتــراف کرد: عبدالله رجب 
عبدالرحمــن معــروف بــه ابوالخیر 
المصری، معــاون ایمن الظواهری در 
حمله پهپاد آمریکایی در استان ادلب 
سوریه کشته شــده است. یک مقام 
آمریکایی گفته بود ابوالخیر المصری 
در حمله پهپــادی متعلق به آژانس 
اطلاعــات مرکزی آمریکا )ســیا( به 
خودروی حامل وی در نزدیکی شهر 

ادلب کشته شد.

قدرت ایران از دید آمریکا
اندیشکده آمریکایی امریکن  اینترپرایز نوشت: 
ماهیت دکترین نظامی ایران تهاجمی نیست؛ بلکه 
دکترین های تدافعی هســتند که همچنان بر حوزه 
نظامی ایران حکمفرمایی و چهار هدف اصلی را دنبال 
می کنند: »امنیت حکومت، دفاع ارضی، بازدارندگی 
نمایش محــور )یــا نمایش قــدرت(، و بازدارندگی 
تلافی جویانــه.« اگر ایران بخواهد راه های پیچیده و 
ترکیبی مانند سرمایه گذاری بر ظرفیت های متقارن 
و نامتقارن را پیش بگیرد، آمریکا مجبور خواهد شد 
رویکردی دقیق تر و موشکافانه تر را نسبت به موضوع بازدارندگی در منطقه خلیج فارس 
اتخاذ کند که پاسخگوی چالش هایی باشد که ایران برای آمریکا ایجاد خواهد کرد.

توصیه های احمدی نژاد به ترامپ
احمدی نژاد در نامه ای به ترامپ نوشته است: 
عالی جناب آقای دونالد جان ترامپ این نامه یک 
انسان به انسان دیگر و از سر علاقه مندی و دلسوزی 
به مردم آمریکا اســت. آقای ترامپ انتخاب شما 
خارج از اراده هیئت حاکمه و جریان اصلی پشت 
صحنه آمریکا بوده، رویه سابق آمریکا را تغییر دهید 
و به حقوق سایر ملت ها احترام بگذارید. زنان مظهر 
جمال خداوند و زیباترین و ارزشــمندترین هدیه 
خداوند هســتند، احترام به زنان و تکریم آنان از 

نشانه های جوانمردی است. امیدوارم در آمریکا زنان در ساختن جامعه مطلوب، 
مشارکتی مؤثر و سازنده داشته باشند.

   مهدي سعیدي/ یکي از مهم ترین شعارهاي انقلاب اسلامي که ملت براي تحقق 
آن به میدان آمد، استقرار عدالت در جامعه بوده است. هر نظام سیاسي که مبنای کار خود 
را بر تحقق عدالت بگذارد، در مسیر صلاح قرار گرفته و بالعکس، آن نظام سیاسي فاسدي که 
رانت خواري و اختلاف طبقاتي و بي عدالتي را ترویج کند، بی شک در مسیر زوال و نابودي و 
هلاکت قرار خواهد گرفت. این سنت الهي درباره تمامي نظام هاي سیاسي اعم از اسلامي و غیر 

اسلامي جاري است و به طریق اولي نظام اسلامي در این زمینه مسئولیت دارد.
یــادآوري آرمان عدالت تنها براي تکرار نظري و گفت وشــنود تئوریک نیســت؛ بلکه 
انضمامي ترین ارزش اجتماعي است که باید در همه ساختارهای حاکمیت و قوانین و مصوبات 
کشــور جاري و ســاري گردد و هیچ مصوبه و قانوني نباید تصویب شود، مگر آنکه متضمن 

عدالت در جامعه اسلامي باشد.
در این میان، متأسفانه با فراموشي یا تغافل نسبت به این رکن اساسي حکومت اسلامي 
طرح ها و قوانیني مطرح مي شــود که در تضاد آشــکار با عدالت اســت! مصوبه اخیر مجلس 
درباره حقوق مدیران در ماده 38 لایحه برنامه ششم که مقرر داشته است مدیران و مسئولان 
مي توانند با پیشنهاد رؤساي قوا و وزرا و اجازه شوراي حقوق و دستمزد 1۴ برابر حداقل پایه 
حقوق به اضافه 60 درصد این میزان را دریافت کنند! از جمله مصوبات نامشروعي است که 

خلاف صریح و آشکار با عدالت اسلامي و موازین علوي است. 
بی شک، چنین مصوبه اي برخاسته از نگاه لیبرالیستي به اقتصاد است که فاصله طبقاتي 
را ممدوح شناخته و روز به روز از ازدیاد آن استقبال مي کند. چنین نظراتي هر چند به بهانه 
امیدوار کردن مدیران و مسئولان براي فعالیت بیشتر طرح ریزي شده است؛ اما توده هاي ملت 

را به شدت ناامید کرده و فاصله بین مردم و مسئولان را تشدید مي کند! 
واقعاً مسئولي که قرار است در ماه بیش از 2۴ میلیون حقوق بگیرد، چگونه از درد کارگري 
که درآمد آن به یک میلیون نخواهد رسید، آگاه خواهد شد! این فاصله چگونه انگیزه هاي کار 
و تلاش را از میان کارگران، کارمندان، معلمان، پرســتاران و دیگر اقشار کم درآمد جامعه که 
اتفاقاً انجام امور در بخش هاي مختلف اقتصادي، خدماتي و آموزشي بر عهده آنان است و موتور 

اقتصاد و تولید به شمار مي آیند، خواهد زدود و وجدان کاري ایشان را تهدید خواهد کرد؟!
به راســتی، این طرح در تعارض با سیاســت هاي بالادستي نظام و در رأس آن راهبرد 
اقتصاد مقاومتي است. کافي است بر رهنمودهاي رهبر فرزانه انقلاب اسلامي درباره ضرورت 
توجه به مدیریت جهادي به منزله رکن اساسي در تحقق اقتصاد مقاومتي مروري داشته باشیم 

تا معلوم شود چنین طرح هایي تا چه اندازه با رهنمودهاي معظم له مغایرت دارند!
حقیقت آن است که مدیران کاسب مسلک، بوروکرات و تکنوکرات که تنها با هدف کسب 
ثروت و برخورداري مادي بیشتر مسئولیت مي پذیرند، تاکنون هیچ ملتي را به صلاح و اصلاح 
نرسانده اند! مدیران خسته و نشسته، مدیران ویلانشیني که باد اشرافیت در غبغبه هاي شان در 
تلاطم است، مدیراني که کرسي هاي صدارت خود را یک غنیمت مي دانند نه یک مسئولیت 
و مدیراني که با تزریق وعده هاي دروغین نشان داده اند فاقد سرپنجه هاي تدبیر و گره گشایي 
از این جامعه هســتند، باید از صندلي هاي صدارت به پایین کشــیده شوند تا این ملت روي 
آرامش و رفاه و رســتگاري را ببیند. تصویــب چنین طرحي نه تنها حمایت از مدیریت غیر 
انقلابي به شمار مي آید، بلکه مدیران خادم و انقلابي را که الگوي جهادي را صبغه کار خویش 
کرده اند، ناامید کرده و منزوي خواهد کرد! طبیعي است که در این بازار تکاثر و کسب ثروت، 
رقابت ناصواب براي کسب مدیریت ـ قدرت ـ ثروت رونق خواهد یافت و در این میان مؤمنان 
و مخلصان و انقلابیون به حاشیه خواهند رفت. به یقین تصویب چنین مصوبه اي لکه سیاهي 
در کارنامه مجلس دهم خواهد بود که اعتبار آن را خدشه دار خواهد کرد؛ چرا که از یک سو 
مخالف عدالت بوده و از سویي دیگر طرحي نیست که برآمده از مطالبات و رضایت مردم باشد، 
از این رو مخالف جایگاه و اختیارات نمایندگي است. عجیب آنکه این طرح زماني مطرح شده 
است که هنوز تبعات افشاگري علیه حقوق هاي نجومي در افکار عمومي از بین نرفته و وجدان 
عمومي جامعه منتظر اســت تا واکنشي درخور به این فساد مالي صورت گیرد که متأسفانه 
مسئولان ذي ربط در این زمینه کوتاهي کرده اند. گویا این مصوبه با هدف به رسمیت شناختن 
فساد حقوق هاي نجومي به مجلس رفته است! و بی شک با مخالفت شدید افکار عمومي همراه 

خواهد بود که باید براي اصلاح آن اقدامي صورت گیرد.

 علی محمدی/ برپایی وحدت و انســجام نیروهای انقلابی همواره یکی از دغدغه های رهبر معظم انقلاب بوده است و در سالیان گذشته این وحدت با فراز و نشیب هایی همراه 
شده است. ایشان در یکی از دیدارهای خود با جریان های سیاسی فرمودند؛ »شما باید در جایگاه حقیقی خود محکم بایستید و با در دست گرفتن ابتکار عمل، با دوستان دیگری 
که در اصول انقلاب و نظام با هم توافق نظر دارید، گرد هم آیید و با تکرار اصول مشــترک و تأکید بر خط امام، عدم جدایی دین از سیاســت و دیگر اصول انقلاب، ضد انقلاب را 
منزوی و مرزهای خود را با آنها کاملًا مشخص کنید و وحدت ملّی را عینیت بخشید.« اکنون چند هفته ای است که در میان نیروهای انقلاب یک حرکت وحدت آمیز شکل گرفته 

است، برای آگاه شدن از نحوه فعالیت آنها مصاحبه های زیر را بخوانید.

نکته و نظر
 حکایت یک فاجعه

نکته: یکی از دوستان می گفت ؛  در همایش انتفاضه، با یکی از رفقای فلسطینی 
صحبت می کردم، مطلبی گفت که تا مغز استخوانم را سوزاند. او گفت: دانش آموزان 
کرانه باختری به شــدت به حمایت نیاز دارند، گفتم: بله؛ همه کودکان در کشورهای 
درگیر جنگ... حرفم را قطع کرد و گفت: مدارس کرانه باختری به دلیل مشــکلات 
مالی، یکی پس از دیگری تعطیل می شوند... و دانش آموزان فلسطینی برای تحصیل 
باید به مدارس رژیم صهیونیســتی بروند... یاد این آیه افتادم که: »یذبحّون ابناءکم و 
یستحیون نساءکم و فی ذلکم بلاء من ربکم عظیم.« این دوست فلسطینی می گفت: 
از ده سال دیگر می ترسم... کتاب جغرافی این مدارس، نام فلسطین را چه نوشته اند؟! 
کودکان فلسطینی چه احساسی به معلمان شان )بخوانید غاصبان سرزمین و قاتلان 

پدران شان( دارند؟! خدایا! ما را برای ضعف های مان ببخش...
نظر: آموزش یکی از اساسی ترین روش های تأثیرگذاری است. طرحی که 
صهیونیست ها از دانش آموزان فلسطینی شروع کرده اند، چند سالی است در 
ایران نیز اجرا می شود و بسیاری از مهدکودک ها در کشورمان به دست نیروهای 
بهائی و وهابی اداره می شود و حتی قرار است این افراد در پوشش کمک به این 
کودکان معصوم برخی اردوهای تحصیلی و سیاحتی را نیز برای آنان تدارک 
دیده و به کانالیزه کردن آنان بپردازند. فرقه بهائیت از طریق پرداختن به مسائل 
مورد علاقه کودکان، نوجوانان و جوانان، مانند آموزش هنر و ورزش اقدام به 
جذب آنها می کند و بیشتر فعالیت های آنها نیز در نقاط محروم فرهنگی است.

یادداشت
چرا فساد ریشه کن نمی شود؟

ادامه از صفحه اول
1ـ اقتصاد دولتی ریشه بسیاری از مفاسد است. سال ها پیش رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
در تحلیل و تبیین ریشه های مشکلات اقتصاد ایران، »نفتی بودن« و »دولتی بودن« اقتصاد 
ایران را، دو مشــکل اساسی اقتصاد ایران معرفی کردند. بررسی ها نشان می دهد همین دو 
مشکل و به ویژه مشکل دوم، زمینه ساز بسیاری از مفاسد مالی و اقتصادی در کشور است. برای 
شکل گیری فساد فقط کافی است در شرکت ها، مؤسسات و بنگاه های مالی و اقتصادی دولت، 
افراد کاسب کار در رأس مسئولیت ها قرار گیرند. این افراد به مسئولیت ها و بیت المال، نه به 
چشم امانت، بلکه به چشم طعمه و یک فرصت نگاه می کنند. بدیهی است که تا اقتصاد کشور 
دولتی باشد و از طرفی هم افراد کاسب کار و دنیاگرا متولی امور بخش های اقتصادی در دولت 
باشند، نباید منتظر ریشه کن شدن این نوع مفاسد باشیم. طیب نیا وزیر محترم اقتصاد چند روز 
پیش، فسادساز بودن اقتصاد دولتی و شرکت های دولتی را، به درستی مورد توجه قرار داد.

2ـ نظارت نداشــتن و برخورد جدی نکردن با متخلفان و مجرمان، نقش بســزایی در 
شــکل گیری مفاسد مالی و اقتصادی دارد. اگر در سال های گذشته، با مفسدان اقتصادی به 
صورت جدی برخورد می شد، امروز شاهد چنین وضعیت اسفباری نبودیم. وقتی فسادی از 
سوی دستگاه های مسئول کشف نشود و مفسدان به صورت پنهانی به آن ادامه دهند، یعنی 
چشــمان دستگاه های مسئول نظارتی کور شده اســت. در این صورت، باید فکری به حال 
دستگاه های نظارتی کرد که به خودکوری مبتلا شده اند و مفاسد را نمی بینند. اما اگر مفاسد 
کشــف شــده و مفسدان شناسایی شوند و با آنان برخورد جدی و مناسب صورت نگیرد. در 
این صورت باید دستگاه های متولی برخورد با مفسدان، پاسخگو باشند که چرا برخورد جدی 
نکرده اند. بســیار روشن اســت که اگر از یک سو نظارت جدی وجود داشته باشد و از سوی 
دیگر به محض کشف تخلف و جرم با موضوع مفاسد مالی و اقتصادی، با متخلفان و مجرمان 
برخورد مناســب و جدی صورت گیرد، فساد کم شده و به مرور ریشه کن می شود. بنابراین، 
اگر طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، فســاد در دســتگاه های دولتی رو به گسترش 

است، ریشه های این گسترش را باید در نظارت نداشتن و برخورد نکردن جست وجو کرد.

خبر تحلیلی

با وجود سلیقه های مختلف 
سیاســی می توان بــر محور 
مشترکات اتحاد کرد و هنر این 
است که بتوانیم همین مسیر را 

ادامه دهیم

 به درخواست جمعی از شاعران مذهبی حاضر در جلسه با حضرت آیت الله العظمی خامنه ای که درخواست کردند معظم له »مطروحه ای« را طرح 
فرمایند تا شاعران در پی آن و در جهت ترویج فرهنگ و ادبیات دفاع مقدس شعر بسرایند، ایشان فرمودند:

درنگی کرده بودم کاش در بزم جنون من هم/ لبی تر کرده زان صهبای جام پرفسون من هم
هزاران کام در راه است و دل مشتاق و من حیران/ که ره چون می توانم یافتن سوی درون من هم...

 مطروحه ای از رهبر معظم انقلاب 
برای شاعران مذهبی 

آسمان امن ایران
منصوره خداوردی/ پس از کش و قوس های فراوان  ســامانه پدافندی اس300 برای 
نخستین بار در تاریخ 29 فروردین 1395 در رژۀ ارتش جمهوری اسلامی ایران رونمایی شد، 
حالا فیلم کوتاهی منتشر شده است که نشان می دهد این سامانه که به سفارش کشورمان با  
قابلیت هایی فراتر از طرح اولیه اش در اختیار جمهوری اسلامی ایران است، در وضعیت عملیاتی 
قرار گرفته است؛ فیلمی که روابط عمومی قرارگاه پدافند هوایی خاتم الانبیاء)ص( نیز بر صحت 
آن مهر تأیید زده و اعلام کرده است: آزمایش عملیاتی سامانه پدافندی اس300 با هدف ارزیابی 
نحوه عملکرد این سامانه با به کارگیری طیف وسیعی از اهداف پرنده و موشکی با موفقیت 
کامل انجام شد. بر اساس اعلام این قرارگاه این سامانه توسط کارکنان ایرانی و با سناریوهای 
شبیه سازی شده مطابق با تهدیدات روز جهان، تمرین و مراحل کشف، شناسایی، رهگیری و 
درگیری، راه اندازی شد و عملکرد این سامانه در محیط جنگ الکترونیک مورد ارزیابی قرار 
گرفت و با شلیک موشک از این سامانه اهداف مورد نظر، هدف قرار گرفتند و منهدم شدند.
درباره قابلیت های این ســامانه باید گفت این سامانه توانایی پیگیری همزمان 100 هدف 
و درگیری همزمان با 12 هدف را دارد. زمان آماده ســازی آن حدود 5 دقیقه و موشکهای آن از 

نوع انبارشونده  است. 
امیر ســرتیپ افزود اســماعیلی فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم الانبیاء)ص( نیز در 
گفت وگویی پیرامون خبر آزمایش ســامانه دفاعی اس 300 گفته است: »این سامانه دفاعی 
اکنون در کنار ســامانه های قدرتمند ایرانی مانند »مرصاد« و »تلاش« راه اندازی شــده تا 
آسمان ایران لحظه به لحظه امن تر شود و اقتدار جمهوری اسلامی ایران بیش از پیش شود.«
وی هم چنین با اشــاره  به رجز خوانی های دشمن تاکید کرد پاسخ دشمنان را در میدان 

خواهیم داد.

 البته آزمایش موفقیت آمیز این سامانه دفاعی خریداری شده از روسیه پایان ماجرا نیست 
و همزمان با خرید این ســامانه؛ »اس 300« کاملًا ایرانی با نام »باور 373« نیز به دســت 
متخصصان ایرانی صنعت دفاعی ساخته شده است که در آینده ای نزدیک از آن هم رونمایی 

خواهد شد؛ سامانه ای که به مراتب از مشابه روسی خود پیشرفته تر و دقیق تر خواهد بود.
ســامانه ای مهلک براي دشــمن اســت چرا که حتي ریز پرنده ها، موشک هاي بالستیک و 
موشک هاي کروز نیز نمي توانند از دست این سامانه فرار کنند؛ تا ایران نیز به جمع 6 کشور تولید 

کننده رادارهای 3000 کیلومتری بپیوندد.

پرهیز از اختلافات برای حل مشکلات
منیره نوبخت *

بیش از یک ســال است 
که جبهــه مردمــی در حال 
برنامه ریزی و رایزنی اســت و 
این نتیجه رایزنی با کارشناسان 
و بسیاری از مسئولان است و 
امیدواریم نتیجه کار فراتر از این 
باشــد. همه کسانی که معتقد 
به قانون اساسی و راه رهبری 
و انقلاب هستند، می توانند در 
این جبهه عضو شوند و هدف 

جبهه هم اتحاد برای حل مشــکلات مردم است و به همین 
دلیل است که حمایت افراد و گروه های مختلف از جبهه مردمی 

نیروهای انقلاب اسلامی فراتر از حد انتظارمان بوده است.
البته، همه باید در نظر داشته باشند که نمی توان اختلاف 
در ســلیقه های سیاسی را برای همیشه کنار گذاشت، چون ما 
نمی توانیم ادعا کنیم و بگوییم با این حرکت، وحدت و هماهنگی 
در بین نیروهای ارزشــی صــورت داده ایم؛ چرا که هیچ تفاوت 
سلیقه سیاسی در بین ما وجود ندارد، اما ما تأکید داریم با وجود 
سلیقه های مختلف سیاسی می توان بر محور مشترکات اتحاد کرد 
و هنر این است که بتوانیم همین مسیر را ادامه دهیم تا به غایت 
اصلی دست یابیم. الان در جریان اصولگرایی احزاب و تشکل های 
کوچکی وجود دارند که 
سلایق سیاسی مختلفی 
اتخــاذ کرده اند، ما هم 
نمی خواهیــم و بنا هم 
نداریــم که به ســلایق 
سیاسی در درون جریان 
اصولگرا پشــت کنیم و 
بگوییم که باید برای همیشــه این اختلافات از بین برود، چون 
هر انسان عاقلی می داند این امر شدنی نیست، اما اعتقاد داریم 
که می شــود یک حرکت توأم با وحدت و هماهنگی ایجاد کرد  
و این شدنی است و مردم هم از ما همین را می خواهند؛ لذا ما 
باید این مســیر را ادامه دهیم و ضمن طرح دغدغه های مردم 
در جهت حل مشــکلات آنان تلاش کنیــم؛ لذا مردم نباید به 
دلیل برخی اختلافات سیاســی معطل ما بمانند. از سوی دیگر 
جریان ارزشی امروز این توانایی را داشته که برای مردم بر روی 
مشترکات موجود تمرکز کند و با توجه به وحدت شکل گرفته 
در جبهه مردمی نیروهای انقلاب، می توان تا حد زیادی مشکلات 

را با تکیه بر این وحدت و توان خود مردم حل کرد.
به اعتقاد من هرچند که جریان رقیب برخی حرکت های 
مخرب را آغاز کرده اســت، اما این حرکت ها نمی تواند آسیب 
جدی به وحدتی که در بین نیروهای ارزشی شکل گرفته، وارد 
سازد؛ بلکه وحدت در جریان ارزشی آغاز شده و با قدرت الهی 
این وحدت ادامه خواهد داشت. به هر صورت، امیدواریم حرکتی 
را که اکنون جبهه مردمی نیروهای انقلاب آغاز کرده اند، همه 
نیروهای دلسوز نظام و انقلاب را دور هم جمع  کند و به منویات 

رهبر معظم انقلاب جامه عمل بپوشاند.
* نماینده دور پنجم و چهارم مجلس شورای اسلامی

افزایش اعتماد عمومی به نظام اسلامی
محمدحسین قدیری ابیانه*

تا الان وضــع این طور 
بوده که سران احزاب در تهران 
بــا هم چانه زنــی می کردند، 
یا بــه توافق می رســیدند یا 
نمی رســیدند و در نهایت هر 
حزب نامزد خــود را معرفی 
می کــرد، اما جبهــه مردمی 
نیروهای انقلاب که نیروهای 
مهمی هم هســتند بنا را بر 
این گذاشتند از همه ایران و 

از همه شــهر ها و شهرستان ها نظرخواهی کنند و رأی آنها را 
هم در نظر بگیرند و آنها هم نامزدهایی را انتخاب کنند و به 
این ترتیب به نتیجه نهایی برسند و استقبال خوبی هم از این 

رویه شده است.
در این فرایند قرار است که در انتخابات برخی از معاونان و 
وزرا هم معرفی شوند؛ در خیلی از کشور ها  رسم است حداقل 
معاون رئیس جمهور را در انتخابات ریاســت جمهوری معرفی 
می کنند، برخی کشور ها هم  مقامات بیشتری را معرفی می کنند، 
از جمله معرفی برخی از وزرا؛ این رســم بسیار خوبی است که 
افرادی که نامزد ریاست جمهوری می شوند، مشخص کنند که 
روی چه کسانی نظر دارند برای تشکیل دولت؛ در این صورت اگر 
انتخاب ها مناسب باشد 
نامزد منتخب می تواند 
رأی مردم را بیشــتر 
برعکس  و  کند  جلب 
مناســب  کابینه  اگر 
وی  رأی آوری  نباشد، 

هم کمتر خواهد بود.
اینکه نامزدهای انتخاباتی پیش از انتخابات کابینه خود را 
معرفی کنند، تا مردم بدانند اگر فردی رئیس جمهور شد چه 
کســانی را سر کار خواهد آورد، به تشخیص بهتر مردم برای 

انتخاب اصلح کمک خواهد کرد.
وقتی نامزدی برای رأی آوری به فریبکاری روی می آورد 
طبیعتاً نمی تواند به وعده هایش عمل کند و همین مسئله سبب 
کاهش اعتماد عمومی می شود، برای نمونه همین وعده 100 
روزه که آقای روحانی برای حل مشــکلات معیشتی به مردم 
داد، یا وعده لغو تحریم ها بلافاصله بعد از برجام که با گذشت 
بیش از یک ســال این وعده عملی نشد و برعکس تحریم ها 

افزایش پیدا کرد، سبب کاهش اعتماد عمومی شد.
جبهه مردمی نیروهای انقلاب یک حلقه وصل است و با 
یک حزب فرق می کند، در واقع جبهه ای اســت که از احزاب 

مختلف تشکیل شده است.
تشکیل جبهه مردمی نیروهای انقلاب در شرایط فعلی کار 
مثبتی است، اما اینکه می تواند دغدغه های رهبری و مردم را 
برآورده کند، به برنامه های جبهه بستگی دارد، به یقین کسانی 
که اسلامگرا، مؤمن، دلسوز و ولایتمدار هستند، تلاش خواهند 
کرد در مسیر رهبری و در راستای منافع کشورمان قدم بردارند.
* کارشناس مسائل سیاسی

هماهنگ با گفتمان رهبر معظم انقلاب
مجتبی شاکری*

یعنــی  ت  حــد و  
ازخودگذشــتگی و من جز این 
عنــوان نمی توانم عنوان دیگری 
را برای آن انتخاب کنم. امام)ره( 
انقلاب اسلامی ارزش هایی را  با 
در کنــار ما قرار دادند و فرهنگ 
بســیجی و انقلابــی را به وجود 
آوردنــد و ما دیدیم در هشــت 
ســال دفاع مقدس برای اینکه 
نظــام، انقلاب و وحــدت مردم 

بماند، ازخودگذشتگی کردند و ما دیدیم در دوره هایی که وحدت در 
میان نیروهای ارزشی حاصل نشد و متکثر شدند، انتخابات را باختند. 
نرســیدن به وحدت صرفاً تحمل کردن همدیگر نیست؛ بلکه فاصله 
گرفتن از روحیه انقلابی است. چرا که روحیه انقلابی به ما می گوید 
برای پیروزی انقلاب، سربلندی نظام و حل مشکلات مردم باید از منیت 
و تکثر بگذریم تا موفق شویم. جبهه مردمی تشکیل شده تا در کل 
کشور سازماندهی و وحدت گفتمانی به وجود بیاورد، چون هنوز آغاز 
این تجربه اســت. خیلی ها از پیش با این جبهه مردمی آشنا نبودند، 
اما جبهه با این افراد در مباحث گفتمانی به وحدت نظر می رســد و 
این کمک می کند که نگاه ها، روحیه ها و منش ها در کشور هماهنگ 
شــوند و گفتمان رهبری را در کل کشور ترویج کنند. حتی اگر این 
از  نتوانست  مردمی  جبهه 
درون خود شــخصی را بر 
ریاســت جمهوری  مسند 
بنشــاند، باز هم وجود این 
جبهه می تواند اثرگذار باشد.
یک  احــزاب  قدرت 
قدرت محــدود و صرفاً از 
منظر سیاسی است، اما امروز جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی در 
بر گیرنده 26 قشر اجتماعی است؛ بنابراین همه مسائل کشور را شامل 
می شــود. به این ترتیب تشکلی که فقط سه هزار نفر آن نمایندگان 
مردم از سراسر کشور برای مجامع عمومی هستند، یک قدرت بزرگ 
محســوب می شود. بنابراین هر دولت و مجلسی سعی خواهد کرد با 
چنین تشــکلی همراه شود؛ لذا هر اندازه این نهال قوی تر و بالنده تر 
شود بیشتر می تواند نظارت و دیدگاه ها و برنامه های خود را به فعلیت 
برساند. فهرست 30 نفره جبهه مردمی انقلاب اسلامی مینیاتوری از 
اقشار، اصناف و دیدگاه های مختلف در کشور است. جوان هایی که در 
شورای مرکزی جبهه مردمی انقلاب اسلامی قرار گرفته اند؛ افرادی 
پرانرژی، دانشــگاهی و صاحب نظر هستند. حرکت رو به جلو و رشد 
کار تشکیلاتی به این است که رقیبی در مقابل شان قرار دهیم، شاید 
این رقیب بی انصاف و کینه ورز باشــد؛ اگر بی انصاف باشد که عرض 
خود می برد و زحمت ما می دارد و اگر کینه ورز باشد نیز از درون پوچ 
خواهد شد. بنابراین جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی باید بداند 
که به کار سنگین و بزرگی دست زده است؛ چرا که ما هیچ گاه چنین 
مجمع ملی بزرگی را تجربه نکرده ایم. به عبارتی، باید از ایده های نو و 
ادبیات نو بهره برد و مطالبات مردم را به درستی رصد کرد و در این 

حین اطلا ع رسانی نیز بسیار مهم است.
* عضو شورای شهر تهران

 در گفت وگو با صاحب نظران تبیین شد

فرصت های بی شمار حاصل از وحدت 

نیروهای  مردمــی  جبهه 
انقلاب یک حلقه وصل است و 
با یک حــزب فرق می کند، در 
واقع جبهه ای اســت از احزاب 

مختلف

نیروهای  مردمــی  جبهه 
انقلاب اسلامی در بر گیرنده 2۶ 
بنابراین  است؛  اجتماعی  قشر 
را شامل  مسائل کشــور  همه 

می شود
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   حسن خدادی/ یکی از موارد مهم اندیشه سیاسی امام خامنه ای اصول 
بینشی ایشان است که از مؤلفه های تحول برانگیز و انقلاب ساز محسوب می شود. 
آیا مبانی بینشی اسلام در برانگیختن فرد یا جامعه مسلمان برای »اصلاح« و یا 
رویارویی با کاستی ها، ستم ها، تبعیض ها و ایجاد روحیه انقلابی و تحول گرا مؤثر 
بوده اســت؟ بررسی دیدگاه های رهبر معظم انقلاب، تأثیرگذاری اصول و مبانی 
بینشی در شکل گیری تمامی تحولات را نشان می دهد. نگرش به اسلام، انسان و 
جامعه، تعیین کننده راهبردهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی نظام اسلامی است. 
می توان گفت، عوامل بینشی از متغیرهای مهم و تعیین کننده در خیزش مسلمین 

علیه نظام سلطه محسوب می شوند. 
به طور خلاصه، ابعاد ســه گانة تحول آفرینی در اندیشــه امام خامنه ای 1ـ 
»اسلام تحول آفرین«، 2ـ »انسان تحول آفرین« و 3ـ »جامعه تحول آفرین« است 

که در نوشتار پیش رو به بعد نخست این سه گانة هندسی پرداخته خواهد شد.
1ـ اسلام تحول آفرین

از دیدگاه امام خامنه ای اســلام فقط به بخش های اعتقادی منحصر نیست؛ 
بلکه در همه عرصه های مورد نیاز انســان معاصر چون؛ علم، فرهنگ، سیاست و 
اقتصاد مدعی پاســخگویی است. جامعیت اسلام شــامل بعد فردی و اجتماعی 
می باشد. معظم له در جایگاه فقیه و اسلام شناس متأخری که با توجه به شناخت 
و تسلطش بر مبانی عقلی و نقلی دین اسلام، قرائت جدیدی از اسلام دارد، اسلام 
را دین و آیینی معرفی کرده که به تمام ابعاد وجودی انسان توجه داشته است و 
آنچه که بشر برای دستیابی به سعادت محتاج آن بوده است را ارائه کرده است. 
از دیدگاه ایشان، اسلام قادر به ایجاد تغییر و تحول همه جانبه فردی و اجتماعی 
در بخش های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است. اسلام مهم ترین عامل تحول و 
تغییر و نیز خیزش علیه نظام سلطه جهانی محسوب می شود. این تغییر و تحول 
افزون بر اینکه روحی است، در تمامی ابعاد فرهنگی، اقتصادی و سیاسی زندگی 

مادی انسان ها تأثیرگذار است.
نگرش به اســلام اصیل، افق های تازه ای به روی بیداری اســلامی باز کرده 
است. گفتمان اسلام یکی از کلیدی ترین نقش ها را در بیداری اسلامی ایفا می کند: 
»خوشــبختانه امروز در سطح منطقه، گفتمان اسلام، گفتمان پیروی از معارف 
اسلامی و احکام اسلامی و شریعت اسلامی، شده گفتمان غالب.« )بیانات در دیدار 

مسئولان استان کرمانشاه، 28 /1390/7(
از دیدگاه رهبری، اســلام تحول آفرین با سه شاخصه معنویت، عقلانیت و 
عدالت ارزیابی می شــود و نیز با توجه به اصول و مبانی خود با اســلام متحجر و 
اســلام لیبرال تفاوت های اساسی می یابد: »ما از اسلام دفاع می کنیم. اما منظور 
ما از اسلام چیست؟ اسلامِ ما با اسلام متحجر از یک سو و اسلام لیبرال از سوی 
دیگر، در اصول و مبانی کاملًا متفاوت است. ما هم این را رد می کنیم و هم آن را. 
اسلام ما اسلامی است متکی به معنویت، عقلانیت و عدالت ؛ این سه شاخص عمده 
در آن هست. ما از معنویت به هیچ عنوان صرف نظر نمی کنیم؛ روح و اساس کار 
ما معنویت است. عقلانیت مهم ترین ابزار کار ماست؛ عقل را به کار می گیریم....« 

)حدیث ولایت، بیانات، سال 1383، ص 111( 
نوع نگرش به اســلام، در ایجاد رویکرد تحولی نسبت به انسان و جامعه، به 
شناخت و معرفت نوینی می انجامد که از نظر زیربنایی با آنچه به عنوان معرفت 
در غرب اتفاق افتاده است، در تضاد است. »نگاه اسلام به انسان، به علم، به زندگی 
بشر، به عالم طبیعت و به عالم وجود، نگاهی است که معرفت نوینی را در اختیار 
انسان می گذارد. این نگاه، زیربنا و قاعده و مبنای تحقیقات علمی در غرب نبوده. 
تحقیقات علمی در غرب، در ستیز با آنچه آن را دین  می پنداشتند، آغاز شده....« 

)همان، ص 220(
بنابراین از دیدگاه رهبر معظم انقلاب اســلام تحول آفرین، یکی از عوامل 
کلیــدی تغییر و تحولات آینده و از جمله بیداری و خیزش علیه نظام ســلطه 

خواهد بود.

اسلام تحول آفرین در اندیشة امام خامنه ای

رهیافترخداد

دلایل محبوبیت سردار سلیمانی به گزارش یک اندیشکده آمریکایی
یــک اندیشــکده آمریکایی با 
پرداختن به زندگینامه و فعالیت های 
سردار قاسم سلیمانی گفت: »فرمانده 
نیروی قدس ایران یکی از محبوب ترین 
چهره های برجســته در این کشــور 
اســت و حامیانش وی را یک قهرمان 
ملی فــداکار می داننــد.« به گزارش 
خبرگزاری ایســنا، اندیشکده شورای 
آتلانتیک در ادامه گزارش خود نوشت: 
»هدف از این گزارش قضاوت اقدامات 

ژنرال قاســم سلیمانی نیســت؛ بلکه تلاشی است برای روشن شدن علت محبوبیت عجیب وی در میان ایرانیان. 
فرمانده سپاه قدس ایران از محبوبیت بسیار بالایی برخوردار است و طرفدارانش وی را یک قهرمان ملی از خود 
گذشــته می دانند. سلیمانی همچنان استراتژیست ارشــد اقدامات نظامی ایران در خارج از کشور، از جمله برای 
مقابله با گروه تروریستی داعش در عراق و سوریه است. انتشار تصاویر وی در رسانه های اجتماعی از سال 201۴ 
آغاز شــد که شامل حساب های متعددی در اینستاگرام می شود و بسیاری از آنها بیش از 190 هزار دنبال کننده 
دارند. نتایج یک نظرسنجی در مرکز مطالعات امنیت و بین الملل دانشگاه مریلند نشان می دهد که محبوبیت وی تا 
ژانویه 2016  بیش از 73 درصد بوده و این رقم در دسامبر 2016 به 7۴ درصد افزایش یافته است. این محبوبیت 
تا اندازه زیادی ناشی از دو شاخصه فداکاری و فروتنی وی است. ایرانی ها استعداد زیادی در خلق قهرمانان ملی 
دارند و در اشعار حماسی شاهنامه نیز اسطوره های فراوانی وجود دارد که با دشمنان مبارزه کرده اند. دولت ایران 

نیز وی را یک قهرمان ملی معرفی می کند که حتی احترام و تحسین رقبایش را برانگیخته است.«

پروژه های بی نتیجه برجام
روزنامه »الشرق الاوسط« طی 
گزارشی درباره مانع تراشی آمریکا 
در روند ســرمایه گذاری در ایران 
نوشــت: منابع بانکی اروپایی فاش 
کرده اند که بســیاری از پروژه ها و 
قراردادهای سرمایه گذاری در ایران 
طی چند ماه گذشــته تحت تأثیر 
اداره کنتــرل دارایی های خارجی 
آمریکا بی نتیجه مانده اند؛ چرا که 
تحریم های  نقــض  فعالیت ها  این 

اعمالی علیه عده ای از طرف های ایرانی قرار گرفته در فهرست سیاه آمریکا محسوب می شوند. این روزنامه 
مدعی است که این تحریم ها پیش از توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 اعمال شده است و تمامی اشخاص، 
شرکت ها، بانک ها و سازمان ها یا مؤسسات آمریکایی را از تجارت با هر طرفی در این فهرست منع می کند.

یک بانکدار فرانسوی در این زمینه گفت: »ما فعالیت های خاصی را از میان برداشتیم؛ چرا که از جریمه های 
سنگینی نظیر آنچه برای »بی ان پی پاریباس«، »کردیت اگریکول« و »سوشیئت جنراله« اعمال شد و به 
بیش از 15 میلیارد دلار رسید، می ترسیم. برخی بانک های آلمانی نظیر کامرزبانک، دویچه بنک نیز جریمه 
شدند.« در همین رابطه یک بانکدار آلمانی فاش کرد: »اکثر ملاقات های تجاری هیئت های آلمانی، فرانسوی 
و سوئیسی در تهران از زمان برداشته شدن تحریم ها بیهوده بوده است. بانک های غربی بسیار نگرانند؛ چرا 
که نمی خواهند ریســک کنند.« وی افزود: »برخی از هیئت  مدیره های بانک های اروپایی از اینکه از سفر 
آنها به آمریکا جلوگیری شد، شوکه شدند و متوجه نشدند که دلایل پشت این تصمیم چه بوده است.«

   حسین عبداللهی فر/ سایه سنگین اختلافات درون گروهی اردوگاه اصولگرایان سبب شده 
بود تا برخی از جریانات سیاسی نامزد خود را بی رقیب تصور کرده و با همین باور وارد عرصه رقابت های 
سیاســی شوند که ناگهان با ظهور تشکلی به نام »جبهه مردمی نیروهای انقلاب« مواجه شدند. آنها 
که تلاش داشتند آن را در راستای تشتت اصولگرایان ارزیابی کنند، هنگامی که نخستین گام آن را 
در قالب بزرگ ترین نشســت سیاسی پس از پیروزی انقلاب اسلامی مشاهده کردند، نسبت به ادامه 
این حرکت و توفیق نسبت به دستیابی نامزد واحد تردید کرده و با بهت سیاسی در واکنشی شتابزده 
به تخریب و تضعیف آن پرداختند. نگاهی به صفحه نخســت روزنامه ها در روز اول هفته گذشته این 

واکنش انفعالی توأم با نگرانی کاملًا محسوس است:
 »آفتــاب یزد« با اختصاص تیتر و تصویر اول خود به نشســت جبهه مردمی نیروهای انقلاب؛ 
»حباب وحدت ترکید« را تیتر کرد و نوشــت: »مجمع تشــکل محوری اصولگرایان )جمنا( در میان 

تناقضات بسیار برگزار شد.«
»آرمــان«؛ »جبهه  پایداری ســفره جدا پهن کرد« را تیتر کرد و بــا معرفی نامزدهای مختلف 
جبهه نوشــت: »غیر از این چنددســتگی، اختلافات دیگری هم در اردوگاه اصولگرایی وجود دارد و 

رسیدن آنها به کاندیدای 
واحد چندان مورد انتظار 
نیست. اما نکته قابل تأمل 
آنجاست که این گروه ها 
اگر چه در مراسم  عمومی 
از شخصیت های فرعی نام 
می برند، اما حجت الاسلام 
است  کاندیدایی  رئیسی 
که طیف هــای زیادی از 
جریان اصولگرایی طالب 
معرفی او به عنوان کاندیدا 

هستند. این شخصیت دارای تجارب کار اجرایی ]بوده[ و برای جریان اصولگرایی شناخته شده است.« 
»صدای اصلاحات« هم »21 نفری که رجل سیاســی نیســتند« را روی تصویری از این نشست 

قرار داد و در تیتر یک خود نوشت: »مرغ پایداری یک پا دارد!«
روزنامه ورزشــی »تماشاگران« هم با برجسته کردن »دردسر رقبای دولت، از لیست 22 نفره تا 

ظهور طارق بن زیاد قرن 21« با حروف درشتی ادعا کرد: »اصولگرایان امسال عید ندارند.«  
»دنیای اقتصاد« هم زیر تیتر »اســتارت انتخابات در دو جبهه« در راســتای اختلاف نمایی در 
اصولگرایان به مطرح شدن نام حجت الاسلام رئیسی در نشست جمنا اشاره کرد و نوشت: »این موضوع 
به باور بســیاری نشان دهنده این اســت که »جمنا« به جای آنکه اختلافات را حل کند، شکاف ها را 
نمایان تر کرده و به  جای روشن شدن وضعیت کاندیدای نهایی، ابهام ها را بیشتر کرده است. پیش از 

این نیز مرضیه وحیددستجردی سخنگوی »جمنا« از برخی »بی مهری ها« یاد کرده بود.«
»شرق« با حروفی نه چندان درشت مدعی »دست رد رئیسی به جمنا« شد و نوشت: »بقایی و 

جلیلی هم راه خود را جدا کردند.«
»انشــعاب برادران بزرگتر« تیتر بسیار درشــتی بود که »کائنات« روی تصویر بسیار بزرگی از 
همایشی که آن را همایش ناکامان خواند قرار داد و نوشت: »آیت الله مصباح، علی لاریجانی، جلیلی و 

رئیسی غائب بودند و ائتلاف اصولگرایان بی بنیه ماند.«
»نوآوران« نیز »ترافیک کاندیداها در جاده اصولگرایی« را تیتر کرد و روی آن نوشت: »ائتلاف بر 

مبنای 1 + 20 همه برای یکی، یا یکی برای همه؟« 
»همدلی« با حروفی درشت روی تصویر این نشست بزرگ نوشت: »جمعی که به حاصل نرسید.« 
این روند در دیگر روزهای هفته نیز در کنار دو تاکتیک رسانه ای دیگر ادامه یافت. یکی استقبال 
از بازگشت احمدی نژادی از طریق جدی نشان دادن ورود بقایی و حتی مهره جدی تری از وی با این 
هدف که بتوانند اقشــار خاکســتری را به بهانه خطر این بازگشت به پای صندوق های رأی بیاورند و 
دیگری سوء استفاده انتخاباتی از ظرفیت هاشمی با القای ادامه دوقطبی هاشمی و احمدی نژاد و تأویل 
دغدغه های وی که با امتداد دولت فعلی رفع شدنی است. اصرار بر اینکه وجود یک وصیت نامه دیگر 
از هاشمی در همین راستا تفسیربردار است که احتمالاً در روزهای نزدیک به انتخابات رونمایی شده 

و از هم اکنون می توان محتوای آن را مطالعه کرد. 

آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری گفت: چند سال پیش بعضي از روشنفکران سکولار ادعا کرده بودند که انقلاب اسلامي هنري نکرده است و مردم دیندارتر 
نشده اند! من عرض کردم: شاخصه دینداري چیست تا بگوییم دیندار شده اند یا نشده اند؟ بر اساس شاخصه اي که گفته شد، جامعه ایران متدین ترین مردم تاریخ 

هستند؛ زیرا بیش از 35 سال است در مقابل فشارهاي سنگین دشمن پرچم اسلام را نگه داشته اند؛ پرچم اهل بیت)ع( را نگه داشته اند.

 مقاومت نشانه
 دینداری مردم است

در مقابله با فقر مانند دفاع مقدس عمل کنیم
رئیس کمیتــه امداد امام 
خمینی )ره( با اشــاره به تحت 
پوشش قرار داشتن پنج میلیون 
نفر از محرومان و مســتضعفان 
در کمیته امداد، اظهار داشــت: 
»در حــال حاضــر بیش از یک 
میلیون زن سرپرســت خانوار، 
200 هزار یتیم، 20 هزار بیمار 
صعب العلاج، 72 هزار دانشــجو 
و 38 هزار خانواده سرپرســت 

زندانی تحت پوشــش کمیته امداد قرار دارند و اگرچه در 38 ســال اخیر نظام اسلامی خدمات 
زیادی، از جمله دسترســی به آب و برق و... برای دوردست ترین نقاط کشور ارائه کرده، ولی این 
خدمات ناکافی بوده است.« وی با تأکید بر ضرورت پرداختن به ریشه های فقر، افزود: »لازم است 
دستگاه ها و مسئولان کشور همچون دوران دفاع مقدس با عملی صالح به فقر حمله کرده و آن 
را وادار به عقب نشینی و نهایتاً نابودی کنند.« وی در سخنان پیش از خطبه نماز جمعه خود با 
اشاره به برخی اقدامات انجام شده در کمیته امداد، از ارائه تسهیلات اشتغال به 100 هزار نفر تا 
پایان سال جاری و اضافه شدن این تسهیلات تا سقف یک ونیم برابری در سال آینده خبر داد و 
افزود: »تا پایان امســال بیش از 1۴00 میلیارد تومان کمک معیشتی به افراد تحت پوشش این 
کمیته پرداخت می شود و این در حالی است که در حوزه درمان 350 میلیارد تومان، طی سال 

جاری هزینه خواهد شد.«

تمایلات زیاده خواهانه و حقوق های نجومی
احمــد توکلی در واکنش به 
مصوبــه مجلس و قانونی شــدن 
حقــوق 2۴ میلیونــی مدیــران 
نظارتی  دســتگاه  نوشت:  دولتی 
خانه ملت، دیوان محاســبات که 
فلســفه وجــودی اش طبق اصل 
اساســی  قانــون  پنجاه وپنجــم 
دخل وخرج بخش عمومی را »به  
ترتیبی  که  قانــون  مقرر می  دارد 
رسیدگی  یا حسابرسی  می نماید که  

هیچ  هزینه ای  از اعتبارات  مصوب  تجاوز نکرده  و هر وجهی  در محل  خود به  مصرف  رسیده  باشد«،اما 
دیوان محاسبات در یک قانون شکنی آشکار ملاک تخلّف را مبلغ 20 تومان قرار داد؛ یعنی بیش از 20 
برابر حداقل دستمزد مستخدمان دولت. در حالی که قانون حداکثر اختلاف را تا 10 برابر پذیرفته بود. 
درســت کاری که دولت به طور من درآوردی کرده بود و مبنا را برای نامتعارف شمردن دریافتی 20 
میلیون گرفته بود. این هماهنگی اگر نتیجه تبانی نبوده باشد، حاصل تمایلات زیاده خواهانه مسئولان 
اصلی دولت و دیوان محاسبات است. اگر منکرند، برای رد این ادعا هر دو دسته، شفاف و روشن کلیه 
دریافتی های ماهیانه خود را در سال 95 اعلام کنند. حالا نمایندگان در مجلس اول آن نسبت قانونی 
10 برابری حداکثر و حداقل را ابتدا به 1۴ برابر افزایش دادند، بعد که با ایراد شــگفت آور شــورای 
نگهبان روبه رو شدند، با افزایش حداکثر دریافتی به 2۴ میلیون تومان در ماه، نسبت این حداکثر را 

به حداقل 972165 تومانی مستخدمان کارگر در بخش عمومی به 25 برابر رساندند.

  محمد رضا مرادی/  وضعیت بحرانی عربستان سبب شده است مقامات این کشور به دنبال بررسی 
راه های برون رفت از این وضعیت باشند. آل سعود با کسری بودجه 100 میلیارد دلاری روبه رو بوده و هزینه های 
این کشور به دلیل دخالت در امور داخلی کشورهای دیگر و به ویژه جنگ یمن به شدت افزایش داشته است؛ 
از این رو عربستان با وضعیت کنونی امکان بقا ندارد و باید راهکاری برای حل این بحران ارائه کند. گویا هیئت 
حاکمه عربستان استمداد از کشورهای خارجی را برای این منظور در نظر گرفته است. در همین ارتباط، ملک 
سلمان در سفری یک ماهه عازم شرق آسیا شده و از کشورهای مالزی، اندونزی، برونئی، ژاپن، چین، مالدیو 
و اردن بازدید کرده است. پادشاه عربستان طی این سفر با رهبران این کشورها برای بررسی روابط دوجانبه و 
مسائل منطقه و بین المللی دارای اهتمام مشترک دیدار و گفت وگو خواهد کرد. ملک سلمان در نخستین مقصد 
تور آسیایی خود چهار روز را در مالزی گذراند. اندونزی نیز مقصد بعدی پادشاه عربستان بود. این اولین سفر 
آسیایی پادشاه عربستان از زمان به قدرت رسیدن وی است؛ اما پادشاه عربستان در این سفر به دنبال چیست؟

اقتصاد را می توان مهم ترین مأموریت ملک سلمان در این سفر پرهزینه دانست. به نظر می رسد، مقامات 
عربستان نگاه ویژه ای به آسیا دارند. آنها برای تنوع بخشیدن به سرمایه گذاری های خارجی در عربستان و طرح های 
نظامی و نفتی به آسیا چشم دوخته اند. بر همین اساس، خبرگزاری »رویترز« می نویسد که مقامات عربستانی 
ســرمایه گذاران  جذب  به 
آســیایی برای فروش پنج 
درصد از ســهام آرامکو در 
ســال 2018 علاقه منــد 
هستند و برای این منظور 
از بانک های مرتبط با چین 
مالی  مشــاوره  درخواست 
کرده انــد. انتظــار می رود 
شــرکت های  و  بانک هــا 
طرح هــای  در  آســیایی 
توســعه  برای  عربســتان 
صنایع غیر نفتی و تقویت سرمایه گذاری های بین المللی این کشور با هدف کاهش وابستگی آن به درآمدهای 
نفتی، نقش مهمی ایفا کنند. عربستان در ماه اوت گذشته و در زمان سفر محمدبن سلمان، پسر پادشاه این 
کشــور به چین، 15 توافق نامه اولیه در زمینه های مختلف، از قبیل خانه ســازی در عربستان و نیز طرح های 
آب و ذخیره نفت با این کشور امضا کرد. عربستان همچنین توافق کرد به همراه گروه سافت بانک ژاپن، ۴5 

میلیارد دلار در یک صندوق فناوری جدید سرمایه گذاری کند.
افزون بر این، عربستان در کنار تلاش برای تنوع دادن به درآمدهای خود سعی می کند موقعیت خود را 
به منزله بزرگ ترین صادر کننده نفت جهان تقویت کرده و موضع خود را در جایگاه تأمین کننده اصلی نفت 
در بازارهای آســیایی تثبیت کند. روســیه در چین )دومین مصرف کننده نفت جهان( توانسته است با از رده 
خارج کردن عربستان، به بزرگ ترین تأمین کننده نفت پکن تبدیل شود. این یکی از مهم ترین تهدیدات پیش 

روی عربستان است که اقتصاد آن کاملًا به نفت متکی است.
کسری بودجه عربستان به حدی برای این کشور اهمیت یافته است که دولت سعودی به ناچار حقوق 
کارکنان را کاهش داده و مهر ماه اعلام کرده است می خواهد تا سال 2020 هزینه سالیانه پرداخت دستمزد 
کارکنان دولت را 2۴ میلیارد ریال سعودی )6/۴ میلیارد دلار( کم کند. این تغییرات در افقی می گنجند که 
محمدبن سلمان چند ماه پیش ترسیم کرد، افق 2030 برنامه ای کلان برای بازآرایی ساختار اقتصاد عربستان، 
گذر از اقتصاد تک محصولی نفتی و تنوع دادن به فعالیت های اقتصادی است. دولت عربستان می خواهد سعودی ها 
را تشــویق کند که در بخش خصوصی فعال شــوند و قرار است بخش هایی از شرکت عظیم نفتی آرامکو هم 
خصوصی سازی  شود؛ اما با همه آمال بلند افق 2030، بعید است که این برنامه کاملًا عملی شود؛ از این رو ملک 
سلمان راه حل مشکلات را جذب سرمایه گذار و تقویت مناسبات اقتصادی با کشورهای شرق آسیا دیده است.

ســفر یک ماهه پادشاه سعودی به کشورهای آســیایی را می توان از جوانب مختلف سیاسی، نظامی و 
اقتصادی هم بررســی کرد؛ اما محور اصلی این ســفر را باید اقتصادی دانست. به نظر نمی رسد ملک سلمان 
بتواند با توجه به اقتصاد بیمار سعودی و وضعیت کنونی این کشور در منطقه که به طور مکرر شکست های 
مختلفی را متحمل می شود، از شرق آسیا با دست پر برگردد؛ از این رو این سفر یک ماهه را تنها باید سفری 
تفریحی و نمادین دانست. سفری که شاید هدف آن، این باشد که با توجه به شایعات درباره بیماری آلزایمر و 
ناتوانی جسمی ملک سلمان، پادشاه سعودی درصدد پاسخ دادن به منتقدان باشد و بخواهد به نوعی سلامت 

جسمی و توانایی خود را در سفری یک ماهه به رخ بکشد.

مأموریت ملک سلمان در سفر به شرق آسیا

 اصلاح طلبان تحلیل
 و آنالیزی ندارند

عضو فراکســیون امید مجلس 
گفت: »در شــرایط فعلــی ما هیچ 
مصــداق و معیاری بــرای معرفی 
نامزد دیگری در کنار روحانی برای 
انتخابات ریاســت  جمهوری نداریم، 
از این رو اخبار منتشــر شده درباره 
این موضوع کذب محض اســت.« 
حسین زاده تأکید کرد: »اصلاح طلبان 
هنــوز تحلیل و آنالیــزی از فضای 
سیاســی انتخابات ندارند و در حال 
حاضــر کارهای مقدماتــی را برای 
ورود به انتخابات شــوراهای شهر و 
ریاســت جمهوری انجام می دهند.« 
این نماینده مجلس گفت: »بسیاری 
از رقبای ما آرزو دارند که ما چندین 
نفر بــرای انتخابات کاندیدا کنیم تا 
تنش هایی را ایجاد کنند و از این فضا 
تا جایی که می توانند بهره ببرند؛ اما 
تصمیم ما این اســت که یک نفر را 

برای انتخابات معرفی کنیم.«

مشائی 
در خدمت بقایی

سخنگوی ستاد انتخابات حمید 
بقایی می گوید که او برای حضور در 
انتخابات 96 با احمدی نژاد مشورت 
نکرده است، اما در صورت موفقیت 
در انتخابــات 96 راه دولت های نهم 
و دهم را ادامه خواهد داد. علی اکبر 
جوانفکر درباره نقش آقای مشائی در 
ستاد انتخابات آقای بقایی نیز گفت: 
»ایشــان یک تحلیلگر و شخصیت 
فکری عمق نگر به پدیده ها و تحولات 
جاری هســتند و ما در تلاشــیم از 
ایشــان  همه ظرفیت های وجودی 
اســتفاده کنیم. با این وجود، ایشان 
گفته اند که تمام قد در خدمت آقای 
بقایی خواهند بود. ایشان مسئولیت 
خاصی ندارند، اما از همه ظرفیت های 

وجودی ایشان بهره خواهیم برد.«

اول تکثر
 بعد اجماع

نائب رئیس  محســن کوهکن، 
جبهه پیروان خط امــام و رهبری 
دربــاره تعــدد نامزدهــا در جناح 
اصولگراها گفت: »به نظر می رســد 
انتخابــات  در  کاندیداهــا  تعــدد 
ریاســت جمهوری تیغ دولبه است. 
رئیس جمهور فعلــی در دوره قبل 
با 200 تــا 300 هــزار رأی بالاتر 
انتخاب شــده و به صورت طبیعی، 
هر که یک دوره رئیس جمهور باشد، 
ریزش هــا و رویش هایــی در آرای 
خود خواهد داشــت، در حال حاضر 
هم عمده کســانی که به انتخابات 
ریزش ها  درباره  معطوف هســتند، 

بحث می کنند.«
وی افزود: »بنابر نظرسنجی ها 
اگر اعلام شــود کسی که به ضرس 
قاطع رأی بیاورد، وجود ندارد یا فرد 
لب مرز باشــد، می توان روی افراد 
دیگر هم فکر کرد و این احتمال هم 
وجود دارد که انتخابات به دور دوم 
کشیده شــود. تحلیل دوستان این 
اســت که تکثر در مرحله اول باشد 
و در مرحله دوم با اجماع به نتیجه 

برسیم.«

تلاش برای روی کار 
آمدن میانه روها

انتشــار  با  فارن افرز  نشــریه 
عکســی از حجت الاسلام روحانی، 
به ترامپ پیشــنهاد کــرده درباره 
ایران همان سیاست اوباما را پیش 
بگیرد و تا خیلی دیر نشــده )اشاره 
به انتخابــات 96 ایران(، گروهی را 
که »میانه روها« نامیده تقویت کند. 
این نشــریه که قدمتی نزدیک به 
صد ســال دارد و به شورای روابط 
خارجه آمریکا وابسته است، نوشته 
که با وجود برخی گام های اشتباه، 
اما سیاست مشابه اوباما )مذاکره و...( 
برای اعمال اهــداف آمریکا درباره 
این  بوده است.  ایران موفقیت آمیز 
نشــریه ضمن رد گزینــه برخورد 
ســخت ایران و آمریکا نوشته است 
که این رو در رویی بسیار پر هزینه 
خواهــد بود؛ لذا باید از آن اجتناب 
شود. شواهد نشان می دهد با وجود 
تلاش هــا برای ســاختن تصویری 
جنگ طلب از ترامپ و ترســاندن 
ایرانیان از هیولای آمریکا در دوره 
جدید، دولت آمریکا راهی جز تداوم 
همان راه اوباما برای مهار نرم ایران 
نخواهد داشــت. آمریکایی ها برای 
اعمال چنین سیاستی درباره ایران 
راهی بهتــر از تقویت افرادی چون 

آقای روحانی ندارند.

روی خط انتخابات

واکنش های شتابزده به نخستین گام حرکت انقلابی مردم

یادداشت 

   محمدرضا بلوردی/ رســانه های صهیونیستی به تازگی در خبرها و 
گزارش های خود اعلام کرده اند که وزارت خارجه اســترالیا به بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، پیشنهاد داده، نیروهای بین المللی در نوار غزه 
مســتقر شوند تا از این طریق از شــدت درگیری ها بین فلسطینیان و اسرائیل 
کاســته شود؛ پیشنهادی که اساساً به صهیونیست ها کمک می کند به مقاومت 
فلسطینیان پایان دهند. اما این پیشنهاد را نتانیاهو نپذیرفته و به جولی بیشاب، 
وزیر خارجه اســترالیا، اعلام کرده است که بهترین راه حل برای قضیه فلسطین 
این است که اسرائیل به طور کامل اراضی فلسطینی را تحت تسلط خود داشته 

باشد و نوعی حاکمیت جزئی به آنها بدهد.
از نگاه رسانه های صهیونیستی مخالفت نتانیاهو با موضوع استقرار نیروهای 
بین المللی در نوار غزه به این دلیل اســت که تجربه پیشین و استقرار نیروهای 
بین المللی در مرز با لبنان موفق نبوده است، از همین رو نتانیاهو در تلاش است 
تا سلطه صهیونیست ها بر کرانه باختری را تقویت کرده و به دنبال راه حل های 
دیگری برای نوار غزه باشد که استقرار نیروهای بین المللی در مرز با غزه با هدف 
اولیه حمایت از این رژیم است. به نظر می رسد نتانیاهو درصدد است که با این 
دســت اقدامات، حکومت فلسطینی در غزه را تحت فشار بیشتری قرار دهد تا 
بتواند به مقاومت آنها پایان دهد و برای این کار همراهی کشورهای غربی را هم 
به دست آورد. در واقع، نتانیاهو در تلاش است تا مقاومت فلسطینی را نیرویی 
تروریستی معرفی کند که تمام کشورها باید با آن مبارزه کنند؛ اقدامی که می تواند 
رژیم اشــغالگر قدس را از بحران خارج کرده و از سویی به نوعی فلسطینی ها را 
هم در عمل انجام شــده قرار دهد؛ چرا که این رژیم در غلبه نظامی بر مقاومت 
فلسطینیان در غزه توفیقی نداشته است و طرح این گونه مسائل می تواند کمکی 

به صهیونیست ها برای در امان ماندن از توان موشکی مقاومت باشد.
در همین راستا نخست وزیر رژیم صهیونیستی تلاش می کند تا هم پیمانان 
خود در کشــورهای غربی را قانع کند که از راه حل دو کشــور دســت بردارند؛ 
کشــورهایی که بخش عمده آنها همچنان راه حل دو کشــور را مطرح کرده و 
معتقدند، بهترین راه برای پایان دادن به منازعه در سرزمین های اشغالی تشکیل 
کشور فلسطینی در مرزهای 1967 است. البته، نتانیاهو در کنار این گونه اقدامات 
نیز به کشــورهای مختلف غربی توجه دارد و تلاش می کند دولت جدید ایالات 
متحده آمریکا را هم تحت فشــار قرار دهد تا به هر شــکل ممکن به منازعه در 

سرزمین های اشغالی پایان دهد.
اما واقعیت این اســت که جنبش های مقاومــت در نوار غزه و حتی خود 
تشکیلات خودگردان فلسطین هم نمی توانند چنین راه حلی را بپذیرند؛ به این 
دلیــل که گردن نهادن به این گونه راه  حل ها به معنای پایان راه حل دو کشــور 
که بخشــی از نیروهای سیاسی فلســطینی به دنبال آن هستند، است و نوعی 
دیگر از اشــغالگری را پدید می آورد که صهیونیســت ها هم مسئولیتی در قبال 
آن ندارند. ضمن اینکه نیروهای بین المللی هم تنها زمانی امکان حضور در غزه 
را پیدا می کنند که از کانال شــورای امنیت نوعی توافق برای تشکیل دو کشور 

صورت گرفته باشد. 
نکته ای که باید مد نظر داشــت اینکه، طرح این گونه مســائل که از سوی 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی مطرح می شود با هدف بازداشتن نگاه ها و توجهات 
از موضوع شهرک سازی های غیرقانونی است که صهیونیست ها در کرانه باختری 

دنبال می کنند.

استقرار نیروهای بین المللی در غزه
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چه کسي آلزایمر دارد؟

ولی الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی گفت: نظام بانکی ناچار است به تدریج نسبت به پیاده سازی استانداردهای عملیات بانکی اقدام کند تا در آینده بتواند از 
شرایط نامناسب فعلی خارج شود. بانک های پیشرفته بر اساس استانداردهای عملیات بانکی روز نمی توانند به یک بنگاه اقتصادی ورشکسته با ساختار مالی نادرست 
که برای محصولاتش بازار وجود ندارد و فعالیت جاری زیانده انجام می دهد، تسهیلات بدهند. اعطای این تسهیلات به معنای انباشته تر شده مطالبات معوق است.

 مشمولان دریافت
 سهام عدالت

مشمولان دریافت سهام عدالت تمام 
افرادی هســتند که در دولت نهم برای 
دریافت سهام عدالت نام نویسی کرده، فرم 
مخصوص را پر کرده اند و همراه مدارک، 
به شرکت تعاونی شهرستان خود تحویل 
داده و تأیید شده اند و به نوعی نام نویسی 
آنها قطعی شده است. فعلًا هیچ برنامه ای 
از ســوی دولت برای نام نویسی جدید به 
منظور دریافت سهام عدالت تدارک دیده 
نشده است، بنابراین متولدان جدید هم در 
طبقه افرادی قرار می گیرند که نام نویسی 
نکرده اند و فعلًا مشمول دریافت سهام و 

صورتحساب و سود نیستند.

تهدید جدی تحریم های 
ضد ایرانی واشنگتن

صنــدوق  بین المللی پول گزارش 
داد: »ارزیابی هایی وجود دارد که رشــد 
اقتصادی ایران به واسطه درآمد کافی از 
تولید بالای نفت در سال های 2016 تا 
2017 به 6/6 درصد برسد، البته در سال 
آینده این رشد اقتصادی به 3/3 درصد 
کاهش خواهد یافــت.« در این گزارش 
آمده است: »به هر حال، ناامنی زیادی 
درباره توافق هسته ای و تجارت با ایران 
و به ویژه در روابط با آمریکا وجود دارد 
که می تواند ســرمایه گذاری و تجارت با 
ایران را تحت تأثیر قرار داده و احتمال 
روند بهبود اقتصاد ایران را کاهش دهد.«

FATF ایران را 
تهدید کرد

 )FATF( گروه ویژه اقدام مالی
در پایگاه اطلاع رسانی خود اعلام کرد: 
»ایران در ماه ژوئن ســال 2016 در 
ســطوح بالای سیاسی متعهد شد تا 
برخی اقدامات مورد نظر این گروه ویژه 
را در نظــام بانکی و مالی خود اعمال 
 FATF  ،کند.« بر اساس این گزارش
در ماه ژوئن، اقدامات خود علیه ایران 
را بــه مدت 12 مــاه به حالت تعلیق 
درآورد تا فعالیت های ایران در راستای 
اجرای اقدامات مدنظر این گروه ویژه را 
به دقت بررســی کرده و بر آن نظارت 
کند. گروه ویژه اقدام مالی اعلام کرد: 
»ایران تنها تا ژوئن)خرداد( زمان دارد 

تعهدات خود را اجرایی کند.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ 19
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پایش

عکس خبر

 سعید مهدوي/ دکتر حســن روحانــی در همایش سراسری مجریان 
برگزاری انتخابات که هفته گذشــته برگزار شــد، اعلام کرد: »خوشــحالم که 
خدمت ملت بزرگوار و عزیز ایران اعلام کنم که دولت به قول هایی که به مردم 
از اول ســال و یا پایان سال گذشــته داده عمل کرده است، خدا را شکرگزاریم 
که به ما توفیق داد در برابر مردم شرمنده نشویم.« اما باید گفت، کارشناسان و 
مردم ما آلزایمر ندارند و وعده هاي اقتصادي رئیس جمهور را از پیش از روي کار 
آمدن تاکنون به خاطر دارند. در ادامه تنها به چند وعده از ده ها وعده شــخص 

رئیس جمهور اشاره مي شود. 
* کلید من، کلید تدبیر است و هر قفلی را باز می کند و تمام مشکلات قابل 

حل است و برای آنها برنامه دارم.
* ایران دومین منبع گاز و نفت جهان است، ولی چرا مردم ما باید مشکلات 
معیشتی داشته باشند؟ مشکل کجاست؟ مشکل از مدیریت و تصمیم گیری های 

فردی و عدم مشورت آغاز می شود. 
* ما شاهد هستیم که دلار بعد از چند ماه به چندین برابر قیمت افزایش 

پیدا می کند، مشکل کجاست؟ 
* کارخانه های کشــور بین 20 تا ۴0 درصد در حال فعالیت هســتند، ما 
بایــد همه مراکز تولیدی را به فعالیت کامل 100 درصدی برســانیم و این کار 

امکان پذیر است.
* در برنامه من علاوه بر برنامه های میان مدت برای حل مشکلات اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســت خارجی و امور فرهنگی، برنامه کوتاه مدت یک ماهه و صد 

روزه وجود دارد. 
* دولت تدبیر و امید به دنبال این است که آنچنان مردم را از درآمد سرشار 

کند که اصلًا به یارانه ۴5 هزار تومانی نیازی نداشته باشند.
* باید کار را به جایی برسانیم که به جای اینکه مردم دست شان را به سوی 

دولت دراز کنند، دولت دستش را به سوی مردم دراز کند.
* وظیفه اصلی دولت این است که محیط کسب وکار را آماده کند؛ چرا که 
اگر محیط کسب وکار بهبود یافت، تولید رونق می یابد و بخش صنعت، کشاورزی 

و خدمات فعال می شود.
* دولت تدبیر و امید نخواهد گذاشت این همه جوان بیکار در مقابل خانواده 

و فرزندان شرمنده باشند.
* در ماه های ابتدای آغاز به کار دولت »تدبیر و امید« موانع از سر راه تولید 

برداشته می شود.
* در حال حاضر بیش از ۴1 هزار واحد صنعتی نیمه تمام داریم و اگر 3۴ 
هزار میلیارد تومان اعتبار در اختیار این واحدها گذاشته شود، همه کامل و فعال 

می شوند و ۴99 هزار نفر را مشغول به کار می کنند.
* اصلاح نظام اداری نیز جزء اولویت های من است؛ زیرا با اصلاح نظام اداری 

جلوی فساد ها گرفته می شود.
* اســاس برنامه  اقتصادی من بر دو محــور »تولید ثروت ملی« و »توزیع 

عادلانه ثروت« استوار است.
حال که گوي و میدان در اختیار شــما بــود و به اواخر دوران تصدي گري 
خود نزدیک مي شوید تا چه اندازه به وعده هاي خود عمل کرده اید؟ نتیجه گیري 
و قضــاوت درباره تحقق شــعارها و عمل به وعده هاي فــوق را به خوانندگان و 

مخاطبان واگذار مي کنیم.

 پیاده سازی تدریجی 
استانداردهای عملیات بانکی

ظریفی می گفت خیلی وقت است که گوسفندها به داخل کاخ رفته اند ترامپ به اوباما: با پولی که در خاورمیانه خرج کردی می توانستیم سه بار آمریکا را بسازیموزیر ارشاد: ۶ وزیر دولت برای حل مشکل بازی »کلش آوکلنز« وقت گذاشتند اسفند ماه، ماه همایش های ملی اقتصاد مقاومتی! 

چگونه می شود؟
 ســید فخرالدین موسوی/ صبح روز 
سه شــنبه )12/10/( روزنامه هــای اصلاح طلــب 
بــا تیتر های درشــت به اســتقبال اعطای جایزه 
آمریکایی اسکار به فیلم »فروشنده« ساخته اصغر 
فرهادی رفتند. روزنامه  »آفتــاب یزد« برای این 
اتفاق »دیپلماسی فرهنگی« را در صفحه اول خود 
قرار داد و »آرمان امروز« با اشاره به انتخاب فیلم 
اصغر فرهادی به عنوان بهترین فیلم خارجی زبان 
ســال تیتر »هم صدایی جهان با ایران در مخالفت 
با ترامپ« را برای صفحه اول خود برگزید. روزنامه 
»شــرق« نیز »اسکاری علیه راست افراطی« را در 
کنار عکس خندان  کارگردان فروشــنده، به چاپ 
رساند و روزنامه »اعتماد« با انتخاب عنوان »طلوع  
صلح در بامداد اســکار« نوشــت: »جایزه بهترین 
فیلم خارجي  زبان هشــتادونهمین دوره آکادمي 
اســکار کمتر از بیانیه اي سیاســي نبود.« این در 
حالی بود که روزنامه های اصولگرا واکنشی کاملًا 
متفاوت به ماجرا داشــتند؛ »وطن امروز« که تنها 
یک تیتر کوچک بــرای این اتفاق در صفحه اول 
خود قرار داده بود، نوشت: »اصغر فرهادی پیشتر 
و پس از ممنوعیت حضور در آمریکا، روغن ریخته 
را نــذر امامــزاده کرده بود و گفتــه بود به خاطر 

مردم ایران در اسکار شرکت نمی کند. عدم حضور 
فرهادی در اســکار موجب شد او انوشه انصاری و 
فیــروز نادری را از طرف خود برای دریافت جایزه 
معرفی کند. فرهادی در اقدامی خلاف شــئونات 
مذهبی کشــور به زنی نمایندگی دریافت جایزه 
اسکار را داد که بدون حجاب روی سن حاضر شده 
بود؛ موضوعی که نباید از دید مسئولان فرهنگی 
کشور نادیده گرفته شــود. همچنین خواهر امیر 
قطر، شیخه المیاســه بنت حمدبن خلیفه آل ثانی 
)سرمایه گذار فیلم فروشنده( در پی کسب اسکار 
در صفحه مجازی خود نوشت، افتخار می کنم که 
به عنوان نخســتین بنیاد سینمایی عربی، در سه 
سال متوالی چهار بار نامزد اسکار شدیم و امشب 
برای فیلم فروشــنده اسکار بهترین فیلم خارجی 
را گرفتیــم. به همه افرادی کــه در موفقیت این 
پروژه نقش داشتند، تبریک می گویم .« »کیهان« 
نیز در مطلبی با عنوان »فروشــنده چه فروخت تا 
اسکار بگیرد؟« نوشت: »امسال در هشتادونهمین 
مراسم اسکار که فیلم همجنس گرایانه »مهتاب«، 
اســکار بهترین فیلم و فیلم نامه و بازیگری مرد را 
دریافت کرده و جوایز کارگردانی و موسیقی و آواز 
هم به کارگردان و آهنگساز اسرائیلی تبار )دیمین 

چزل و جاســتین هورویتز( رسیده و اسکار فیلم 
مســتند را هم فیلم »کلاه ســفیدها« برده که به 
اســم نمایش فعالیت عناصر امدادگر، در واقع از 
متحدان تروریست های تکفیری و همکاران داعش 
دفاع کرده! حالا اسکار فیلم غیر انگلیسی زبان هم 
به فیلم »فروشــنده« یا »مشتری« می رسد که به 
سفارش کمپانی »ممنتو« وابسته به اتحادیه اروپا و 
با سرمایه »انستیتو فیلم دوحه« )متعلق به امیر قطر 
از حامیان تروریست های تکفیری( ساخته شده و در 
موضوع خود، دفاع و مقابله با تجاوز و تعرض به خانه 
و ناموس در یک جامعه اسلامی را خشونت طلبی 
و نتیجه سنت های عقب افتاده به شمار می آورد.« 
مواضعی که در بسیاری از نوشتارهای فعالان فضای 
مجازی نیز بســیار پر رنگ و پر تعداد بود؛ برخی 
کاربران با انتشار تصاویر حضور شیخه المیاسه بنت 
حمدبن خلیفه آل ثانی در مراســم مذکور کســب 
جایزه اســکار برای فیلم فروشنده را به او تبریک 
گفتند. یکی از کاربران نیز با ابراز شگفتی از اتفاقی 
که رخ داده اســت، نوشــت: »چگونه می شود از 
مهم ترین حامی اطلاعاتی و لجستیکی خشن ترین 
و افسارگسیخته ترین نوع تروریسم در جهان، یعنی 
داعــش کمک مالی دریافت کرد و فیلمی در نفی 

خشونت انسان سنتی ساخت؟ چطور می شود به 
قربانیان فاجعه پاریس تسلیت گفت، اما از حامی 
اصلی همان جنایت پول گرفت و در همان کشور 
مصیبت دیده از تروریسم جایزه دریافت کرد؟ توصیه 
می کنم در دوره جدید کلاس های آموزشی جناب 
فرهادی این موضوع هم به ســرفصل های درسی 
اضافه شــود؛« کاربری دیگر در این باره نوشــت: 
»خب من فکر می کنم حالا وقت خوبی اســت که 
تکلیف مان را با شبه روشنفکرانی ـ که در تریبون ها 
و صفحات مجازی شان از زبان دیپلماسی و عقلانیت 
حــرف می زنند و خود را معتــدل و صلح طلب و 
سایرین را تندرو می خوانند ـ روشن کنیم. حالا وقت 
آن است از آنها که منتظرند تا در گوشه ای از دنیا 
کسی خلیج فارس را خلیج عربی بخواند تا طومارها 
بنویســند و جنبش ها به راه بیندازند، سؤال کنیم 
که آیا بالاخره حمایت مالی خواهر امیر کشــوری 
که خلیج فارس را خلیج عربی می داند و کشورش 
در منطقه با سیاست های خصمانه داعش پرورانه و 
استخراج یکسویه منابع مشترک گازی با ایران عناد 
می ورزد، از فیلمی ایرانی که طبق خوشایند شیوخ 
عرب خلیجی، ایرانی ها را متوحش نشان می دهد، 

خوب است یا بد؟«

 مهدی فرهادی/ شــاید دیده 
باشــید برخــی از افراد کــه در فضای 
شــبکه های اجتماعی زندگی می کنند، 
دچار آشفتگی فکری و کلامی هستند و 
حتی در خیالات متعددی سیر می کنند. 
قصــد نداریم که بگوییم ایــن افراد به 
بیماری حاد اسکیزوفرنی  مبتلا شده اند؛ 
اما بــا مطالعه علایم و نشــانه های این 
بیماری تا حد زیــادی متوجه خواهیم 
شد که بر اثر استفاده زیاد از شبکه های 
اجتماعــی و اعتیاد به آن بــه نوعی از 
بیماری اسکیزوفرنی دچار می شویم که 
رهایی از آن به سختی امکان پذیر است.

محققان دانشــگاه گلاســکو طی 
پژوهشی که بر روی حدود 500 نوجوان 
11 تا 17 ساله که از شبکه های اجتماعی 
در طول شبانه روز استفاده می کنند، انجام 
دادند دریافتند، اســتفاده از شبکه های 
اجتماعی به هر میزان که باشــد، سبب 
کاهش کیفیت خواب و میزان خودباوری 
و افزایش پرخاشگری و افسردگی می شود. 
در این میان، کیفیت خواب نوجوانانی که 
در طول شب از شــبکه های اجتماعی 
استفاده می کنند، نسبت به بقیه پایین تر 
بود. سنین نوجوانی دورانی است که فرد 
مستعد پرخاشگری و افسردگی می شود 
و کاهش کیفیت خواب در این افراد این 
حالات را در نوجوان تشــدید می کند. 
پیــش از این نیز محققــان ثابت کرده 
بودند که استفاده بی رویه از شبکه های 
اجتماعی با اسکیزوفرنی و کاهش سلامت 
مغز ارتباط مســتقیمی دارد. همچنین 
پژوهشی که در سال 2011 در نشست 
روان شناســی آمریکا ارائه شد، ارتباطی 
میان استفاده از شبکه های اجتماعی در 
ســنین نوجوانی و ابتلا به بیماری هایی، 
همچون اسکیزوفرنی و افسردگی را نشان 
می داد. افزون بــر پژوهش های مذکور، 
گزارشی که در روزنامه سایبرسایکولوژی، 
رفتار و شــبکه های اجتماعی ارائه شد، 
نشان دهنده کاهش ســلامت مغزی با 
افزایش استفاده از رسانه ها و شبکه های 
اجتماعــی بــود. از آنجایی کــه دوران 
نوجوانی جزء سنین حساسی از نظر شکل 
گرفتن رفتارها و ساختارهای روانی فرد 
است، توجه به عواملی که روی کیفیت 
خواب و حتی ابتلا به افسردگی اثرگذار 

هستند، امری مهم به شمار می آید.

آن روی سکه

 گفتاری از دکتر آیت الله ابراهیمی*/   
از آنجا کــه وضعیت نظام بانکی ایران 
نامناســب اســت، باید هر چه زودتر 
برای اصلاح آن اقدام شــود. بر اساس 
بند 22 سیاست های اقتصاد مقاومتی 
که وظایف دولت را مشخص می کند، 
مخاطرات و اختلالات داخلی و خارجی 
اقتصاد باید با واکنش های هوشــمند، 
فعــال، ســریع و بهنــگام نهادهای 
حاکمیتــی مدیریت شــوند؛ لذا لازم 
اســت ضمن مهار بحران های آتی در 
حــوزه تداوم فعالیت هــای بانک ها، با 
تهدیدات کنونی مقابلــه کرد و نظام 

بانکی را بهبود بخشید.
برخی از بانک ها نسبت به از دست 
رفتن منابع ناشــی از کاهش نرخ سود 
سپرده ها ترس دارند؛ در حالی که این 
ترس کاذب بوده و موجب ایجاد رقابت 
ناســالم بین برخی از بانک ها و تخطی 
آنها از  نرخ ســودهای مصوب شورای 
پول و اعتبار شــده اســت. در صورت 
تفاهم نظام بانکی برای کاهش نرخ سود 
سپرده ها تا سقف 10 درصد نباید بیم 
از دست رفتن منابع بانک ها را داشته 
باشــیم؛ چرا که در صورت کاهش این 
نرخ، منابع در هر بخشی از اقتصاد که 
به کار گرفته شــود در پایان به شبکه 
بانکی کشــور بازمی گردد. اســتحکام 
نرخ  بانک ها مســتلزم کاهش  درونی 
سود سپرده ها به همراه برقراری نظام 
کارمــزدی بــه مثابه پایــه درآمدی، 

کاهش نرخ ســپرده قانونی نزد بانک 
مرکــزی، مدیریت ریســک و اعمال 
نظارت حرفه ای نهادهــای قانونی در 

راستای مدیریت دارایی هاست.
برخی از بانک ها که قصد جذب 
ســپرده مشــتریان به بالاترین نرخ را 
دارند، یا با نگرفتن کارمزد از مشتری 
وارد رقابتی ناســالم در عرصه صنعت 
بانکی می شوند، بدون توجه به عواقب 
خطرناکی که ممکن است پیش روی 
خود قرار دهند، در اضمحلال بانک های 
دیگر و نظام بانکی قدم برمی دارند، که 
خوشــبختانه به لطف خداوند متعال 
بانک انصار به چنین فضایی ورود پیدا 

نکرده است.
ورشکستگی  خطر  دلایل  برخی 
در کمیــن بانک ها عبارت اســت از:

1ـ هزینه بســیار بالای جذب سپرده؛ 
2ـ جذب بخــش زیــادی از کارمزد 
خدمــات از ســوی بانــک مرکزی؛

3ـ مسابقه بانک ها در دریافت نکردن 
کارمزد برای اعمال رقابت؛ ۴ـ ضعف در 
فرهنگ اخذ کارمزد در بانک ها و جامعه 
در ازای نرخ ســود تسهیلات پایین. اگر 
بین بانک ها و نیــز بین بانک ها و بانک 
تعاملی ســازنده در راســتای  مرکزی 
اقتصــاد مقاومتی صــورت نپذیرد، در 
آینده ای نه چندان دور شاهد بروز بحرانِ 
ورشکستگی برخی از بانک ها خواهیم بود.

آنچه در نظام بانکی جهان امری 
بسیار متعارف و مرسوم است و تمرکز 

شبکه بانکی بر آن استوار شده، کسب 
درآمد از طریق دریافت کارمزد خدمات 
به جای نرخ بالای ســود تســهیلات 
است و بانک های ایران نیز با عنایت به 
رکود طولانی مدت حاکم بر بخش های 
مختلف اقتصاد، باید به دنبال این مهم 
باشند. بانک های معتبر جهان تا حدود 
۴7 درصد از درآمدهای شان را از محل 
دریافت کارمزد )درآمد غیرمشــاع( به 
دســت می آورنــد، در صورتی که این 
رقم در شــبکه بانکی ایران حدود 17 

درصد می باشد.
ضــروری اســت رونــد کنونی 
درآمدهای ناشــی از کارمزد خدمات 
در شبکه بانکی کشور برای استحکام 
درونــی اصــلاح کنیــم و در حــوزه 
واسطه گری مالی و کیفیت سودآوری 
نیز به اســتانداردهای جهانی نزدیک 
شویم؛ چرا که نظام بانکی ای که خود 
دچار آســیب و بحران باشــد، هرگز 
توانایی پشتیبانی از اقتصاد مقاومتی را 

نخواهد داشت.
در تبیین برخی زمینه های خطر 
ورشکستگی باید گفت، از یک سو کم 
توجهــی برخی بانک ها بــه نرخ های 
مصوب شورای پول و اعتبار و افزایش 
پنهانی و غیر قانونی ســود سپرده ها، 
قیمت تمام شــده پول برای بانک ها را 
افزایش داده که به تبع آن سود عملیاتی 
حاصل از واسطه گری مالی کاهش یافته 
و از ســوی دیگر، وضعیت نامناســب 

چشم انداز  اقتصاد  مختلف  بخش های 
روشنی را پیش روی بانک ها برای کسب 
درآمد از محل واسطه گری مالی ترسیم 
نکرده، که بی توجهی به آنها سبب بروز 
بحران در تداوم فعالیت های بانک ها و 

استحکام درونی آنها می شود.
بانک ها به دلیل بالا بودن قیمت 
تمام شــده پول قادر به تأمین مالی با 
نــرخ معقول و منطقی نبوده و موجب 
میل نرخ تسهیلات به بالای 25 درصد 
می شوند. در حالی که بازده بخش های 
مختلف اقتصــادی در حداقل ممکن 
قرار دارند، اعطای تسهیلات با نرخ بالا 
که مبین عدم چسبندگی نرخ سود به 
اقتصاد واقعی است افزون بر شبه شرعی، 
موجــب نکول وا م ها و بحرانی شــدن 

وضعیت نظام بانکی می شوند.
مقایســه بازدهی بــازار بانکی با 
بازارهــای رقیب )طــلا، ارز و بورس 
اوراق بهادار( نشــان می دهد، با وجود 
مشکلاتی که ذکر شــد، طبق جدول 
فوق در وضعیت موجود با فرض ســود 
ســپرده گذاری 20 درصد، بازده بازار 
بانکی با با بازارهای غیر بانکی در چالشی 
نابرابر قرار دارد و این در حالی اســت 
که در راستای اجرای اقتصاد مقاومتی 
می توان سود ســپرده های بانکی را تا 
سطح 10 درصد کاهش داد، بدون آنکه 
منابع در اختیار شــبکه بانکی داخلی 
دچار بحران سیستمی شود. که این امر 
سبب تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و 

متضمن پایداری نظام بانکی خواهد شد.
با توجه به قیمت تمام شده پول 
در شبکه بانکی و بازده دیگر بازارهای 
رقیب که خطری بــرای کاهش نرخ 
سود سپرده ها ایجاد نمی کند، کیفیت 
ســودآوری و درآمدزایــی بانک ها از 
بخش واســطه گری مالی دستخوش 
مخاطرات جدی می باشــد که برآیند 
ایــن مخاطرات، اثر خــود را در روند 
نزولــی بازده حقوق صاحبان ســهام 
بانک های کشور نشــان داده است. با 
توجه به ســبقت گرفتــن هزینه های 
عمومی و اداری از مجموع درآمدهای 
مشاع  سهم بانک و درآمد کارمزدی، 
تداوم فعالیت نظام بانکی در غیاب نظام 

کارمزدی بحرانی خواهد بود.
افزایش سهم کارمزدها به مثابه 
محور ثابت ساختار درآمدی بانک ها یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر برای جلوگیری 
از وقوع بحران در عرصه پولی و بانکی 
کشور است. کاهش نرخ سپرده قانونی 
نزد بانک مرکزی تا ســطح 5 درصد، 
اعمــال کارمزد برای کلیه فعالیت ها و 
بانکــی، ایجاد نهادهای  تراکنش های 
دارایی های  خرید  برای  تسهیل کننده 
سمی و راکد بانک ها و مدیریت کاهش 
فشار ســازمان های مختلف در اعمال 
تکالیف برای بانک ها به مثابه راهکارهای 
برون رفت از وضعیت کنونی، باید مورد 

توجه قرار گیرد.
*مدیرعامل بانک انصار

خطر ورشکستگی در کمین بانک های ایران

به احترام  شهدای آتش نشان، پرویز پرستویی کمپین تحریم چهارشنبه سوری را فعال کردتشییع دو شهید گمنام در دانشگاه جامع امام حسین )ع(تشرّف دانشجوی دکترای رشته ایران شناسی  دانشگاه گوتینگن   آلمان به اسلام در حرم  رضویسلفی طلبه شهید مدافع حرم بر مزار شهدای گمنام
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  قاسم غفوری/ آمریکا از زمان 
در  ریاست جمهوری  انتخابات  برگزاری 
آبان ماه با نابسامانی های داخلی و بیرونی 
گسترده ای روبه رو شده است که محور 
آن را همراهی نکردن مردم این کشور و 
جهانیان با سیاست های آمریکا تشکیل 
می دهد. در این میان، نکته قابل توجه 
این اســت که رئیس جمهور آمریکا از 
عنوان »عملیات نظامی« برای اشاره به 
تلاش دولتش به منظور اخراج مهاجران 
از این کشور اســتفاده کرده است. این 
جمله هــر چند به ظاهــر یک عبارت 
تهاجمی در قبال مهاجران است؛ اما قرار 
دادن این جمله در کنار سخنان گذشته 
ترامپ که ادعا کرده مقابله با مهاجران در 
راستای مبارزه با تروریسم است و در این 
راستا حتی به کودک پنج ساله دستبند 
زده می شود، بیان کننده نکاتی  ریشه ای 
اســت. سخنان ترامپ در دو زاویه قابل 

تبیین و تحلیل است. 
نخست آنکه اگر تأکید بر نامیدن 
مقابله با مهاجــران تحت نام »عملیات 
نظامی« را نشان دهنده وضعیت بحرانی 
در داخــل آمریکا بدانیم، به گونه ای که 
ســران این کشــور را وادار کرده است 
که به قــرار داشــتن در حالت جنگی 
اذعان کننــد، می توان گفت که آمریکا 
عملًا دچار بحران های داخلی و شکاف 
شــدید میان نظام و مردم شده است. 
شــاهد این ادعا نیز تظاهرات گسترده 
مردمی اســت که در ماه های اخیر این 
کشــور را فراگرفته و حتــی برخی از 
ایالت هــا، مانند کالیفرنیــا و تگزاس از 
جدایی طلبی ســخن گفته اند. هر چند 
محافل رسانه ای و سیاسی آمریکا ادعا 
دارند این تظاهرات ها علیه ترامپ است؛ 
اما واقعیت آن است که مردم نسبت به 
ساختار سیاسی و نژادپرستانه حاکم بر 

کشورشان معترض هستند.
بخشــی از این حرکت اعتراضی، 
ادامه راه جنبش سیاه پوستان دهه 1960 
به سرپرستی مالکم ایکس است که تأکید 
دارند برای سیاه پوستان به منظور احقاق 
حقوق شــان راهی جز مقابله سراسری 
وجود ندارد. بخشــی دیگر نیز برگرفته 
از جنبش ضد سرمایه داری سال 2011 
)جنبش وال استریت( است که حاکمیت 
سرمایه داری بر آمریکا را برابر با نابودی 
خــود می دانند. هر دو جنبش یک اصل 
واحد دارند و آن، اینکه آمریکا سرزمین 
آنها نیســت که برای ســاختنش تلاش 
کنند؛ بلکه آنها به کار گرفته می شوند تا 
آمریکای سرمایه داران را بسازند. اتحاد این 
دو زمینه ساز چالش های گسترده ای برای 
سرمایه داری حاکم بر آمریکا شده است؛ بر 
اساس این ترامپ از واژه عملیات نظامی 
برای ســرکوب مهاجران و حامیان شان 
استفاده می کند. در اصل ساختار آمریکا 
در لوای نام مهاجــران، عملیات نظامی 
گســترده ای را علیه تهدیــدات داخلی 
آمریکا برای نظام ســرمایه داری، یعنی 
جنبش سیاه پوستان و جنبش وال استریت 

به راه انداخته است. 
دوم آنکه اگر عملیات نظامی ادعایی 
ترامپ را بر اســاس همان اصل مبارزه با 
تروریسم در نظر بگیریم، این جمله نیز 
ابعاد دیگــری از واقعیت امروز آمریکا را 
نشان می دهد و آن، وضعیت نظامی این 
کشــور در مقابله با آن چیزی است که 
همواره مبارزه با تروریسم عنوان کرده اند. 
سابقه آمریکا نشان می دهد، این کشور در 
وادی مبارزه با تروریسم آمریکایی ها در 
سال 2001 )زمان ریاست جمهوری بوش( 
دو لشکرکشی بزرگ به افغانستان و عراق 
صــورت داده و در دوران اوباما، با ایجاد 
گروه های کوچک نظامــی این طرح را 
اجرا کرده است و اکنون ترامپ از عملیات 
نظامی علیه )مهاجران( تروریسم در خاک 

آمریکا سخن می گوید.
سیر این روند نشان می دهد، آمریکا 
با وجود ادعاهای فراوان نتوانسته است 
در مبارزه با تروریسم دستاوردی داشته 
باشد و تروریســمی که در دوردست ها 
آن را شکل داده بودند، اکنون به درون 
آمریکا رسیده اســت. همچنین نشان 
می دهد، آمریکا چنان در وادی نظامی 
ضعیف شده است که دیگر نه تنها توان 
لشکرکشــی نظامی بزرگ و تشــکیل 
گروه های نظامی کوچک را ندارد؛ بلکه 
حوزه عملیاتی آن به درون آمریکا محدود 
شده است و این به معنای آن است که 
آمریکا با حرکتی پرشــتاب در حال از 
دســت دادن جایگاه قدرت اول نظامی 
جهان اســت. با توجه به آنچه ذکر شد 
می توان گفت، سخنان ترامپ مبنی بر 
اینکه اقدام علیه مهاجران را »عملیات 
نشــان دهنده گسست  نامید،  نظامی« 
ســاختاری و تزلزل نظامی آمریکاست 
که سردمداران آن در لوای سرکوب های 
داخلــی و جنجال های جهانی به دنبال 

پنهان سازی آن هستند.

واژه ای  »تانزانیا«    عبدالله عبادی/ 
مرکب از »تانگانیا« و »زنگبار« اســت. این دو 
کشور در سال 196۴ با یکدیگر متحد شده و 

جمهوری تانزانیا را تشکیل دادند.
این کشور ســال های متمادی به دلیل 
اجرای ناموفق سیاســت های »سوسیالیســم 
آفریقایــی«، ماننــد احداث اجبــاری مزارع 
اشتراکی به یکی از فقیرترین، توسعه  نیافته ترین 
و وابسته ترین کشورهای جهان تبدیل شد تا 
اینکه فرایند اصلاحات تدریجی در کشــور از 

میانه دهه 1980 آغاز گردید.
 اســلام، مســیحیت و آیین های بومی، 
ســه دین اصلی این کشــور است که هر یک 
حدود یک  ســوم از جمعیت تانزانیا را به خود 

اختصاص داده اند.
تانزانیا زبان رســمی ندارد؛ اما سواحیلی 
زبان ملی دوفاکتو و عاملی برای وحدت ملی 
در کشــور اســت. اگرچه در  آموزش عالی و 
متوسطه و دادگاه های عالی از زبان انگلیسی 

استفاده می شود.

آغاز روابط
در دوران جنگ سرد روابط چندانی بین 
آمریکا و تانزانیا برقرار نبود؛ اما با رویکرد جدید 
آمریکا به قاره سیاه، تانزانیا یکی از کشورهایی 
بود که مورد توجه دستگاه دیپلماسی این کشور 

در آفریقا قرار گرفت.
یکی از حوادث بسیار مهم در تاریخ روابط 
دو کشور، انفجار سفارت آمریکا در دارالسلام 
در تاریخ 7 اوت 1998 بود. پس از این حادثه 

و ورود کشور تانزانیا به جرگه کشورهای ضد 
تروریســم کمک های مالی و نظامی، از جمله 
آموزش پلیس این کشور در دستور کار پنتاگون 

قرار گرفت.
بــه دنبال گســترش روابط دو کشــور 
بنجامین امــکا، رئیس جمهور وقت تانزانیا در 
سپتامبر 1999 در رأس یک هیئت بلندپایه 
سیاسی و اقتصادی وارد واشنگتن شد و چندین 
موافقت نامه سیاسی، اقتصادی و نظامی بین 

مقامات دو کشور به امضا رسید.
در دهه 2000، گسترش روابط با آمریکا 
جزء اصول تغییرناپذیر سیاست خارجی تانزانیا 
قرار داشــت؛ به همین دلیل پس از به قدرت 
رسیدن »جاکایا کیکوته« رئیس جمهور بعدی 
این کشور در سال 2005، وی به فاصله کمتر 
از شش ماه پس از به قدرت رسیدن در رأس 
یک هیئت بلندپایه سیاسی و نظامی به آمریکا 
سفر کرد و با مقامات این کشور، از جمله جرج 
بوش، دیک چنــی و کاندولیزا رایس دیدار و 

گفت وگو کرد.
چند ماه بعد و در سال 2006، کیکوته بار 
دیگر عازم آمریکا شــد و این بار در یک دیدار 
خصوصی با جرج بوش ملاقات کرد و طی این 
دیدار خواستار افزایش کمک های اقتصادی و 
نظامی آمریکا به کشورش شد. پس از این دیدار 
کمک های آمریکا در زمینه های مختلف، نظیر 
بهداشت و درمان، آموزش وپرورش، کشاورزی 
و دامداری، آبیاری و حمایت از بخش خصوصی 
بــه تانزانیا اختصاص یافــت. در حال حاضر 
سازمان توسعه بین المللی آمریکا سالیانه بیش 

از 20 میلیــون دلار به منظور بهبود وضعیت 
روســتاهای این کشــور به تانزانیا می پردازد. 
 )peace corps( همچنین، ســازمان سپاه صلح
که از ســال 1960 در سراسر جهان مشغول 
فعالیت است، اقدامات خود را در زمینه بهبود 
وضعیت آموزش وپرورش و ارتقای سطح دانش 

معلمان تانزانیایی آغاز کرده است.
ســپاه صلح افــزون بر اینهــا در زمینه 
بهداشــت و محیط زیست نیز وارد شده و در 
حال حاضر 1۴7 داوطلب بومی در این کشور 
دارد که تمامی آنها تحت تعلیم کارشناســان 

آمریکایی قرار گرفته اند.
با توجه به اینکه شخص کیکوته به شدت 
طرفــدار غرب و آمریکا بود، در زمان حکومت 
وی ســطح روابط آمریکا و تانزانیا تا بالاترین 
سطوح افزایش یافت و این به دلیل سفرهای 
متعدد وی به آمریکا بود. وی در سال 2008 
سه بار عازم کاخ سفید شد و با رئیس جمهور 

آمریکا دیدار کرد.
در ســال 1386 با هدف تحکیم روابط 
آمریکا و کشورهای آفریقایی و به ویژه تانزانیا، 
جــرج بــوش در رأس یک هیئــت بلندپایه 
سیاســی، اقتصادی و نظامی عازم آفریقا شد 
و از پنج کشــور این قــاره دیدن کرد. وی در 
ایستگاه دوم وارد تانزانیا شد که هیئت حاکمه 
این کشــور به گرمی از وی استقبال کردند. 
بوش که از این اســتقبال بــه وجد آمده بود، 
در فرودگاه اعلام کرد آماده است تا به منظور 
بهبود وضعیت اقتصــادی تانزانیا یک کمک 
700 میلیــون دلاری را در اختیار مقامات آن 

قرار دهد. سفر جرج بوش به تانزانیا در حالی 
صورت گرفت که کنیا با وجود آنکه به مراتب 
از نظر راهبردی اهمیت بیشتری برای آمریکا 

داشت، در برنامه سفر وی قرار نگرفت.
در حال حاضر، حضور آمریکا در تانزانیا 
حضــوری نرم بر پایــه فعالیت های فرهنگی 
است و ســفارت این کشور در تانزانیا مجری 
راهبــرد فرهنگی آمریکاســت، آموزش زبان 
انگلیســی از مرحله ابتدایــی تا عالی و حتی 
اعزام نخبگان به آمریکا برای آموزش تکمیلی، 
توزیع مجلات و نشریات روز آمریکا، برگزاری 
کلاس هــای کارگاهی در زمینه های مختلف، 
از جمله خبرنگاری و روزنامه نگاری، دعوت از 
نویسندگان و هنرمندان آمریکایی به منظور 
آشــنایی بیشتر جوانان تانزانیایی با آنها، اخذ 
بورسیه تحصیلی از دانشگاه های آمریکا برای 
جوانان مستعد و نخبه، نمایش فیلم های روز 
ســینمای آمریکا و حتی دعوت از هنرمندان 
برای سفر به تانزانیا، حمایت از تحصیل دختران 
و تشــویق خانواده به این موضوع، حمایت از 
مدرسه ســازی و تخصیص بودجه به منظور 
تعمیر مدارس و ایجاد ســرویس بهداشتی در 
مدارس، به ویژه در روستاها سبب شده است 
شهرهای تانزانیا رنگ وبوی آمریکایی به خود 
بگیرند؛ برای نمونه حضور شعبه های رستوران 
مک دونالد در بســیاری از شــهرها و وجود 
تابلوهای شرکت های بزرگ نفتی آمریکا، نظیر 
شل، موبیل و گلف در تمامی پمپ بنزین های 
این کشــور نشــان دهنده عمق نفوذ فرهنگ 

آمریکایی در این کشور است.

فرانسه: زندگی لابه لای سنگ ها
وضعیت بحرانی پناه جویان در فرانســه همچنان ادامه دارد، چنانکه روزنامه 
فرانســوی فیگارو طی گزارشــی با اشاره به وضع نامناســب زندگی مهاجران و 
پناه جویان در فرانسه، از زندگی سنگلاخی جدید مهاجران در میان تخته سنگ های 
تعبیه شده از سوی شهرداری پاریس در شمال این شهر خبر داد. به این ترتیب 
مهاجران پناه گرفته در این محل که تا پیش از این نیز مکان مناسبی برای زندگی 
نبود، هم اکنون بیش از پیش دچار مشکل شده اند و مجبورند شب را در فضای تنگ 
و کوچک میان این صخره ســنگ های بزرگ به صبح برسانند.»کلاریس بوسیه« 
عضو انجمن همبســتگی با مهاجران »ویلسون« که هر روز صبح میان مهاجران 
مستقر در این محل صبحانه توزیع می کند، طی اظهاراتی در این باره گفت: »این 
ســنگ ها به صورت هوشــمند و طبق برنامه ریزی علمی در این محل قرار داده 
شده اند، به گونه ای که هیچ کس نمی تواند به طور کامل در میان آنها دراز بکشد.«

 آمریکا: گزارش عفو بین الملل از نقض حقوق بشر 
ســازمان عفو بین الملل در گزارش ســالیانه خود درباره اوضاع حقوق بشر 
در آمریکا آورده، دو ســال پس از آنکه یکی از کمیســیون های ســنای آمریکا از 
قانون شکنی های برنامه حبس مخفیانه سیا خبر داد، هنوز کسی پاسخگوی جنایاتی 
که در آن برنامه و در نقض قوانین بین المللی انجام شــد، نیست. اگر چه زندانیان 
بیشتری از زندان گوانتانامو منتقل شدند، ولی هنوز زندانیانی در این زندان محبوس 
هستند و در برخی پرونده ها نیز شاهد برگزاری تشریفات قانونی پیش از محاکمه 
هســتند. نگرانی ها درباره نحوه رفتار با پناه جویان و مهاجران و در حبس انفرادی 
در زندان های فدرال و ایالتی و اعمال خشونت در امور انتظامی همچنان ادامه دارد.

استرالیا: سیاست »غیرانسانی و توهین آمیز« 
سازمان عفو بین الملل سیاست های بازداشتگاهی استرالیا در قبال پناه جویان 
در »نائورو« و »مانوس« را غیرانســانی و آزاردهنده دانســت و برای دومین سال 
متوالی خواســتار لغو آن شــد. از منظر بین المللی نیز این گزارش سال 2016 را 
سالی توصیف کرد که در آن دولت ها و گروه های مسلح در سراسر جهان بدبختی 
و ترس را برای مردم بی گناه ایجاد کرده اند. سازمان عفو بین الملل در این گزارش 
از سیاست بازداشتگاه های استرالیا به شدت انتقاد کرد و به امتناع کانبرا از پیشنهاد 
نیوزیلند در زمینه اســکان 150 پناهنده از جزیره مانوس و نائورو اشاره داشت. 
»کلیر مالینسون« مدیر ســازمان عفو بین الملل گفت، استرالیا در سیاست های 
پناهندگی خود ریاکارانه عمل می کند و باید تکلیف را مشخص کند. در گزارش 
منتشر شده عفو بین الملل در سال 2016 از سیاست های اعمالی استرالیا در برابر 

پناه جویان به »شرم آورترین« نوع آن در جهان یاد شده است.
 آلمان: جاسوسی از خبرنگاران

نقض آزادی بیان در کشــورهای اروپایی مدعی حقوق بشــر هر روز ابعاد 
جدیدتری به خود می گیرد، چنانکه »کریســتین میر« مدیر سازمان خبرنگاران 
بدون مرز، ضمن اینکه جاسوسی از خبرنگاران خارجی در آلمان را تعجب برانگیز 
ندانست، در عین حال این اقدام را نقض قوانین آزادی رسانه ها دانست. میر گفت، 
این نهاد آلمانی قوانین مربوط به آزادی رســانه ها را نقض کرده است. وی ضمن  
اظهــار اینکه از این خبر تعجبــی نکرده و آنها مدت زمان طولانی با این موضوع 
دســت به گریبان هســتند، افزود: »ما مدت هاست که در چارچوب فیلترینگ و 
زیرنظر گرفتن روزنامه نگاران با این مسئله مواجه هستیم و اکنون افشای چنین 
موضوعی به هیچ وجه تعجب برانگیز نیست.« گفته می شود سرویس امنیتی آلمان 

از سال 1999 از خبرنگاران خارجی جاسوسی کرده است.

سعودي ها  اشرفي/  رضا   
ه  ر و د ر  د نیســت ها  صهیو و 
به  اوباما،  باراک  ریاســت جمهوري 
ویژه در ســال هاي پایانــي، دوران 
ســختي را گذراندند. طي آن مدت 
در ریــاض و تل آویو دو طیف کاملًا 
افراطی قدرت را در دســت داشتند 
و از این منظر بــه دنبال تحرکات 
تندروانه بوده و انتظار داشــتند که 

آمریکا از آنها حمایت کند.
اگر چه در تمام مدتي که ملک 
سلمان و بنیامین نتانیاهو روي کار 
بودند، آمریکا در قامت متحد اصلي 
و ســنتي در کنار آنهــا ماند، اما به 
خواسته هاي افراطی آنها اهمیت نداد 
که یکي از مهم ترین آنها ایجاد جبهه 
نظامی جدید در سوریه، یمن و... بود. 
از این منظر دوره اوباما براي هر دو 
از بدتریــن دوران هاي حکومترانی 

بود.
رئیس جمهور  تغییــر  با  حال 
و ورود دونالــد ترامپ کــه نگاه و 
رویکردي کاملًا افراطی، نامنسجم و 
هیجاني دارد،  امید ریاض و تل آویو 
براي پیگیري اهداف شــان به طور 
چشــمگیري افزایش یافته اســت. 
عربســتان و رژیم صهیونیستي که 
ترکیه نیز ســعي دارد طي روزهاي 
اخیر خود را در این قالب جا بدهد،  به 

دنبال بهره گیري از هیجانات سیاسي 
دونالد ترامپ براي تغییر موازنه اي 
در منطقه هســتند که تاکنون آن 

را باخته اند.
حمله به ســوریه و حتي اعزام 
نیروهاي زمیني به این کشــور که 
عربستان سعودي به شدت خواهان 
آن اســت،  حمله به یمن و پیروزي 
دست نیافتنی که حیثیت نظامي و 
سیاسي عربستان را با تمام متحدان 
منطقــه اي آن، بــه بــازي گرفته، 
تأثیرگــذاري بر تحــولات عراق و 
سنجاق کردن خود به عنوان پیروز 
در برابر داعش در موصل و الانبار و 
در کل مناطقي در عراق که داعش 
در آن حضور و نفوذ دارد، از جمله 
اهدافي اســت که سعودي ها آنها را 

دنبال مي کنند. 
در این میان عربستان به شدت 
علاقه مند است تا با زمینه چیني هایي 
که تاکنون داشــته،  اتحاد و روابط 
ریاض و تل آویو را علني و رســمي 
کرده تــا غلامي خــود را بیش از 
گذشته به آمریکا ثابت کند، به ویژه 
که دونالد ترامپ از سیاست دو دولت 
در بحث صلح خاورمیانه عبور کرده 
و حتــي بحث انتقال پایتخت رژیم 
صهیونیســتي بــه بیت المقدس را 

مطرح کرده است. 

در چنیــن اوضاع مهیجی که 
ترامپ در کاخ سفید حضور یافته، 
عربســتان دیپلماســي خود را در 
ســطح منطقــه و فرامنطقه کاملًا 
فعال کرده و بر خلاف گذشته تنها 
به ارسال دلار و تحرکات تروریستي 
بسنده نکرده است. البته سعودي ها 
همچون گذشته، بسیاري از سطوح 

روابط خــود را محرمانه و مخفیانه 
به انجام مي رســانند، به این دلیل 
که مطلع هســتند همه کشورها و 
دولت هــا را نمي توان با پول خرید. 
ســفر عادل الجبیــر، وزیر خارجه 
عربســتان بــه عراق نیز قــرار بود 
محرمانه و مخفیانه انجام شود، اما 
از سوي رسانه هاي محلي به بیرون 
درز کرد و به سطح رسانه هاي ملي، 

منطقه اي و بین المللي رسید. 
از همان ابتدا سؤالات بسیاری 
مطرح شــد که چــرا وزیر خارجه 
عربستان سعودي در این برهه زماني 

به عراق ســفر کرده است؟ مسئله 
این بود که به دلیل مخفیانه بودن، 
هیچ گونــه اهدافي براي این ســفر 
مطرح نشده بود، بنابراین رسانه هاي 
منطقه اي بیش از هر چیز در ساعات 
و روزهاي اولیــه تنها به گمانه زني 
اکتفا مي کردند. اما در مراحل بعدي 
بخشــي از این اهداف رونمایي شد 
کــه مهم ترین آن به جنگ عراق با 
داعش و حتي نابودي آن در موصل 
بازمي گشــت کــه از آن به متحد 
نانوشته و ابزار مخرب منطقه اي به 

نفع عربستان یاد مي شود.
در درجه اول عربستان به دنبال 
آن اســت که در صــورت پیروزي 
نیروهاي عراقي در موصل و حذف 
کامل داعش در این کشور،  مراقب 
قدرت و نیروي جایگزین آن باشــد 
و در ایــن میان بــر روي دلارهاي 
سعودي ها حساب باز می کند و در 
درجــه دوم خود را در این پیروزي 
ســهیم کند تا جاي نفوذ در آینده 
برایش باز شــود. عربستان در کنار 
این مسئله خواستار حضور فعال و 
تأثیرگذار در کل ســاختار سیاسي 
عراق اســت تا انتخــاب و چینش 
ائتلافي عــراق را در منطقه تغییر 
دهد؛ سیاستي که براي بسیاري از 
کشورهاي منطقه دارد تا موازنه را 

به نفع خود تغییر دهد. 
این سیاســت تنها در منطقه 
اجرا نمي شــود، بلکه ســعودي ها 
در دیگــر نقاط جهــان، به ویژه در 
جهان اســلام خواهــان تقویت آن 
هســتند. در این میان حوزه شرق 
و جنوب شــرق آسیا نیز زیاد مورد 
توجه قرار گرفته اســت. عربستان 
ســعودي با این کار به دنبال اعلام 
آمادگي براي آمریکا اســت که در 
تحولات حوزه شرق آسیا مي تواند 
به واشنگتن کمک کند و چینشی 
از اتحــاد ســعودي را در آنجا نیز 
سامان دهد تا سیاست هاي ترامپ 
در قبال شرق و جنوب شرق آسیا با 
نفوذ سعودي آسان تر به اجرا درآید. 
سفر بلندمدت سعودي به مالزي و 
اندونزي در این قالب تحلیل مي شود. 
عربســتان با این سیاست به دنبال 
نزدیک شــدن به متحدان آمریکا،  
همچون کره جنوبي، ژاپن، استرالیا 
و همچنیــن نفوذ در کشــورهاي 
مسلمان این حوزه است تا با کمک 
آمریکا در شرق آســیا، از قدرت و 
نفــوذ آن در غرب آســیا بهره مند 
شــده و اهداف خود را براي اتحاد 
منطقــه اي در خاورمیانه آســان تر 
دنبال کرده و دل ترامپ را بیشتر به 

دست آورد!

  ایران برنامه موشکی اش را  رها نخواهد کرد
خبرگزاري فارس: »مارک فیتزپاتریک« معاون پیشین وزیر خارجه آمریکا 
بین سال های 1995 تا 2005، کاردار پیشین آمریکا در مقر سازمان ملل در ژنو و 
مدیر فعلی برنامه خلع سلاح و منع اشاعه مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک 
در تحلیلی خاطرنشان کرد: »تحریم های یکجانبه واشنگتن ایران را به رها کردن 
برنامه موشکی اش وادار نخواهد کرد.« وی با اشاره به گزارش اخیر آژانس بین المللی 
انرژی اتمی که میزان ذخایر اورانیوم ایران را بسیار کمتر از سقف مجاز در برجام 
تعیین کرده، نوشت: »چشم انداز جنگ با ایران بر سر این موضوع، در حال حاضر 
روی میز نیســت.« دیپلمات سابق آمریکایی همچنین »تضعیف برنامه موشکی 
ایران« را هدفی دانست که باید در اولویت دوم قرار بگیرد. او در بخش دیگری از 
این یادداشت از کشورهای به اصطلاح نگران از رفتارهای ایران خواست »در صورت 

لزوم« آماده تحریم ایران به دلیل اقدامات غیر هسته ای باشند.
 ما علیه ایران تحریم های جدیدی وضع کردیم

خبرگزاري باشــگاه خبرنگاران جوان: دونالد ترامپ در اولین سخنرانی خود 
در کنگره، ضمن اعلام مجدد وضع تحریم های جدید علیه برنامه موشکی ایران، 
بر حمایت دوباره آمریکا از تل آویو تأکید کرد. ترامپ گفت: »من در ماه گذشــته 
تحریم های جدیدی را علیه نهادهایی که حامی »برنامه موشکی ایران« هستند، 
وضع کردم و بر حمایت خودمان از اســرائیل ]رژیم صهیونیستی[ دوباره تأکید 

کردم.«
ترامپ در حال پایه ریزی سیاست معقول در قبال ایران

خبرگزاري فارس: یک تحلیلگر شورای روابط خارجی آمریکا که مواضع تندی 
علیه ایران دارد، درباره مواضع دونالد ترامپ گفته است، او »در حال پایه ریزی یک 
سیاســت معقول در قبال ایران است.«»ری تکیه« ادعا کرده است: »در بحبوحه 
شنیده شدن صداهای ناهنجار و البته معمول از واشنگتن، بسیاری این موضوع را 
نادیده می گیرند که دولت ترامپ در حال پایه ریزی یک سیاست معقول در قبال 
ایران اســت.« این تحلیلگر آمریکایی مدعی شده است، ایران درباره دولت جدید 
آمریکا دچار تردید اســت و »در گوشه ای پناه گرفته تا طوفان بخوابد؛ اما وظیفه 
دولت ترامپ آن اســت که اطمینان حاصل یابد که تهران همچنان در وضعیت 
انتظار برای طوفان باقی بماند.« ری تکیه در ادامه به مواضع جمهوری اســلامی 
ایران در قبال »چالش های آمریکا« پس از انقلاب اسلامی پرداخته و گفته است: 
»این اولین بار نیست که این رژیم با یک دشمن آمریکایی تند مواجه می شود.«

 احتمال تشدید تحریم های غیر هسته ای ایران 
خبرگزاري مهر: معاون رئیس جمهور آمریکا، ضمن تأکید بر احتمال تشدید 
تحریم های غیر هســته ای ایران، گفت: »جهان می داند آمریکا در کنار اســرائیل 
ایســتاده اســت.« معاون رئیس جمهور آمریکا »مایک پنس« در ســخنرانی در 
لاس وگاس تأکید کرد، دولت آمریکا اجازه دستیابی به سلاح اتمی از سوی ایران 
را قطعاً نخواهد داد. وی در ابتدای سخنانش گفت، ترامپ همین حالا هم ایران، 
اصلی ترین حامی تروریسم در جهان را در مدار توجه و هشدار قرار داده است. ما 
به سران ایران گفته ایم که باید متوجه باشند اکنون رئیس جمهور دیگری در کاخ 
ســفید حضور دارد. معاون دونالد ترامپ با انتقاد از مواضع »ملایم و نرم« دولت 
باراک اوباما در قبال ایران، هشدار داده است »عوامل تروریستی ایران در جاهایی 

مانند لبنان، سوریه و نوار غزه«، همچون گذشته آزادی عمل نخواهند داشت.
  ترامپ هر چه زودتر برجام را لغو کند

خبرگزاري ایســنا: نماینده پیشــین آمریکا در سازمان ملل و از چهره های 
نومحافظه کار این کشــور در نشست ســالیانه محافظه کاران آمریکا بر لزوم لغو 
هــر چه زودتر برجام تأکید کرد. »جان بولتون« باز هم با طرح ادعاهای تکراری 
و بی اســاس خود درباره ایران گفت: »ترامپ در زمــان نامزدی اش)در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا( در ارتباط با ایران و حمایتش از تروریسم بین المللی و 
برنامه سلاح های اتمی اش، همه آنچه را که درباره توافق هسته ای باراک اوباما با 

ایران اشتباه بود، توصیف کرد.«

عملیات نظامی در آمریکا

بهره مندي از هیجانات سیاسي ترامپ

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام  ـ 9

شهر های تانزانیا با رنگ وبوی آمریکایی

 نظام بحرین در مسیر 
خلق فجایع دینی و ملی

علمای بحرین در بیانیه ای تهدید اســلام و بزرگ ترین رهبر مذهب تشــیع در بحرین را فاجعه ای دینی و ملی دانســته و تأکید کردند: آنچه در پشت درخواست 
حکومت به اعمال اشد مجازات )در جلسه اخیر دادگاه و محاکمه آیت الله عیسی قاسم( قرار دارد، مورد هدف قرار دادن مذهب و شعائر مذهبی و عقاید و باورهای آن 

برای انتقام جویی از مطالبه حقوق سیاسی و ملی است که مشترک و متعلق به تمامی اقوام و مذاهب کشور است؛ این شدیدترین و بدترین نوع استبداد می باشد.

کند و کاوفراسو

هویت

عربستان سعودي به دنبال 
اعلام آمادگي براي آمریکا است 
که در تحولات حوزه شرق آسیا 
مي تواند به واشنگتن کمک کند 
و چینشی از اتحاد سعودي را در 

آنجا نیز سامان دهد



.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه 16 اسفند 1395   سال هفدهم     شماره 791   i r

مجتبی شاکری عضو شورای اسلامی شهر تهران به سخنان رئیس جمهور درباره گشایش های دولت برای بدهی به بانک ها اشاره کرد و گفت: از دولت درخواست 
می شود بدهی چهار هزار میلیارد تومانی که تمامی دولت ها به شهرداری بدهکارند را پرداخت کند. شهردار تهران هم با بیان اینکه از سال گذشته تا امسال 100 

کیلومتر به خطوط متروی تهران اضافه شده است، تصریح کرد: تمام این اقدامات در حالی است که ما تنها به اندازه یک کیلومتر حمایت مالی شده ایم.

 مصطفی قربانی/ کارآمدی که در یک معنای کلی و عمومی می توان از آن 
به »توفیق در حل مشــکلات و رفع چالش هــای پیش روی مردم و نظام و همچنین 
ارتقای موقعیت کشور در نظام بین الملل« تعبیر کرد،  از کارویژه های اساسی دولت ها 
محسوب می شــود. انجام بهینه این کارویژه نیز تا حد زیادی به افراد و دیدگاه هایی 
وابسته است که دولت را اداره می کنند. به تعبیری، میان توانمندی افراد و اینکه آیا 
دارای دیدگاه هایی پویا و معضل گشا برای حل مسائل کشور هستند و مسئله کارآمدی 
نظام، نســبتی مستقیم وجود دارد. به میزانی که مدیران و کارگزاران از توانمندی و 
شایستگی بیشتری برخوردار باشند، امید بیشتری وجود دارد که کارآمدی نظام نیز 
تقویت شود. درست بر همین اساس است که باید انتخابات، به مثابه گذرگاه چرخش 
نخبگان، را یکی از مهم ترین عرصه های سرنوشت ســاز برای کشور دانست. در واقع، 
افزون بر اهمیت سیاســی انتخابات در حوزه هایی چون پشــتوانه بودن برای نظام و 
تقویت امنیت ملی، تقویت حضور و مشارکت مردم در حوزه سیاست و تجلی بخشی 
به مردم سالاری دینی در کشور، تحکیم مجاری ارتباطی نظام با مردم و...، یک مسئله 
فوق العاده حائز اهمیت در ارتباط با انتخابات، مســئله کارآمدی نظام اســت؛ به این 
معنا که انتخابات، فراتر از مبارزات انتخاباتی و اینکه عرصه ای اســت برای جابه جایی 
و چرخش نخبگان، به دلیل ارتباطش با مسئله کارآمدی موردتوجه جدی قرار دارد. 
به بیان دیگر، در انتخابات از آنجا که دیدگاه ها و شــخصیت های متعددی برای اداره 
کشــور مطرح می شوند، مسئله مهم صرفاً جابه جایی برخی نخبگان و روی کارآمدن 
نخبگانی دیگر نیست؛ بلکه مسئله مهم تر این است که کدام شخصیت ها و دیدگاه ها 
بهتر می توانند کشــور را اداره کنند و در حل  و رفع مشکلات پیش روی نظام و مردم 

توفیق بیشتری به دست آورند.
 )War of positions ( »به تعبیر دیگر، انتخابات صرفاً در »جنگ بر سر مواضع
خلاصه نمی شود؛ بلکه به یک معنای دقیق تر، جنگ و دعوای اصلی باید بر سر کارآمدی 
به جریان بیفتد و مســئله مهم این باشــد که کدام دیدگاه، افراد یا جریانی می تواند 
کشور را به نحو مطلوب تر، کارآمدتر، مشکل گشاتر و بهتر اداره کند. بنابراین، در ورای 
جنجال ها، هیاهوها و تبلیغات احزاب و جریان های سیاســی باید دید که کدام یک از 
آنها شــناخت عمیق و دقیقی از مشکلات و مسائل موجود داشته و همچنین از توان 

ارائه راه حل های عملی و متناسب برخوردار است. 
از این رو، همانگونه که پیشتر نیز گفته شده، یکی از مهم ترین معیارهای انتخاب 
اصلح، دقت در شــعارها و برنامه های نامزدها است، باید ببینیم، شعارها و برنامه های 
کدام یک از آنها بیشتر معطوف به مسئله کارآمدی و ارتقای موقعیت و وضعیت کشور 
و نظام است. در همین زمینه می توان تبلیغات و برنامه ریزی های انتخاباتی جریان ها 

و احزاب سیاسی را به دو نوع عمده تقسیم کرد:
1- کسانی که دغدغه اصلی شان روی کار آمدن و به دست گرفتن قدرت و شریک 
کردن اطرافیان و نزدیکان خود در قدرت است؛ اینان افزون بر اینکه از ارائه راه حل های 
جدی و دقیق برای حل مسائل کشور ناتوان هستند، مهم ترین تبلیغات و برنامه های شان 
معطوف به »تخریب رقیب« و آشفته سازی فضای سیاسی، ترویج دوقطبی های کاذب 

و مخرب، دامن زدن به شایعات، تهمت ها و تخریب های متعدد است. 
2- کسانی که دغدغه اصلی شان خدمت به مردم و نظام و برنامه های شان معطوف 
به مسئله کارآمدی است، هم برنامه محور بوده و هم در تبلیغات و فعالیت های انتخاباتی، 
بیش از آنکه بخواهند رقیب خود را متهم کرده و وی را تخریب کنند، به نقد علمی و 
واقعی برنامه های وی می پردازند. جریان های این دستی معمولاً از آشفته سازی فضای 

سیاسی می پرهیزند و خود را به رعایت خطوط قرمز نظام مقید می کنند. 
خلاصه اینکه به نظر می رسد با توجه به مشکلات کشور، کارآمدی  باید در مرکز 
ثقل دغدغه ها و برنامه های جریان های سیاسی و افرادی باشد که آهنگ ورود به فضای 
انتخاباتی و اعلام نامزدی دارند. این مسئله برای جریان انقلابی کشور ضرورتی مضاعف 
دارد؛ زیرا اثبات کارآمدی این جریان در حوزه عمل، به معنای منزوی کردن جریان 
غربگرا در داخل کشور و ضمانتی برای اعتقاد مردم به کارآمدی و صحت دیدگاه های 
انقلابی آنان است. به تعبیر دقیق تر، کارآمدی باید بیش از سایرین مورد توجه جریان 

انقلابی باشد؛ چرا که ادامه حیات این جریان وابسته به این مسئله است.

فخــری/  محســن    
»بی بی ســی فارســی« یکــی از 
فعال ترین رســانه های ضد ایرانی 
کــه از همان ابتــدا توجه ویژه ای 
به موضوع زنــان در جامعه ایران 
داشــت و سعی می کرد موضوعات 
مربوط به ایــن بخش از جامعه را 
بزرگ نمایی کــرده و آن گونه که 
خود می پسندد تحلیل و بازنمایی 
کنــد در بخش ویــژه »صد زن« 
که مدت هاســت فعالیتــش را با 
هدف معرفی استانداردهای مدنظر 
»بی بی سی« برای زنان آغاز کرده 
است، قصد دارد فیلم هایی از زندگی 
روزمــره صد زن شــاغل ایرانی را 
منتشر کند. برنامه ای که می توان 
آن را قطعه تازه ای از جورچین این 
شبکه برای تغییر و دگرگونی هویت 
زن ایرانی دانست. البته باید گفت، 
متأسفانه در ســال های اخیر و با 
گسترش پوشش شبکه های ماهواره 
و انفعــال دســتگاه های عریض و 
طویل فرهنگی تا حدودی نیز موفق 
بوده اند و بروز و ظهور آن را می توان 
اوضاع پوشش کلان شهرهایی،  در 
مانند تهران به وضوح مشاهده کرد.

بــرای درک بهتــر آنکه این 
شبکه چه اهدافی را در پس پخش 
این فیلم ها دنبــال می کند، تنها 
یک نمونه از این فیلم ها را بررسی 
می کنیم. در فیلم کوتاهی که ادعا 
می شــود فردی به نام »معصومه« 
معــاون اجرایی چند دبیرســتان 
در تهران آن را فرســتاده اســت، 
تصاویری از کارهــای روزانه او را 
به تصویر می کشد و نشان می دهد 
زنان در ایران بــا محدودیت های 
فراوانی روبه رو هســتند و در یک 
محیط نامســاعد و پر از ســختی 
زندگی می کنند! فیلــم با تصویر 
بی حجاب از این فرد آغاز می شود؛ 
در حالی که با یک گوشی آمریکایی 
از خــود در حــال مســواک زدن 
فیلمبــرداری می کند! تصویر دوم 
این فیلــم، اولین برخورد معصومه 
با فضای بیــرون از خانه اســت؛ 
تصویری از شــهری با هوای آلوده 
که چند ساختمان نیمه کاره در آن 
وجود دارد! پس از ارائه این تصویر 
و ایجاد ذهنیت اولیه برای بینندگان 
از فضای جامعه، دوربین دوباره به 
داخل خانه برمی گــردد و زنی را 
نشــان می دهد که با وجود زمان 
کم، به فکر دانه دادن به پرنده در 
پشت پنجره است و زمانی را برای 
آماده کردن غذای فرزند شاغلش 
اختصاص می دهد؛ اما بی بی ســی 
دوباره در ســکانس بعدی به سراغ 
مواجهه یــک زن ایرانی با فضای 
خارج از خانه مــی رود و این گونه 
القا می کنــد که بیــرون از خانه 
محدودیت های مشکل ساز فراوانی 
منتظر زنان اســت! در این قسمت 
معصومه که در دقایق ابتدایی فیلم 
بی حجاب بود، در حال ســر کردن 
مقنعه از خانه که تلاش شــده بود 
در همین تصاویر اندک محیط امن 
و آرام نشان داده شود، خارج  شود! 
مواجهه سوم نقش اول این فیلم با 
جامعه ایران آغاز خروج وی از خانه 
است. این بخش نشان می دهد که 
این فرد سوار ماشین شخصی  خود 
می شــود و همزمان بــا آن جمله 
»معصومه می گوید به دلیل کیفیت 
پایین حمل و نقل عمومی با وسیله 
شــخصی به محل کارش می رود« 
زیرنویس می شود! و سکانس بعدی 
نیز که شامل تصاویری از پوشه های 
فراوان و یک دستگاه رایانه بر روی 
میزی در یک مدرسه دولتی است، 
این پیام را به مخاطب القا می کند 
که ایــن خانم در مدرســه حجم 
زیــادی از کار را انجــام می دهد و 
درســت به موازات انتقال این پیام 
جمله های »او 23 سال سابقه کار 
دارد؛ ولی هنوز اســتخدام رسمی 

نشده است« زیرنویس می شود.
این تنها نمونه ای از صد فیلمی 
است که این شبکه قصد دارد برای 
مخاطبان خود به نمایش درآورد. 
فیلم ها تصاویر سیاهی از وضعیت 
زنان در ایرانی را به مخاطب خود 
القا می کنند و نگاه زنان کشورمان 
را نســبت به پیرامون خود و آنچه 
درباره جایگاه زن مســلمان ایرانی 
می دهد!  تغییر  می شــود،  تعریف 
تغییری که می تواند رسانه های ضد 
انقلاب، از جمله شــبکه سلطنتی 
انگلستان را با هدف تغییر در جامعه 

ایران نزدیک و نزدیک تر کند!

  یوسف غریبی/ در فرهنگ عمومی مردم ایران زمین ضرب المثل »نعل 
وارونه زدن« به معنای رد گم کردن و به اشتباه انداختن طرف مقابل است که به 
نظر می رسد مصداق بارز و کامل آن را می توان در رفتارهای پسابرجامی جریان 
اصلاح طلب و مجموعة دولت یازدهم مشــاهده کرد. احساس خطر ناشی از عدم 
تحقّق وعده های داده شــده در یازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری نظیر؛ 
ساماندهی و بهبود وضع اقتصاد در بازۀ زمانی 100 روزه، چرخش همزمان چرخ 
زندگی مردم و سانتریفیوژها، بازگرداندن عزّت به پاسپورت ایرانی و تشکیل دولت 
راستگویان و از سویی ترس از ریزش آرا که بدیهی ترین واکنش مردم به خالی بودن 
دست آنان از نتایج اعتماد به شیطان بزرگ و وادادگی در مقابل کدخدا در سریال 
مذاکرات و برجام اســت؛ دولت و جریان حامی وی را بر آن داشته تا با زدن نعل 
وارونه و توسّل به هر وسیلة ممکن آبروی رفتة خود بازگردانند و با طرح مسائل 
انحرافی و حاشــیه ای ذهن مردم را از توجّه به کارنامة ضعیف و غیر قابل قبول 
خود، به ویژه در پسابرجام منحرف کنند تا سرپوشی بر خسارت های بی شمار این 
جریان به کشــور و ملّت عزیز و آگاه ایران اســلامی باشد؛ چرا که برجام به مثابه 
مهم ترین دستاورد دولت تدبیر و امید زمین خورده است؛ لذا به هر دری می زنند 

تا معیار و ملاک قضاوت مردم چیزی جز عملکرد دولت باشد.
طرح مباحثی چون برداشتن سایه جنگ از سر کشور یا این موضوع که اگر 
برجام نبود ما را به سمت برنامة نفت در برابر غذا می بردند، برای رد گم کردن از 
عواید نداشتة برجام است تا در سایة آن برای برجام شان دستاورد درست کنند.

البته، محض یادآوری آقای رئیس جمهور عرض می کنیم که برخلاف آنچه 
ادعا می کنند که کلاه سرشان نمی رود؛ تاریخ یک دهه گذشته خلاف آن را نشان 
می دهد. آنجا ایشان مدیریت مذاکرات هسته ای با چند کشور اروپایی را در زمان 
دولت اصلاحات بر عهده داشتند و با اعتماد به اروپایی ها و با وجود داشتن عمامه، 

کلاه سرشان رفت و تأسیسات هسته ای کشور پلمب و تعطیل شد.    
آقای روحانی این روزها در حالی »دغدغه خود را تحقق کامل جمهوریت و 
اســلامیت«  می خوانند که پیش از آن در همایش فرماندهان و مسئولان نیروی 

انتظامی اعلام کرده بودند: »وظیفه نیروی انتظامی اجرای اسلام نیست.«
رئیس جمهوری در حالی توصیــه به اخلاق مداری و ملایم تر کردن لحن ها 
کرده و از اختلاف افکنی ها انتقاد می کند که انگار فراموشش کرده اند که منتقدان 
خودشان را با القابی چون؛ ترسو، بی سواد، بی شناسنامه، متحجر، دلواپس و کاسب 

تحریم به جهنم حواله داده و خود منشأ اختلاف بوده اند.
نعل وارونه زدن های دولت و حامیان آن به موارد ذکر شده محدود نبوده و 
سخنگوی دولت پیش از این در یک حرکت نمایشی و تبلیغاتی ضمن ناعادلانه 
خوانــدن حذف دهک های ثروتمند جامعه از دریافت یارانه اعلام می کند: »یارانه 
در زندگی بسیاری از خانواده ها مؤثر است.« در حالی که خودشان طی چند سال 
گذشــته تعابیر مختلفی درباره پرداخت یارانه ها همچون شب عزای دولت و... را 
به کار برده و انواع و اقســام انتقادات را به دلیل پرداخت آن متوجه دولت سابق 
کرده و آن را گداپروری می خواندند. به هر حال، به نظر می رسد نعل های وارونه 
با نزدیک شدن به ایام انتخابات بیشتر و بیشتر خواهد شد تا به گمان دولتی ها و 
حامیان شان در سایه آن عملکرد ضعیف و غیر قابل قبول شان به فراموشی سپرده 
شــده و با دادن نشــانی های غلط به مردم توجه آنها از دســتان خالی دولت در 
عرصه های مختلف منحرف شده و به سمت مسائل بی اهمیت و حاشیه ای سوق 
یابد. اما مردم ما فهیم، آگاه و هوشیارند و به خوبی  شرایط را تشخیص می دهند.

دلسوزی خاله خرسه 

انتخابات و مسئله کارآمدی

پسابرجام و نعل های وارونه

 بدهی های دولت 
به شهرداری تهران

نگاه

پرتو

ژرفا

آقای  بر ســخنان  مروری 
روحانی در روزهای اخیر، نشان 
زمینه  در  وی  هشدار  می دهد 
ایجاد چالش دوقطبی در کشور 
که در نشســت استانداران بر 
آن تأکید کرده بود، خود زمینه 
ایجاد یک فضای دوقطبی را  آن 
فراهم  انتخابات  هم در آستانه 

می سازد

ارزیابي  قاســمی/  علی    
عملکرد فرایندي است که به سنجش 
و اندازه گیري، ارزش گذاري و قضاوت 
درباره عملکرد طــي دوره اي معین 
عبارت  عملکرد  ارزیابــي  مي پردازد. 
است از اندازه گیري عملکرد از طریق 
مقایسه وضع موجود با وضع مطلوب 
یا ایده آل بر اســاس شاخص هاي از 
پیش تعیین شــده که خــود واجد 
ویژگي هاي معین باشد. با اینکه اکثر 
ارزیابی هــا در یک ســطح کوچک و 
سطح فرد یا سازمان صورت می گیرد؛ 
اما ارزیابی عملکرد دولت تنها ارزیابی 
در سطح ملی است که روش مستدل 
و رایجی برای آن وجود ندارد. میزان 
رضایتمندی، ارتقای رفاه، اشــتغال، 
تغییر محســوس در زندگی، قضاوت 
افکار عمومــی، انتخابات، حمایت ها، 
مشــارکت ها و... نتایج غیر مستقیم 
از دولت ها  ارزیابی هاست که معمولاً 
صورت می گیرد. حال اگر در ارزیابی 
عملکرد یک فرد، خود آن فرد ارزیابی 
کرده و نمره دهد، به طور قطع قبول 
خواهد شــد، ولی همه می دانند که 
عملکرد هر شخصی را باید فردی غیر 
او ارزیابی کند؛ بنابراین ارزیابی دولت 
یازدهم از سوی شخص رئیس جمهور 
با این قواعد سازگار نیست و این نشان 
می دهد که آقای رئیس جمهور به هر 
نحوی به دنبال مثبت نشــان دادن 
عملکرد چند ساله خود است. مروری 
ســخنان روحانی در روزهای اخیر، 
نشان می دهد با وجود هشدار وی در 
زمینه ایجاد چالش دوقطبی در کشور 
که در نشست استانداران بر آن تأکید 
کرده بود، خود زمینه ایجاد یک فضای 
دوقطبی را ، آن هم در آستانه انتخابات 
فراهم می سازد. اگرچه سخنرانی های 
این روزهای رئیس جمهور بسیار زیاد 
اســت و نمی شود همه آنها را تحلیل 
محتوا کرد، لاجرم در متن پیش رو به 
برخی از فرازهای مهم آنها به اجمال 

اشاره می شود.

رشد اسمی بله، رشد واقعی 
خیر؛ یکی از بخش های مهم سخنان 
روحانی تمجید از وضعیت اقتصادی 
کشــور بود که با اشــاره چند باره به 
خروج کشــور از رکــود و پیش بینی 
رشد اقتصادی شــش درصدی برای 
اقتصاد ایران خطاب به حاضران جلسه 
گفت: »برای اولین بار در تاریخ بعد از 
انقلاب در کنار تورم تک رقمی، به رشد 
اقتصادی بالایی دست یافته ایم که این 
موضوع در تاریخ اقتصاد ایران بی سابقه 
اســت.« در پاســخ به این بخش از 
سخنان رئیس جمهور باید گفت، حتی 
اگر مردم چیزی از اقتصاد هم ندانند 
متوجه می شوند که در طول سه سال 
گذشته در اقتصاد کشور اتفاق خاصی 
رخ نداده است. به نوعی، واقعیت های 
اقتصاد ایران با سخنان رئیس جمهور 
همخوانی نــدارد. تنها اتفاق مهم در 
این حوزه ثابت ماندن یا کم شــدن 
نرخ هــای تــورم بوده، امــا رکود در 
اقتصاد ایران افزایش داشته است که 
خود همین موضوع باعث ثابت ماندن 

تورم شده اســت. افزون بر آن وقتی 
اقتصادی رشــد صفر یا بسیار پایین 
داشته باشد با بالا رفتن درآمدهایش، 
افزایش رشــد اقتصادی یک موضوع 
طبیعی است و این موضوع به بهبود 
ندارد. مضافاً  ارتباطی  تولید  عملکرد 
آمار و شاخص های موجود در اقتصاد 
ایران این ادعاهــا را تأیید نمی کند. 
کارشناسان به این امر واقف هستند 
که موضوع رشــد اقتصادی دوگونه 
است؛ یکی رشــد اقتصادی اسمی و 
دیگری رشــد اقتصــادی واقعی. لذا 
زمانی می توان رشــد ایجاد شده در 
اقتصاد را، یک رشد واقعی دانست که 
تولید ناخالص ملی به صورت واقعی 
افزایش یافته باشد. اگر اقتصادی در 
یک سال شــاهد رشد منفی یا رشد 
بسیار کم باشد، طبیعی است با اتفاق 
کوچکی در آن اقتصاد این رشد مثبت 
خواهد شد. در صورت پذیرش وجود 
چنین رشدهایی، رشد واقعی نبوده و 
صرفاً بر اســاس افزایش فروش نفت 

اســت. اقتصاد ایــران در طول چهار 
دهه اخیر حتی شاهد رشد اقتصادی 
هشــت درصدی نیز بوده اســت. به 
طور طبیعی اســتفاده از واژه رشــد 
بی ســابقه هیچ موضوعیتی با شرایط 
فعلی اقتصاد ایران ندارد.  شاهد دیگر 
این قضیه افزایش نقدینگی رســمی 
است که وجود دارد و رشد هم کرده 
است. امروز 1239 هزار میلیارد تومان 
نقدینگی داریم و همچنان شاهد رشد 
آن هستیم. در صورتی که در سال 92 
میزان نقدینگــی ۴9۴ هزار میلیارد 
تومان بوده است که امروز رشد دو و 
نیم برابری یافته است. حال سؤال این 
است که این نقدینگی در کدام بخش 
اقتصادی، صنعتی و انرژی کشــور به 
فعالیت افتاده اســت کــه آن بخش 
رشــد یافته باشد، در حالی که طبق 
آمارهای رسمی ۴5 درصد نقدینگی 
امروز کشور ما منجمد است و به دلیل 
رکود مورد اســتفاده قرار نمی گیرد. 
بخشــی از آن در دست مردم است و 
بخشی دیگر در بخش بازار و اوراق و 

صنوف قرار گرفته است.

جامعه پر نشــاط و شاداب 
و دولت؛  اولویــت مهم ملــت 
رئیس جمهور در مجمع ملی سلامت 
خطــاب به منتقدان گفت: »پس فردا 
عید است، بگذارید مردم نشاط داشته 

باشند، اگر یک ذره مردم نشاط داشته 
باشند، ناراحت می شویم، چطور هرچه 
گریه کنند، حلال است؛ اما یک ذره 
بگذارید جامعه  بخندند حرام است؟ 
و جوانان نشــاط داشته باشند، بدون 
نشــاط نمی شــود به آینده فکر کرد 
و سلامت جســم و روح بدون نشاط 
امکان پذیر نیســت. مردم را مأیوس 
نکنید، دروغ نگویید، مردم را نسبت 
به آینده کشور و نظام مأیوس نکنید، 
ما آینده خوبی خواهیم داشــت.« در 
ایــن بخش باید گفت، کســی منکر 
داشتن نشاط و شادابی مردم نیست، 
اتفاقاً خیلی خوب است مردمی شاداب 
داشته باشــیم، ولی شــادابی صرفاً 
با ســخن و اعــلان عمومی به وجود 
نمی آید. شــادابی جامعــه معمولاً با 
رضایتمندی در داشتن شغل، آرامش 
در زندگــی، رفاه، درمان مناســب، 
تحصیل  معیشت،  دغدغه  نداشــتن 
و کار به دســت می آید. گســترش 
نشــاط و شــادابی در جامعه باید از 
اولویت های مســئولان باشد. به قول 
آیت الله نوری همدانی که در واکنش 
به همین فراز از سخنان رئیس جمهور 
بیــان کرده بود؛ برخی از مســئولان 
می گویند که مردم باید شــاد باشند، 
ما هم می گوییم باید مردم شاد باشند، 
ولی با شکم گرســنه و دیدن جوان 

بیکار چگونه می توان شاد بود؟!

کاهش قــدرت مانور دولت 
از ســخنان  از برجام؛ فراز دیگری 
رئیس جمهور که بــه انحای مختلف 
در سخنرانی ها مطرح می کند، فضای 

ایجاد شده برجام و مخالفت منتقدان با 
این فضای ایجاد شده است. وی معتقد 
اســت: »امید در شرایط پسابرجام و 
پساتحریم و استفاده از فضایی است 
که به وجود آمده است، تمام خاصیت 
برجــام ایجاد فضای مناســب برای 
امید و فعالیت و رونق است، همه اش 
همین اســت اگر در پسابرجام یأس 
را در جامعه منتشــر کرده و مردم را 
نسبت به آینده ناامید کنیم و هر روز 
داستان سرایی کنیم و هر روز مردم را 
بترسانیم، درست نیست. بله همیشه 
باید مواظب و مراقب باشیم، اما به چه 
دلیل مردم را بی جهت  ترســانده و به 
چه دلیل تصویرهای سیاه برای جامعه 

ترسیم می شود؟«
یکی از حوزه هایی که دولت به 
نظر خودش و حامیانش در طول ۴2 
ماه فعالیت موفق عمل کرده و آن را 
فتحی بزرگ تحلیل می کنند در حوزه 
سیاست خارجی و روابط بین الملل، به 

ویژه موضوع پرونده هســته ای است. 
تمجید از عملکرد دولت به قدری در 
موضوع پرونده هســته ای اغراق آمیز 
بوده اســت کــه یک دیپلمــات در 
این باره می گوید؛ دســتاوردی مانند 
توافق هسته ای تا حدی بزرگ است 
که به تنهایی می تواند ســبب مثبت 
شــدن کل کارنامه دولت یازدهم در 
طول ســه سال گذشته  شود. یکی از 
نمایندگان پیشین مجلس نیز معتقد 
اســت که هر چند گرفتاری و تمرکز 
روی برجام ســبب شده است دولت 
از عرصه های دیگر سیاســت خارجی 
مانند روابط دوجانبه و روابط منطقه ای 
بازبماند، اما برجام سبب رفع موانع و 
تهدیدهای جهانی ایران شــده است. 
بی تردیــد بزرگ ترین موفقیت دولت 
روحانی پیش از روی کار آمدن ترامپ 
کــه در همه جــا از آن بهره برداری 
می کردند، موضوع هسته ای بود. نتایج 
انتخابات آمریکا معادلات اصلاح طلبان 
و اعتدالگرایان را بر هم زد؛ چرا که با 
انتخاب ترامپ نگرانی ها نسبت به بر 
هم خوردن برجام و ادامه روند تعامل با 
غرب به اوج خود رسیده است. ظریف 
بلافاصله در واکنش به انتخاب ترامپ 
گفت: »هر کس رئیس جمهور آمریکا 
باشد باید واقعیات جهان و منطقه ما را 
به درستی بشناسد و با آن با واقع گرایی 
مواجه شــود. ایــران و آمریکا روابط 
سیاســی ندارند؛ اما آنچه آمریکا به 
عنوان یک تعهد بین المللی چندجانبه 
در برجام پذیرفته اســت را باید اجرا 
کند.« آقای روحانی هم در جلســه 
هیئت دولت گفت که نتیجه انتخابات 
آمریکا، اثری در سیاست های جمهوری 
اســلامی ایران ندارد. ایــن تعابیر به 
خوبی نشان می دهد که دولت به شدت 
نگران چگونگی رویارویی دولت جدید 
آمریکا با مســئله برجام است و نباید 
فراموش کرد که ترامپ در برنامه های 
انتخاباتی خود به شــدت به روند این 
مذاکــرات حمله کرده بود. البته، این 
نکته را نیز نباید از خاطر برد که بین 
شعارهای انتخاباتی و اعلام مواضع در 

جایگاه تصمیم گیری فاصله وجود دارد 
و باید منتظر باشیم تا ببینیم ترامپ در 
جایگاه ریاست جمهوری چه سیاستی 
را در مواجهــه با برجام اتخاذ خواهد 
کــرد. در این بین انتخــاب ترامپ با 
دیدگاه های تنــدش در بحث توافق 
هسته ای تمام دســتاوردهای دولت 
را به کما برد. ترامپ پیش از انتخاب 
با انتقاد شــدید از برجام در اجلاس 
سالیانه کمیته روابط عمومی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی )آیپک( اعلام کرد، 
اولویت نخست کارش پس از پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 

لغو توافق هسته ای ایران خواهد بود. 
وی تأکید کرد: »مهم ترین اولویت در 
کاخ ســفید برچیدن توافق هسته ای 
آمریکا بــا ایران خواهد بــود.« وی 
مدعی شــد: »این توافق یک فاجعه 
برای آمریکا و اسرائیل است.« با این 
وضعیت تنها کارنامه درخشان دولت 
که قدرت مانور در همه عرصه ها شده 
بود به نقطه ضعف دولت تبدیل شد.

ارزش افزوده نفت در پالایش 
نه خام فروشی؛ روحانی با اشاره وضع 
صنعــت نفت در طول این چند ماه و 
چگونگی دســتیابی به پیشرفت های 
قابل ملاحظه اظهار داشــت: »پیش 
از برجام، یعنی در 10 ماهه نخســت 
سال 9۴ شرایط ما این گونه بوده که 
مجموعه تولیــد نفت خام و میعانات 
گازی ســه میلیــون و 250 هزار و 
صــادرات یک میلیــون و 3۴8 هزار 
بوده اســت که در چهار ماه سال 95 
تولید چهار میلیون و 12۴ هزار بشکه 
در روز و صــادرات 2 میلیون و 382 
هزار بشــکه در روز بوده است.« اصل 
تولید نفت خوب است، اما مزیت اصلی 
تولید نفــت در ارزش افزوده پالایش 
آن است و خام فروشی افتخار نیست 
و تــازه با راهبرد اقتصاد مقاومتی هم 
منافات دارد. ضمناً وزیر نفت از افزایش 
میزان تولید نفت ایران به بیش از 3/8 
میلیون بشکه در سال 95 خبر داد و 
گفت که صادرات نفت خام نیز به بیش 
از دو برابر رســیده است و هیچ وقت 
آمارهای بالای چهار میلیون بشکه را 

ذکر نکرده است.
را  اینگونه ســخنرانی ها  دلایل 
باید در ناتوانی دولت یازدهم در عمل 
به شــعارهایی دانست که در آستانه 
انتخابــات و در جریــان رقابت های 
انتخاباتی مطرح کرده و اکنون دولت 
در حالی به روزهای پایانی خود نزدیک 
می شــود که بســیاری از آن شعارها 
هنوز تحقق نیافته و البته مشــکلات 
مردم در همان عرصه ها افزایش یافته 
اســت. بهبود وضعیــت محیط کار، 
ایجاد اشتغال و کاهش بیکاری، تأمین 
مسکن ارزان و مهار قیمت آن، مقابله با 
فساد و ایجاد عدالت اقتصادی، توزیع 
عادلانه ثروت بــرای بهبود وضعیت 
معیشت مردم و بالا بردن واقعی درآمد 
خانوارها و ده ها شعار دیگر که دولت 
یازدهم به واسطه وعده آنها به پیروزی 
رســید و الان در ماه های پایانی هیچ 
یک از آن شــعارها و وعده ها فرجام 
خوبی ندارند و بسیاری از آنها نسبت 
بــه دوره قبل در وضعیت بدتری قرار 
گرفته اند. اگر براساس چگونگي حرکت 
به ســمت تحقق اهداف چشــم انداز 
بخواهیــم از عملکــرد دولت ارزیابی 
مؤلفه هایي چون؛  باشــیم،  داشــته 
وضعیت حقوق مالکیــت، بهره وري، 
بانک ها،  اصلاح  زیرساخت ها،  اصلاح 
فضاي کسب وکار، فساد مالي، شفافیت 
رقابتی  خصوصی ســازی،  اطلاعات، 
شــدن اقتصاد و وضعیت بخش هاي 
مولد در اقتصاد ملي بسیار جای تأمل 

و بررسی کارشناسی دارد. 

 صبح صادق علت تغییر ادبیات رئیس جمهور در سخنرانی های اخیر را واکاوی می کند

ارزیابی با مردم

طبق آمارهای رســمی 45 
درصد نقدینگی امروز کشــور 
ما منجمد است و به دلیل رکود 
نمی گیرد.  قرار  استفاده  مورد 
بخشی از آن، دست مردم است 
و بخشی دیگر در بخش بازار و 
اوراق و صنوف قرار گرفته است

 در ماه هــای پایانی دولت 
یازدهم ده ها شعاری که دولت 
به واسطه وعده آنها به پیروزی 
وضعیت  بهبود  نظیر  رســید، 
و  اشــتغال  ایجاد  کار،  محیط 
مسکن  تأمین  بیکاری،  کاهش 
ارزان و مهار قیمت آن، مقابله با 
فساد و ایجاد عدالت اقتصادی، 
توزیع عادلانه ثروت برای بهبود 
وضعیت معیشــت مردم و بالا 
بردن واقعــی درآمد خانوارها، 

هیچ یک فرجام خوبی ندارند



 اکبر کریمی/ مدت ها به دنبال یافتن 
شــغل و دســت وپاکردن کاری بــرای خود و 
فرزندانم بودم اما کار مناسبی نمی یافتم، تا اینکه 
پدرم پیشنهاد تأسیس یک کارگاه پرورش کرم 
ابریشــم را داد. پدرم زمانی که کشاورز و باغدار 
بود به صورت ســنتی و محدود کرم ابریشم هم 
پرورش می داد و به همین دلیل به اصول پرورش 

آن آشنا بود.
فاطمه خطیبی فعال اقتصادی پرورش کرم 
ابریشــم می گوید: »اول این پیشنهاد را چندان 
جدی نگرفتم، اما با بررســی های که انجام دادم 
متوجه شدم که ظرفیت درآمدزایی و اشتغالزایی 
کار پرورش کرم ابریشم مناسب است. ضمن اینکه 
می توان پرورش آن را به صورت خانگی انجام داد 
و به وظایف خانه داری هم رســید. برای شروع 
کار به نقدینگی نیاز نداشتم. به بسیج سازندگی 
شهرســتان مراجعه کردم و طرح پیشنهادی ام 
را ارائــه دادم. آنها هم بــا تخصیص وام اقتصاد 
مقاومتی سرمایه مورد نیاز برای شروع به کار را 
تأمین کردند. در ایران تخم کرم ابریشم را باید 
از گیلان تهیه کرد. هر بســته تخم نوغان دارای 
22 هزار کرم ابریشم است و 30 تا ۴0 کیلوگرم 
پیلــه می دهد. قیمت هر بســته هم حدود 30 
هزار تومان است. جالب است بدانید سود خالص 
حاصل از پرورش هر بســته تخم نوغان، نزدیک 
بــه یک میلیون تومان اســت. حدود 80 متر از 
مساحت 125 متری محل سکونتم را به کارگاه 
پرورش کرم ابریشم تبدیل کردم و همسرم که 
جوشکاری بلد بود کار قفسه بندی را انجام داد. 
در اولین دوره ۴5 روزه پرورش، 125 هزار پیله 

ابریشم تولید کردم. 
کار پرورش کرم ابریشم را تنها با دو میلیون 
تومان سرمایه می توان آغاز کرد و به مرور آن را 
گســترش داد. پرورش کرم ابریشم در شرایط 
ویژه ای و صرفاً در فصل بهار انجام می شــود. در 
فصول دیگر سال تنها در صورتی می توان تولید 
داشت که گلخانه ویژه کرم های ابریشم تأسیس 

شود. کرم ابریشم در برابر مورچه، زنبور و سایر 
حشرات بسیار حساس است و پایه قفسه ها باید 
در آب قرار بگیرد. خروج کرم از تخم را »تفریخ« 
می گویند که در شــرایط مساعد 13 روز طول 
می کشد. پس از اینکه اولین آثار تفریخ مشاهده 
شــد، لازم اســت به منظور تفریخ یکنواخت به 
مدت ۴8 ساعت در اتاقی کاملًا تاریک با دمای 
25 درجه ســانتی گراد و 80 درصد رطوبت قرار 
بگیرد. رنگ تخم ها در ابتدا آبی روشن است که 
درســت قبل از خارج شدن کرم ها از تخم تیره 
رنگ می شود. کرم ابریشــم معمولاً دارای پنج 
مرحله تغذیه و چهار مرحله پوست اندازی است 
که به هر مرحله از تغذیه »سن« و به هر مرحله 
از پوست اندازی »خواب« گفته می شود. می توان 
گفت که کرم ابریشم پنج سن و چهار خواب دارد. 
ســنین 1 و 2 و 3 را »کرم جوان« می گویند که 
حدود 11 روز طول می کشد. کرم ها را برای پیله 
بستن می توان در پوشال تخم مرغ، خار و خاشاک 
و ساقه های برنج نگهداری کرد. سنین چهار و پنج 
را »کرم بالغ« می نامند که 15 تا 16 روز به طول 
می انجامد. در پایان ســن پنجم کرم ها از اشتها 
افتــاده و از تغذیه بازمی مانند، جثه آنها کوچک 
می شــود و به رنگ زرد و شفاف درمی آیند. در 

این زمان با گذاشتن وسایل پیله تنی روی کرم ها 
موجبات تنیدن پیله فراهم می شود.«

او درباره غذای کرم ابریشم می افزاید: »کرم 
ابریشم از برگ درخت توت تغذیه می کند و هیچ 
غذای دیگری نمی خورد. برگ های توت بلافاصله 
بعــد از بیرون آمدن کــرم از تخم در اختیارش 
قــرار می گیرد. برگ های تازه و لطیفی که مورد 
نیاز کرم جوان اســت، در اوایل بهار در دسترس 
است. برگ های کهنه برای سه مرحله اول زندگی 
کرم ابریشم )کرم های جوان( بسیار خشن است. 
در دوره چهارم و پنجــم زندگی، کرم های بالغ 
می توانند از برگ های ســخت و خشن استفاده 
کنند. برگ ها باید عاری از مواد آفت کش باشند. 
پــس از جمع آوری مقدار زیادی از شــاخه های 
درخت توت با برگ هــای تازه به عنوان ذخیره 
غذایی باید آنها را به مدت سه دقیقه در محلول 
گندزدا قرار داد. سپس برگ ها باید در زیر شیر 
آب خوب شســته و پاک شــوند؛ زیرا آلودگی 
می تواند سبب کشته شدن کرم های ابریشم شود. 
با تکان دادن، باید آب اضافی برگ ها را گرفت و در 
کیسه های پلاستیکی و جای خنک نگهداری کرد. 
پیله، محصول خام برای تولید ابریشم است. 
دو تا سه روز پس از تشکیل پیله کرم درون آن 

به شفیره تبدیل می شود و تقریباً بعد از دو هفته 
به صورت پروانه از پیله خارج می شود. باید توجه 
داشــت که طول رشــته نخ ابریشمی یک پیله 
ممکن است تا 900 متر باشد و خروج پروانه از 
پیله این رشــته نخ را تکه تکه می کند. به همین 
دلیل پیله ها در برابر گرمای آفتاب یا داخل آب 
جوش می ریزیم تا کــرم درون آنها بمیرد و به 
پروانه تبدیل نشود. نگهداری از کرم ابریشم در 
روزهای نخســت زمان زیادی لازم ندارد. اما در 
ده روز آخر به طور باور نکردنی غذا می خورد. هر 
جعبه کرم ابریشم از روز تولید تا بستن پیله 800 
تا 1 تن غذا می خورد. ورود ابریشــم مصنوعی و 
تقلبی که آغشته به پنبه است و به صورت قاچاق 
وارد کشور می شــود، به تولیدکنندگان ابریشم 
آسیب جدی می زند. اگر کار تولید نخل ابریشم 
از پیله ها را خودمان انجام دهیم و از خام فروشی 
پیله ها پرهیز کنیم، ســود حاصلــه چند برابر 
می شود. در حال حاضر هر کیلو نخ ابریشم 1۴0 

هزار تومان به فروش می رسد.
بــرای تهیه گــزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 
تلفــن 09193472981 برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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۷ خانواده،  عابدی/   سجاد 
اولین کانونی است که مورد هجمه 
دشــمنان آن هم از طریق جنگ 
نرم قــرار گرفته اســت و از آنجا 
کــه خانواده به طور مســتقیم بر 
اســتحکام اجتماعی و قدرت ملی 
تأثیر مستقیم دارد، باید بیشترین 
تلاش والدین و مسئولان بر حفظ 
و صیانــت از آن مصروف شــود. 
هیــچ یــک از عوامــل اجتماعي 
دیگر در جامعه، اعم از مدرســه، 
گروه ها، محافل مذهبي و علمي و 
رسانه ها، به اندازه خانواده در این 
زمینه مؤثر نیســتند؛ زیرا کودک 
نخســتین دوران زندگي، که صد 
البته مهم ترین دوراني اســت که 
شــخصیت او شکل مي گیرد را در 
محیــط گرم و صمیمــي خانواده 

مي گذراند.
 او بیــش و پیش از هر جاي 
دیگر، در معرض ارزش ها و الگوهاي 
رفتاري خانــواده قرار دارد. از این 
رو، کودک زمان بیشتري را با این 
کانون به سر مي برد. افزون بر این، 
کودک بیش از هر کس دیگري به 
خانواده خود اطمینان و اعتماد دارد 
و تا زمانی که در میان آنان به سر 
مي برد. احســاس امنیت و آرامش 
دارد. از ســویی، خانواده بیش از 
هر عامل دیگري، توان حل معضل 
انحرافات را دارد و مي تواند سبب 
کاهش انحرافات از جامعه و کاهش 

جرم شود. 
در حقیقت، وجــود خانواده 
ســالم در جامعه، افزون بر امنیت 
فــردی و روانــی هر شــخص به 
امنیت روانــی و اجتماعی جامعه 
و نظــام منجر خواهد شــد؛ چرا 
که هــر گونه آســیب اجتماعی، 
هزینــه ای بــرای نظــام خواهد

داشت.
 بــه عبارتی، خانواده ســالم 
مــکان تربیت فرزندان ســالم در 
شــخصیتی،  فردی،  ابعاد  تمامی 
روانی، اجتماعی و... خواهد شد و 
فرزندان سالم نیز جامعه ای سالم 
اجتماعی،  با حداقل هزینه هــای 
امنیتی را سبب خواهند شد. همین 
روند، اســتحکام و تقویت ساختار 
نظام در تمامی ابعــاد اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و سیاسی را در 

پی خواهد داشت.
با توجه به این نکته که نظام 
خانواده در طول تاریخ در تماس با 
اوضاع اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 
و زیستی دستخوش تحول زیادی 
شده است، به طوری که در بسیاری 
از جوامع خانواده از حالت گسترده 
بــه صورت هســته ای درآمده که 
خود موجب تغییراتی در نقش ها و 
کارکرد های خانواده شده است؛ اما 
خانــواده به منزلة یک خرده نظام 
ضــروری که هم ســلامت فرد و 
هم بقای جامعه را تأمین می کند؛ 
همچنان به حیات خود به دو دلیل 

ادامه می دهد:
 1ـ نقــش مهم و انکارناپذیر 
خانواده در زندگی فرد و 2ـ نقش 
گســترده و تعیین کنندۀ خانواده 
در نظام اجتماعی کل، به گونه ای 
که حذف آن، نظــام اجتماعی را 
رو به رو  هزینه های سرسام آوری  با 

خواهد کرد.
 بر همین اســاس است که 
داشتن یک خانوادۀ سالم، اهمیت 
و ضــرورت می یابــد و جایگاهی 
خاص به خود اختصاص می دهد. 
از آنجا که نظام خانواده متشــکل 
از اعضایی است که هر یک نقشی 
برعهده دارند )پدر، مادر و فرزند(؛ 
از ایــن رو، برآورده شــدن صحیح 
انتظارات از هــر یک از نقش های 
محول شده به افراد برای سلامت 
و بقــای خانــواده لازم و ضروری 
است؛ به طوری که اگر هر یک از 
افراد نتوانند نقش خود را به خوبی 
ایفا کنند و به حقوق و تکالیف خود 
و دیگر اعضای گروه آگاه نباشند، 
به یقین موجــب نارضایتی دیگر 
اعضا شده و در نتیجه گسیختگی 
خانواده را به همراه خواهد داشت. 
به همیــن دلیل آگاهی هر یک از 
اعضای خانواده از وظایف خود در 
سایة شناخت و آگاهی کامل نسبت 
به مســائل اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی جامعه و پایبندی آنها به 
اصول اخلاقی از شاخصه های اصلی 
حفظ و بقای نظام خانواده و به تبع 

آن اجتماع است.

سلامت خانواده بقای جامعه

 شهریار اقتصاد/ سرقفلی/ در قانون موجر و مستأجر در بحث سرقفلی 
آمده اســت: طبق ماده شش قانون مزبور هرگاه مالک، ملک تجاری خود را اجاره 
دهد، می تواند مبلغی را تحت عنوان ســرقفلی از مستأجر دریافت کند. همچنین 
مستأجر می تواند در اثنای مدت اجاره برای واگذاری حق خود مبلغی را از موجر 
یا مســتأجر دیگر به عنوان ســرقفلی دریافت کند، مگر آنکه در ضمن عقد اجاره 
حق انتقال به غیر از وی سلب شده باشد. در این راستا قانونگذار به منظور تکمیل 
مراتب فوق منظور خود را در تبصره یک و دو ماده شــش به این نحو بیان کرده 
است: تبصره یک اشعار می دارد چنانچه مالک سرقفلی نگرفته باشد و مستأجر با 
دریافت سرقفلی ملک را به دیگری واگذار نماید، پس از پایان مدت اجاره، مستأجر 
اخیر حق مطالبه سرقفلی از مالک را ندارد، بنابراین ملاک استحقاق مستأجر دوم 
در مورد تعلق حق سرقفلی به مشارالیه، دریافت سرقفلی توسط مالک می باشد، هر 
چند مستأجر اول با دریافت سرقفلی، ملک را به مستأجر دوم منتقل نموده است، 
ولی مســتأجر دوم حق مطالبه و درخواست سرقفلی از مالک را ندارد. در صورتی 
که موجر به طریق شــرعی و قانونی ســرقفلی را به مستأجر منتقل نماید، هنگام 
تخلیه عین مستأجر، مســتأجر حق مطالبه سرقفلی به قیمت عادله روز را دارد. 
طبق قانون فوق هرگاه ضمن عقد اجاره شرط شود، تا زمانی که عین مستأجر در 
تصرف مستأجر باشد، مالک حق افزایش اجاره بها و تخلیه عین مستأجر را ندارد و 
مالک متعهد شود که هر ساله عین مستأجر را به همان مبلغ به او واگذار نماید، در 
این صورت مستأجر می تواند از موجر و یا مستأجر دیگر مبلغی به عنوان سرقفلی 
برای اســقاط حقوق خود دریافت نماید و همچنین هرگاه ضمن عقد اجاره شرط 
شــود که مالک عین مستأجر را به غیر مســتأجر اجاره ندهد و هر ساله آن را به 
اجاره متعارف به مستأجر متصرف واگذار نماید، مستأجر می تواند برای اسقاط حق 
خود و یا تخلیه محل مبلغی را به عنوان سرقفلی مطالبه و دریافت نماید. بدیهی 
اســت که قانونگذار برای مســتأجر در ازای اسقاط حق خود که در قرارداد، مقرر 
و مکتوب گردیده، می تواند امتیازی را تحت عنوان ســرقفلی در نظر بگیرد که به 
عنوان امتیاز و حقوق قانونی می تواند از موجر )مالک اصلی( و یا مستأجر مطالبه 
نماید. در این راستا قانون گذار به انقضای مدت اجاره اشاره دارد و منظور خود را 
در ماده 9 به این نحو شرح می دهد: چنانچه مدت اجاره به پایان برسد، یا مستأجر 
سرقفلی به مالک نپرداخته باشد و یا اینکه مستأجر کلیه حقوق که در ضمن عقد 
اجاره برای وی در نظر گرفته شده، استیفا نماید، هنگام تخلیه عین مستأجره حق 
دریافت سرقفلی نخواهد داشت. در صورتی که طبق قانون مزبور دریافت سرقفلی 
مجاز باشــد ولی بین طرفین قرارداد )موجر و مستأجر( در زمینه میزان سرقفلی 
توافق حاصل نشــود، دادگاه میزان سرقفلی را تعیین و مشخص می کند. مطالبه 
هرگونه وجهی خارج از مقررات قانون موجر و مســتأجر مصوب ســال 1376 در 
روابط اســتیجاری ممنوع اســت، مضافاً اینکه طبق تمهیدات پیش بینی شده در 
ماده 11 قانون فوق الذکر اماکنی که قبل از تصویب این قانون اجاره داده شده از 
شمول این قانون مستثنی و حسب مورد مشمول مقررات حاکم بر آن خواهد بود.

منبع: قانون روابط موجر و مستأجر مصوب 137۶ 

 ابوذر احمدی/ به تازگی روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست« طی 
گزارشی از همکاری اطلاعاتی ترکیه و رژیم صهیونیستی علیه ایران در دهه 
90 میلادی پرده برداشــت. جروزالم پســت در گزارش خود نوشت: ترکیه و 
اسرائیل در سال های 199۴ و 1996 دو تفاهم نامه همکاری دفاعی امضا کردند 
که به موجب آن، آنکارا اطلاعات جمع آوری شده خود درباره ایران را در ازای 

دریافت اطلاعات درباره کُردها در اختیار تل آویو قرار می داد.
این در حالی اســت که »تل آویو و آنکارا« تابســتان سال جاری پس از 
یک وقفه ظاهری و پوششی شش ساله، به عادی سازی روابط خود با یکدیگر 
پرداختند، اما به نوشــته جروزالم پست، همکاری های نظامی و اطلاعاتی آنها 
هنوز به سطح پیش از قطع روابط دیپلماتیک بازنگشته است. جالب آنکه این 
روزنامه صهیونیستی برای از سرگیری روابط ترکیه و اسرائیل به ویژه در حوزه 

نظامی ابراز امیدواری می کند.
در طول 60 ســال گذشــته، روابط گسترده  سیاســی، علمی، نظامی، 
اطلاعاتی و تجاری بین دو کشــور برقرار بوده است. که اوج آن دیدار رسمی 
نخســت وزیر وقت ترکیه »تانسو چیلر« در سال 199۴ و پس از آن سلیمان 
دمیرل در سال 1996 از سرزمین های اشغالی بود. در همان سال میان دو طرف 
ده ها قرارداد نظامی، امنیتی، اقتصادی و سیاســی به امضا رسید و مهم ترین 
آنها آموزش خلبانان صهیونیســت در خاک ترکیه و مدرن ســازی تانک ها و 
جنگنده های ترکیه در اراضی اشغالی و حضور جنگنده های صهیونیستی در 
خاک ترکیه بود. البته، همکاری اطلاعاتی در سطح دستگاه های رسمی و تبادل 
اطلاعات و ایجاد مراکز شنود و هشدار زودهنگام در خاک ترکیه نیز در همین 
راســتا بود که زمینه را برای جاسوســی رژیم غاصب صهیونیستی و دریافت 
اطلاعات از کشــورهای همجوار ترکیه، از جمله ایران، عراق و سوریه فراهم 

می کرد.
در ســال های اخیــر و پس از روی کار آمدن دولت اســلامگرای رجب 
طیب اردوغان در ترکیه و دولت راســتگرای بنیامین نتانیاهو در رژیم غاصب 
صهیونیســتی، روابط دیپلماتیک دو طرف دچار بحران ها و تنش هایی شد، 
از جمله  کشــمکش لفظی اردوغان و شــیمون پرز رئیس جمهور وقت رژیم 
صهیونیستی در نشست »داووس« در سپتامبر 2009، بحران اهانت به سفیر 
ترکیه در تل آویو در ژانویه 2010 و در نهایت حمله به کشتی مرمره از سوی 
صهیونیست ها که به کاهش روابط دیپلماتیک منجر شد. با این وجود در حالی 
که گفته می شد روابط ترکیه و رژیم صهیونیستی به تیرگی گراییده، تمامی 
پروژه های دفاعی و همکاری های نظامی و اطلاعاتی دوجانبه کماکان برســر 

جای خود بودند و روال عادی خود را طی می کردند.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت اســت اینکه چرا در چنین شرایطی 
روزنامه صهیونیستی جروزالم پست دست به افشای همکاری اطلاعاتی ترکیه 
و رژیم غاصب صهیونیستی آن هم علیه ایران زده و از پشت پرده روابط تل آویو 
و آنکارا سخن می گوید. به همین منظور، ذکر چند نکته مهم ضرورت می یابد 

که در ادامه آورده می شود.
نخست اینکه، باید به خاطر داشت که »آنکارا« به مثابه قلعه خط مقدم 
جبهه ناتو در منطقه و »تل آویو« به مثابه نیروی قهری مقابل »اسلام اصیل«،  
طی این سال ها مأمور به تشکیل ائتلاف استراتژیک به ویژه در حوزه نظامی 
و امنیتی بوده اند؛ که به تبع همکاری اطلاعاتی علیه جمهوری اسلامی ایران 

در رأس این ائتلاف استراتژیک بوده است.
دوم اینکه، در شــرایطی که پروژه نامیمون »داعش« شکست خورده و 
ســود کلان نفتی حاصل از عملیات قاچاق نفت داعش به صفر رسیده است، 
جریان صهیونیســم برای هشدار به جمهوری اسلامی ایران در جایگاه محور 
مقاومت منطقه، اقدام به افشای همکاری اطلاعاتی ترکیه و رژیم صهیونیستی 
علیــه ایــران کرده و از ایجــاد ائتلافی منطقه ای علیه ایران پرده برداشــته

 است. 
نکته پایانی اینکه، ترکیه به عنوان پشتیبان عقیدتی و لجستیکی داعش 
و دولت جعلی صهیونیســتی به عنوان حامی اطلاعاتی گروه های تکفیری در 

چنین شرایطی جز رجزخوانی و تهدید چاره ای دیگری نخواهند داشت.

سیستم  شیرین  زارعپور/   
مدرن جاسوســی، در جریان جنگ 
جهانی دوم شــکل گرفت که اصولاً 
برای شناســایی دشــمن به وسیله 
جمع آوری اطلاعات وارد عمل شــد. 
دو ابرقــدرت ایالات متحده آمریکا و 
اتحاد شوروی در طول جنگ جهانی 
دوم هرگز وارد جنگ فیزیکی)گرم( 
نشــدند و نزدیک به نیــم قرن علیه 
یکدیگر جنگ روانی به راه انداختند و 
در این میان جاسوسان هر دو مشغول 
فعالیت بودند. یکی از نتایج این جنگ 
سرد و گرم که بیش از شصت سال به 
طول انجامید، پیدایش یک سیستم 
مدرن جاسوسی، شامل سازمان های 

سرّی در سراسر جهان بود.
یکی از شیوه های رایج جمع آوری 
است.  اجتماعی  جاسوسی  اطلاعات، 
این نوع جاسوسی، از طریق شبکه های 
اجتماعــی صورت می پذیــرد. لازم 
اســت برای آشنایی با شیوه های این 
نوع جاسوسی، شیوه های جمع آوری 

اطلاعات بررسی شود.
روش های جمع آوری اطلاعات 
در سرویس های جاسوسی به چند 

دسته تقسیم می شود:
1ـ جمع آوری اطلاعات انسانی؛
2ـ جمع آوری اطلاعات فنی؛

3ـ جمع آوری اطلاعات آشکار.
اطلاعــات فنــی بــه تصاویر 
وســیله  بــه  جمــع آوری شــده 
ماهواره های جاسوسی، هواپیماهای 
جاسوسی بی سرنشین و با سرنشین و 
ایستگاه های شنود مستقر در خشکی 
و دریا می گوینــد. این اطلاعات با 
استفاده از آخرین فناوری ها به جای 

عوامل انسانی صورت می گیرد.
در جمع آوری اطلاعات آشکار، 
سرویس جاسوســی با بهره برداری 
از اطلاعاتی که در اختیار داشــتن 
آنهــا ممنوعیتی ندارد، بخشــی از 
نیازهــای خود را تأمیــن می کند. 
اطلاعات جمع آوری شــده از سوی 
عوامل انســانی و وسایل فنی سرّی 
مثــل میکروفون های جاسوســی، 
درصد کمی از اطلاعات جمع آوری 
شده گزارش های اطلاعاتی را شامل 
می شود، اما منابع آشکار شامل اخبار 
جمع آوری شــده از سوی رسانه ها 
مانند گزارش های روزنامه ها، اخبار 
رادیــو و تلویزیــون و مقالات فنی 

منتشر شــده در نشریات و بر روی 
اینترنت است.

اطلاعات آشــکار، در پیگیری 
تحولات متغیر سیاســی در جهان 

بسیار سودمند است.
با پیشرفت فناوری های ارتباطی 
بر بستر اینترنت و رشد نرم افزارهای 
پیام رســان و نرم افزارهای شــبکه 
اجتماعی، در هر ســه حوزه شاهد 

تغییراتی هستیم.

پروژه رصد صفحات
از دموکراسی« و  بنیاد »دفاع 

بنیاد صهیونیســتی »تارگوم« سه 
سال پیش این پروژه را آغاز کردند. 
هــدف از اجرای این پــروژه رصد 
گفت وگوهــا و پیام های ایرانیان در 
شبکه های اجتماعی به منظور پی 
بردن به میزان تأثیرگذاری تحریم ها 
بود. این پروژه را که مارک دوبوویتز، 
مدیر اجرایی بنیاد دفاع از دموکراسی 
داد، سرمنشــأ تحریم های  صورت 
اقتصادی اخیــر آمریکا علیه ایران، 
شد. این تحریم ها از طرف دوبوویتز 
به صورتی مورد تأکید قرار می گرفت 
کــه برنامــه براندازی ایــران را در 

اقتصادی  تحریم های  فشار  صورت 
به دنبال داشــته باشد و به گونه ای 
از برنامه براندازی حمایت می کرد. 
در ســال 2013 نمایندگان آمریکا 
طرحــی را به مجلــس ارائه کردند 
که به ســازمان های اطلاعاتی این 
کشور اجازه می داد در صورت تمایل 
بــه اطلاعات مشــتریان و کاربران 
اینترنتــی شــرکت های خصوصی 
دسترســی پیدا کنند. در این طرح 
دولت می توانست قوانین حاکمیت 
را نقض کند و بنا به تشخیص خود 
به اقداماتی چــون رصد ارتباطات 
اینترنتــی، فیلتر کــردن محتوا و 
تعطیل کــردن برخــی وبگاه ها و 
ســرویس های برخط بپــردازد. از 
همــان زمان نگرانــی نقض حریم 
شــخصی در کاربــران اینترنتی از 
سوی گروه های ثالث ایجاد شد. در 
همان زمــان بازی های اینترنتی با 
وسعت بیشتری به بازار عرضه شدند. 
بر اســاس آخرین افشــاگری های 
افشاگر اطلاعات  »ادوارد اسنودن« 
محرمانــه آمریکا و کارمند اســبق 
آژانس امنیت ملی آمریکا، در سال 
201۴ این موضوع مطرح شــد که 
آژانس امنیت ملی آمریکا اطلاعات 
شــخصی کاربران را از طریق بازی 
پرنــدگان خشــمگین، جمع آوری 

می کند، در حالی که آژانس امنیت 
ملــی آمریکا در بیانیه ای ادعا کرده 
بود علاقه ای به جمع آوری اطلاعات 
از روی گوشــی های همــراه و یــا 

شبکه های اجتماعی ندارد.
ایــن در حالــی بــود که در 
گزارش هایی کــه نیویورک تایمز و 
گاردین منتشر کردند، عنوان شده 
بود که آژانس امنیت ملی آمریکا و 
ستاد ارتباط دولتی بریتانیا از سال 
2007 در پروژه ای مشترک، مشغول 
ایجــاد راه هایی برای دســتیابی به 

اطلاعات گوشــی های همراه بودند. 
این اقــدام را آژانــس امنیت ملی 
آمریــکا این گونه توصیف کرد: این 
یــک روش عالی برای دســتیابی 
تحلیلگران به اطلاعات گوشی های 
همراهی اســت که به شــبکه های 
اجتماعی متصل هســتند و از این 
طریق امکان مشــاهده اسنادی که 
کاربران دانلود می کنند و پایگاه هایی 
که از آنهــا بازدید می کنند و حتی 
فهرســت افراد موجود در دفترچه 

تلفن کاربران وجود دارد.
جاسوســی نویــن در فضای 
مجــازی با طراحی هــای جدید به 
از حساسیت های  منظور کاســتن 
جاسوسی به شــکل های ارائه شده 
صورت پذیرفــت. این گونه کاهش 
حساســیت در بخش های مختلف 
موجب شد سرویس های جاسوسی 
به راحتی بتوانند در کشورهای هدف 

نفوذ کنند.
با قراردادی که بین شــرکت 
انگلیســی ودافون و های وب ایرانی 
در 27 مهر امسال صورت پذیرفت، 
کاربران  اطلاعــات  به  دسترســی 
ایرانی برای شرکت های جاسوسی، 
به ســهولت امکان پذیر شــد. این 
قــرارداد که به بهانه مدرنیزه کردن 
زیرساخت های اطلاعاتی و مخابراتی 
کشور به دســت شرکتی انگلیسی 
افتاد، احتمال جاسوسی از اطلاعات 
کاربران ســرویس جاسوسی ملکه 
انگلیس را، بیش از پیش فراهم آورد. 
بررسی اسنادی که ادوارد اسنودن 
افشا کرد مشخص می کند که این 
شرکت انگلیسی نماینده جاسوسان 
دولتی انگلیس در بین کاربران است 
و گزارش های بســیاری در زمینه 
ارتباط مســتقیم ودافون با سازمان 
ارتباطات  انگلیس)ستاد  جاسوسی 
دولت( وجود دارد. با این وجود، باید 
گفت راه نفوذ از طریق شرکت های 
ارتباطــی به راحتی برای دشــمن 
فراهم شده و ضرورتی برای استفاده 
از روش های جمع آوری اطلاعات به 
شکل های اشاره شده، وجود ندارد.

اکنــون آگاه ســازی جامعه از 
شیوه های دشمن برای نفوذ، ضروری 
به نظر می رسد و انتظار می رود این 
مهم را دســتگاه های ذی ربط مورد 

توجه قرار دهند.

 ـ32 دانسته ها و بایسته های حقوقی 
 نگاهی به قانون روابط موجر و مستأجر )2(  

ترکیه و رژیم صهیونیستی دو روی یک سکه

اسماعیل نجار در دیدار با نماینده کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در تهران و مدیرکل آسیا، اقیانوسیه و آمریکای لاتین اتحادیه اروپا گفت: ایران کشوری وسیع با 
حوادث گوناگون است که تجربیات ارزنده ای در زمینه مدیریت بحران دارد. با توجه به میزبانی جمهوری اسلامی ایران از حدود سه میلیون اتباع خارجی در ایران که عمدتاً در 

ساختمان های ناایمن زندگی می کنند، همانند طرح بازسازی و نوسازی مناطق روستایی آماده اجرای طرحی مشابه برای ساختن سرپناه ایمن برای آنها هستیم.

 سه میلیون 
میهمان ایرانی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

جاسوسی اجتماعی

نمایندگان   2013 سال  در 
به مجلس  را  آمریکا طرحــی 
به سازمان های  که  کردند  ارائه 
اجازه  کشــور  این  اطلاعاتی 
به  تمایل  صــورت  در  می داد 
اطلاعات مشــتریان و کاربران 
اینترنتی شرکت های خصوصی 

دسترسی پیدا کنند

تکاپو
گفت وگوی صبح صادق با یکی از کارآفرینان

راه اندازی کارگاه خانگی پرورش کرم ابریشم



 جعفر ساسان  
داوود عسگری/ 
»من یظهره الله«

بــاب در کتــاب بیان در 
مواضع متعدد، به ظهور فردی به 
نام »من یظهره الله«، یعنی کسی 
که خدا او را ظاهر می کند، اشاره 
دارد و بــه مریدان خود درباره 
ظهور وی بشــارت می دهد. از 
جمله در کتاب بیان فارســی 
می نویسد: »مد نظر بیان نیست، 
الا به سوی من یظهره الله«؛)1( و 
در جایی دیگر می نویسد: »آثار 
ظهور حقیقــت در هر ظهور، 

تحفه است من قبَِل الله از برای او در 
ظهور بعــد...؛ مثلًا آنچه خداوند بر 
عیسی نازل فرمود، تحفه بوده من 
قبل الله از برای محمد رســول الله...؛ 
و همین قســم، آنچــه خداوند به 
رسول الله نازل فرموده، که امروز در 
مؤمنین به قرآن مشاهده می شود، 
مرایای افئده ایشان تحفه بود من الله 
به سوی قائم آل محمد و همین قسم، 
آنچه در بیان متکوّن شود از شئون 
محبوبه، تحفه اســت از قبل نقطه 
بیان به ســوی مــن یظهره الله، که 

ظهور اخرای بیان باشد... .«)2(
بــاب در کتاب بیــان، اعتبار 
تعالیــم خود را تــا روز ظهور »من 
یظهــره الله« و او را در رد یــا قبول 
تعالیم خود، صاحب اختیار دانسته 
است. او همچنین منی انسان را از 
دسته نجاسات خارج کرده است تا 
»من یظهره الله« از پاکی پدید  آید.)3(
بــاب در بیان فارســی، ظهور 
موعود خود را بین 1511 تا 2001 
سال پس از ظهور خود و تألیف بیان 

مقرر کرده است. او می نویسد: 
»اهل این جنت، در این جنت 
متلذّذ هســتند، الی اول ظهور مَن 
یظهِرُهُ الله. قسم به ذات الهی که از 
برای ایشان، در حین ظهور ایشان 
هیچ جنتی اعظم تر از ایمان به او و 
طاعت او نیســت... وصیت می کنم 
کل اهــل بیان را ... اگر شــنیدید 
ظهوری ظاهر شــده به آیات قبل 
از عدد اسم الله الاغیث ]=1511 به 

حساب حروف ابجد[، که کل داخل 
شوید و اگر نشده... به عدد اسم الله 
المســتغاث ]=2001 به حســاب 

حروف ابجد.[«)۴(
حال بهــاءالله که پیش از باب 
و پیش از حکم او بر پاکی نطفه به 
دنیا آمده است و در زمان مورد نظر 
باب ظهور نکرده و تنها نوزده سال 
پس از مرگ او، ادعای دیانت جدید 
کرده است، چگونه خود را همان من 

یظهره الله می داند؟

اختلاف و جدایی
 در دوره اقامــت در ادرنه یا به 
قول بهایی ها »ارض الســرّ« بود که 
یک باره میرزا حســین علی رازی را 
کــه مدت ها در دل نهان کرده بود، 
آشکار و پیروان باب را به خود دعوت 
کرد. همچنین ازل را فاقد صلاحیت 
برشمرد. خلاصه، جنگ در گرفت و 
وی اســتقلال مذهب خود را اعلان 

کرد. )نمودار(
  

مبانی، اصول، تعالیم و احکام 
بهائیت

  مبانی و اصــول هر جریان، 
زیرســاخت فکــری و عقیدتی آن 
درباره مسائلی، مانند خداوند، انسان، 
جهان، مبدأ و معاد و منبع کســب 
معرفــت در واقع بیانگر جهان بینی 
آن جریان اســت. فرقــه بهائیت، 
اصول و مبانی مســتحکم عقلانی 
ندارد و رهبــران آن برای طراحی 
و ارائــه یک منظومه فکری ســواد 

کافی نداشــته اند؛ امــا برای جذب 
پیروانی هر چند اندک، با اســتفاده 
از مبانــی مکاتب دیگر، چه الهی و 
چه بشــری و ممزوج کردن حق و 
باطل که یکی از شاخصه های فتنه 
اســت، اصول خود را ارائه داد ه اند. 
منابــع اعتقادی و احــکام بهائیان، 
باب،  ســیدعلی محمد  نوشته های 
میرزا حسین علی بهاءالله، عبدالبها 
و تا حدی نیز شــوقی افندی است 
که از نظر بهائیان مقدس هستند و 
در مجالس ایشان قرائت می شوند؛ 

هرچنــد کتب باب بــه دلیل آنکه 
اعتقادات خود  از حقایــق  بهائیان 
آگاه نشــوند، عموماً در دســترس 
بهائیان قرار نمی گیرد. از همین  رو، 
بیت العدل مانع چاپ و انتشار کتب 
باب می شود. دو کتاب اقدس و ایقان 
میرزا حسین علی، نزد آنان از اهمیت 

خاصی برخوردار است.
در واقع، مهم ترین ویژگی فتنه، 
که بدعت در دین اســت، در اصول 
این فرقه نمایان است و با شناخت 
این اصول، ماهیت آن بهتر مشخص 
خواهد شد. در ادامه برخی از اصول 
و مبانی بهائیت را بررسی می کنیم.

معرفت شناسی
راه هــا و شــیوه های کســب 
معنا  معرفت شناسی  در  شــناخت 
می یابد و با کمک وحی، عقل، کشف 
و شهود و حس و تجربه می توان به 
آن دست یافت؛ اما بهائیت به دلیل 
ضعف تئوریک نتوانسته است تصویر 
روشنی از معرفت شناسی و ابزارهای 
کسب آن ارائه دهد؛ بلکه برای فرار 
از واقعیــت و تــرس از رویارویی با 
نقدهای عقلی و نقلی، صورت مسئله 
را پاک کرده، اصالت این موازین را 
در شــناخت نفی می کند و فیض 
روح القدس را معیار کامل شناخت 
می داند. اشکالات معرفت شناسی و 
روش شناسی معرفت دینی بهائیت، 
در شیخیه ریشه دارد که این فرقه، 
وارث فکــری و عقیدتی آن قلمداد 
می شود. احسایی، بنیانگذار شیخیه 
که مشــرب اخباری داشت، عقل و 
اجتهاد را برنمی تابید و بســیاری از 
عقاید خود را به مسموعات مستقیم 
از ائمــه)ع( که در رؤیــا نصیبش 
می شد، مستند می کرد. این نگرش 
نادرســت، از شــیخیه بــه بابیه و 
بهائیت ســرایت کرد و آنها افزون 
بــر عقل، نقل و حس را نیز نامعتبر 

دانستند. 
عبدالبهاء که پیامبر دوم و مبین 
بهائیت شناخته می شود، سخنان پدر 
را بیشتر تفصیل می کند و می نویسد:
آنچه مســلّم  ادراک،  »میزان 
اســت، منحصر در چهــار موازین 
اســت؛ یعنی حقایق اشــیا به این 

چهار چیز ادراک می شود: اول 
میزان، حس است؛ یعنی آنچه 
به چشم و گوش و ذائقه و شامّه 
و لامسه احساس می شود، این 
را محســوس می گویند. امروز 
نزد جمیع فلاســفه اروپا این 
می گویند:  اســت.  تامّ  میزان، 
اعظم موازین، حس است و این 
میزان را مقدس می شــمارند؛ 
حــال آنکه میزان حس، ناقص 
است؛ زیرا خطا دارد... پس بدان، 
آنچه در دســت ناس اســت و 
معتقد ناس، محتمل الخطاست؛ 
زیرا در اثبات و نفی شیء، اگر 
دلیل حســی آرد، واضح شد که آن 
میزان تامّ نیست و اگر دلیل عقلی 
گوید، آن نیز تامّ نیست یا اگر دلیل 
نقلی گوید، آن نیز تامّ نیست. پس 
واضح شد که در دست خلق میزانی 
نیست که اعتماد نمایی؛ بلکه فیض 
روح القدس میزان صحیح است که 
در آن ابداً شک و شبهه ای نیست و 
آن تأییدات روح القدس است که به 
انسان می رسد و در آن مقام یقین 

حاصل می شود.«)5(
فیض روح القدس یکی از تعالیم 
دوازده گانه بهائیت است که می گوید: 
»عالم محتاج بــه نفثات )الهامات( 
روح القدس است.« عباس افندی در 

ارتباط با این اصل گفته است: 
حضرت  دوازدهــم  »تعلیــم 
بهاءالله آنکه عالم انســانی به قوای 
عقلیــه و قوای مادیــه ترقی نکند، 
بلکه به جهت ترقی صوری و معنوی 
و سعادت فوق العاده انسانی، نفثات 
روح القدس لازم اســت و باید قوه 
الهیه، یعنی روح القدس تأیید کند 
و توفیق بخشــد تا آنکه هیئت بشر 
ترقیات فوق العاده نموده، به درجه 
کمال برسد؛ زیرا جسم انسان محتاج 
به قوای مادیه است، ولی روح انسان 
محتاج به نفثات روح القدس است و 
اگر تأییدات روح القدس نبود، عالم 
انســانی خاموش می شد و نفوس 

انسانی مرده بود.«)6(
دفتر  در  پی نوشــت  ها   *

نشریه موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
گفتمان سازی یکی از شیوه های مؤثر و 
کارآمد برای نفوذ و تغییر نگرش و رفتار 
است. اگرچه نظام سلطه از این فناوری 
برای اعمال سلطه و گسترش هژمونی 
خود اســتفاده می کنــد، در عین حال 
مدافعان و مقابله کنندگان با نظام سلطه 
نیز از این فناوری نرم بی بهره نیستند؛ 
به گونه ای که می تــوان این رویارویی 
نرم افزاری )سلطه گران و سلطه ستیزان( 

را »جنگ گفتمانی« نامید. 
گفتمــان بــه معنــاي ارزش ها، 
قواعد و معانی در بستر زبانی است که 
خودمختاري و تأثیرات مستقل داشته و 
بر کلیه ابعاد و جوانب حیات اجتماعی 
سایه می افکند و کنشگران اجتماعی از 
طریق آن، خود و جهان را درک، تفسیر 
و تعریف می کنند. گفتمان زمانی مسلط 
می شود که گروه بیشــتري از مردم و 
جامعــه، دیدگاه هاي نهفته در آن را به 
عنــوان نظام باورها و دانش مشــترک 

بپذیرند. )دهقانی، 1390: 18( 
به تعبیــر رهبر معظــم انقلاب؛ 
»گفتمان جامعه مانند هوا اســت، همه 
تنفس می کنند، چه بدانند و چه ندانند، 
چه بخواهند و چه نخواهند.« با این وجود، 
غرب از طریق تکنیک های گفتمان سازی، 
جنگی خفی را علیه جمهوری اسلامی 

ایران به راه انداخته است.
1ـ غیرسازی

یکی از تکنیک های معروف جنگ 
نــرم در گفتمان ســازی بهره گیری از 
غیرسازی اســت. از رهگذر غیرسازی، 
ثنویت ســازی،  نوعــی قطب ســازی، 
دوانگاری خیر و شر یا دوست و دشمن 
شــکل می گیرد. در این دوئیت سازی 
برنامه ریزی شــده، همــواره مخالفان 
نظام و ایده اسلامی و انقلابی در طرف 
و جبهه »خیــر« و اغیار و دشــمنان 
لیبرالیســم و غــرب به مثابه »شــر« 
ترســیم و تصویر می شــوند. گفتمان 
خــودي را برجســته و دیگري را طرد 
مي کند و به حاشــیه مي راند. در عین 

حال که از خود منفی زدایی و از دیگری 
مثبت زدایی می کند. غرب و غربگرایان 
براساس این تکنیک و در سایه گفتمان 
لیبرالیسم، این اندیشه را رواج می دهند 
که اسلام با جهان مدرن سازگار نیست، 
نمي تواند جوامع اســلامي را بر اساس 
الگوهــاي دموکراتیک نوســازي کند، 
بــه حقوق انســان ها توجــه نمي کند 
و در نهایــت چنین القــا می کنند که 
خــود مســلمانان هــم مي فهمند که 
اسلام براي جهان مدرن کارایي ندارد. 
اسلام هراسي، ایران هراسی، سپاه هراسی، 
حزب الله هراســی، نوعی بازي گفتمانی 
اســت که بازیگران غربي و غربگرایان 
پس از فروپاشی بلوک شرق با استفاده از 
جعبه ابزارهاي گفتماني مانند غیرسازی، 
حیات گفتمان های استیلاجویانه خود را 

استمرار می دهند.
تروریســم و مبارزه با آن نیز یک 
کنش گفتمانی غیرســازی اســت که 
لیبرال ـ دموکراســی غربــی آن را در 
چارچوب کلی دگرسازی افراطی دنبال 
می کند. غرب در دهه 1980، در نظام 
معنایی و دانش تولید شده خود، نظام 
کمونیستی و شوروی را نماد امپراتوری 
شــیطان، لامذهبی و تروریسم معرفی 
می کرد و در عوض، مجاهدین افغان و 
بازیگران بعدی جریان طالبانیستی در 
افغانســتان را نماد آزادی خواهی و ضد 
امپراتوری شیطان )امپراتوری شوروی( 
ترسیم می کرد. پس از فروپاشی شوروی، 

تروریست ها از پوسته هویتی کمونیستی 
و لامذهبی خود خارج می شوند و هویت 
جدیدی تحت عنوان بنیادگرایی اسلامی 

به خود می گیرد.
2ـ طبیعی سازی

طبیعی سازی به فرآیندی اطلاق 
می شــود که از طریق آن ساخت های 
اجتماعی، فرهنگی و تاریخی به صورتی 
عرضــه می شــوند که گویــی اموری 
آشکارا طبیعی هستند. طبیعی سازی 
دارای کارکردی ایدئولوژیک اســت و 
بازیگران قدرت نــرم ایده های خود را 
به شکل طبیعی القا می کنند. در این 
فرایند، بازیگــران جنگ نرم انگاره ها، 
گزاره هــا، ایده ها و فرآورده های فکری 
و گفتمانی خود را امر طبیعی و موافق 
بــا عقل ســلیم بشــری و پذیرفتنی 
معرفی می کنند. در واقع، طبیعی سازی 
نظام سیاســی، فرهنگی، اقتصادی و 
اجتماعی غرب از سوی غربی ها ناشی 
از استثناگرایی و خود برتری فرهنگی 
آنها اســت. البته، منشأ این اقدام آنها 
بیگانگی شــان برمی گردد.  از خود  به 
اســتثناگرایي غرب تأکید مي کند که 
تجربه غــرب تکامل یافته ترین تجربه 
نهادي، ابزاري و... است. به همین دلیل 
گزاره مرکزي این گفتمان »مطلوبیت 
نهایــي غرب بــراي دیگران« اســت.

)متقي،1387:135( 
بنگاه هــا و تینک تانگ های غربی 
و رســانه های آنها به طور پیوسته القا 

می کنند که غرب به همه حقایق نهایی 
دست یافته اســت؛ در نتیجه ملاک و 
معیار حق و باطل و درستی و نادرستی 
حقایق انســانی، ارزش ها، باورها مانند 
جهان شــمولی  و  فراگیر  ارزش هــاي 
چون حقوق بشــر، آزادي، دموکراسی، 
خوشــبختی، رفاه، امنیت و ســعادت، 
موازینی اســت که در نزد آنان)غربی ها 

و غربگرایان( است.
3ـ کلیشه سازی

معناسازانه  کنشی  کلیشه سازی، 
است. کلیشــه ها بر تمامی فرایندهای 
پــردازش اطلاعات تأثیــر می گذارند. 
کلیشه ســازي یک پدیــده را در حد 
چند خصیصه یا ویژگي ســاده تقلیل 
مي دهد. کلیشه ســازي تعداد اندکي از 
خصیصه هاي ســاده، پایدار، به سادگي 
قابل فهم و البته منفي را در یک پدیده 
در نظر مي گیرد و همه چیز درباره آن 
پدیده را به آن خصیصه ها تقلیل مي دهد 
و آن صفات را اغراق آمیز و ساده ساخته 
و ثابت و ابدی می پندارد.)ســلیمانی و 

هراتی،139۴: 18(
در بسیاری اوقات کلیشه ها موجب 
تعصب در افراد نسبت به گروهی که به 
آن تعلق گرفته یا ایده ای را که پذیرفته 
است، می شود و متعاقباً این تعصب نیز 
سبب شــکل گیری نگرش  و احساس 
منفی بی اســاس نسبت به افراد متعلق 
بــه گروه ها یا ایده های رقیب می گردد. 
از این رو، کلیشه سازی یکي از مهم ترین 

ویژگي هاي گفتمان ســازي است که با 
هدف تقلیل دادن، ذاتي و تثبیت کردن 
مرزهاي بین خودي و دشــمن به مدد 
تنزل یــک هویت ـ موجودیت به چند 
ویژگي ساده، فراگیر، مبالغه آمیز و البته 

معمولاً منفي صورت مي پذیرد.
رســانه ها نقش تعیین کننده ای در 
فرآیند کلیشه ســازی دارند؛ به گونه ای 
که آنها کلیشــه ها را می سازند، تقویت و 
بازتولید می کننــد و حتی به اضمحلال 
می کشــند. بازیگران جنگ نرم از طریق 
کلیشه سازی دست به خلق ویژگی های 
مبالغه آمیز و منفی از مسلمانان یا ایرانیان 
در افکار عمومی زده اند، که یک غربی تمام 
مســلمانان یا ایرانیان را تروریسم ببیند. 
تصویرســازی و کلیشه سازی هالیوود از 
مســلمانان دقیقاً این کارکرد را دارد. در 
طی سال های گذشته غرب و غربگرایان 
برای مشــروعیت زدایی از نظام سیاسی 
جمهوری اسلامی ایران و نهادهای آن به 
کلیشه سازی در زمینه حقوق زنان، حقوق 
شهروندی، حقوق بشر، انتخابات، فرآیند 
قدرت یا درباره گروه ها، جریانات سیاسی 
و نهادهای انقلابی مبــادرت ورزیده اند. 
از این رو،  کلیشه ســازي یک نوع »مرز 
نمادیــن را میان »ماي نرمال«)آمریکا و 
تمدن غربی( و »آنان منحرف«)مسلمان 

و ایراني( ترسیم کرده است)همان(
4ـ تکرار

گفتمان ســازی و کلیشه ســازی 
نیازمنــد تکنیک تکرار اســت. تکرار 
مثل ضربه هاي پیاپي چکش است که 
ســرانجام میخ را مي کوبــد و به داخل 
مي راند. تکرار به اعتقاد روانشناســان 
پیام می شــود. موجب درونی ســازی 

)جنیدی، 1389: 125( 
تکرار سبب می شود گفتمان مورد 
نظر در ذهن ناخودآگاه جامعه مخاطب 
ذخیره شود و در شرایط خاص همه آن 
ویژگی های منفی که درباره غیر)شخص، 
نظام یا ایده( ابراز شده بود، را به یاد آورد، 
یا ویژگی های مثبــت درباره خودی را 

تحسین کند.

 قاسم پورحسن، استاد فلسفه دانشگاه علامه طباطبائی معتقد است: در فهم فبک بیش از حد روش محور شده ایم و به روش بیشتر از بنیادهای نظری 
و فلسفی توجه کرده ایم. حرف من این نیست که فبک را کنار بگذاریم، بلکه تلقی من این است که لیپمن نگاه حداقلی به بنیادهای فلسفی دارد، به همین 

دلیل هم ما نمی توانیم پرسش فلسفی مهم داشته باشیم. ممکن است تفکر فلسفی داشته باشیم، ولی پرسش فلسفی خیر.
فبک )فلسفه برای کودکان و نوجوانان(

 فتح الله پریشان/ از محورهای مهم ادبیات سیاسی علما و فقها، طرح دوگانه 
حاکمیت عدل و جور با تعریف و تحدید هر یک از آنها با شاخصه ها و مؤلفه هایی است 
که از متن و بطن دین استنباط و استخراج شده اند. از این منظر، اغلب علما و فقهای 
شیعی با توجه به آیات و روایات دینی برداشت های تقریباً یکسانی از این حوزه داشته اند 
و تمایزات جزئی که در این حوزه وجود دارد، به ادبیات بیانی، نوع دســته بندی ها و 
عنوان سازی ها برمی گردد. در شماره های گذشته با حکومت مطلوب و سلسله مراتب 
حاکمیت عدل از نگاه وی آشنا شدیم. در این شماره حکومت جور در منظومه فکری 
وی را بررسی خواهیم کرد. حکومت جور و سلطان جائر از جمله مفاهیمي است که 
در آثار میرزاي قمي به کرّات مورد اســتفاده قرار گرفته است. درباره واژگان جور و 
حاکم جائر، در کتاب هاي لغت تعاریفي آمده است که به دو نمونه آن اشاره می شود:

1ـ الجائر من الناس هو الذي یمنع من التزام ما یأمر به الشرع قال تعالي و منها 
جائر اي عادل عن المحجة)1(

 2ـ جار في حکمه جوراً اي ظلم ... والحکم الجائر اي المائل عن طریق الهدي 
الجائر المائل عن الحق)2(

بنابراین، جور به معناي ظلم است و حاکم جائر کسي است که از طریق هدایت 
و اسلام خارج شده و مانع اجراي احکام الهي در جامعه مي شود. 

از حیث مفهوم شناســی، معنای جور در چند نوع قابل تصوّر است که با تحقق 
هر یک از آنها در شخص حاکم، عنوان حاکم جائر مصداق می یابد:

1ـ ظلم در عقیده؛   2ـ ظلم به نفس؛    3ـ ظلم به غیر. 
صدق این مفاهیم درباره حاکمي که از طرف امام معصوم مأذون نباشد، قطعي 
است. میرزاي قمي در آثار خود به دو نوع حاکم جائر اشاره مي کند: 1ـ حاکم جائر 

مخالف )اهل سنت(، 2ـ حاکم جائر شیعه.
از دیدگاه محقق قمی احکام هر یک از این دو نوع نســبت به یکدیگر متفاوت 
اســت. این تمایز را در بحث مالیات های اســلامی، به ویژه خراج و جزیه به خوبي 

مي توان دریافت.
1ـ مشروعیت نداشــتن حکومت جائر؛ یکي از مسائلي که در اندیشه سیاسي 
میرزاي قمي به ویژه در برخي آثار وي مثل جامع الشتات کاملًا بدیهي است، مشروع 
نبودن حکومت جائر در عصر غیبت امام معصوم)علیه السلام( است. وي در بعد نظري 
در موارد متعددي، تصدّي برخي امور شرعي از جمله خراج، جزیه، قضاوت، جهاد و... 
را از ســوي حاکم جائر جایز نمي شمرد و در بعد عملي نیز حکومت وقت را مشروع 
نمي داند که این موضوع در بخش هاي بعد به تفصیل بررســي خواهد شــد. میرزای 
قمی امر به وجوب اطاعت سلطان ظالم و بي معرفت به احکام الهي را قبیح مي داند 
و مي گوید: تنها در صورتي که دفع دشمنان دین منحصر به سلطان شیعیان باشد، 
اطاعت از او لازم است، آن هم نه از راه وجوب اطاعت او، بلکه از راه وجوب دفع سلطه 
دشمنان دین بر مکلفّ اطاعتش لازم است.)3( بنابراین، قبیح دانستن اطاعت از سلطان 

ظلم دلیلي واضح بر مشروع ندانستن حکومت جائر مي باشد.
2ـ نداشــتن جواز رجوع به حاکم جائر براي قضاوت؛ به عقیده میرزاي قمي، 
قضاوت و حکم، مخصوص مجتهد عادل اســت و به جز او کســي حق صدور حکم 
ندارد؛ بنابراین وي به طریق اولي رجوع به حاکم جائر را براي قضاوت و دادرســي 
جایز نمي داند. محقق قمی در جواب سؤالي در این باره مي گوید: »در آیات قرآنیه 
و احادیث بســیار از ائمه اطهار)علیهم السلام(-حکم صریح شده بر حرمت محاکمه 
بردن به طاغوت و ســلاطین جور و هرچند ظن بســیار اخبار اراده حکام مخالفین 
اســت، لیکن عموم روایت ابي خدیجه و غیره شامل سلاطین جور شیعه هم هست 
و در بعضي اخبار تصریح شــده به آنچه از حکم ایشان بگیرد، سُحت است، هرچند 

حکم به حق کرده باشد.«)۴(
به گفته میرزاي قمي، مشهور این آیات و اخبار را تخصیص داده اند به غیر صورتي 
که استفاده حق به محاکمه ایشان موقوف باشد و برخی در این هم اشکال کرده اند، 
به جهت آنکه حکم کردن ایشان عمل طرد است و محاکمه به سوي ایشان اعانت بر 
اثم است و دلیل واضحي غیر از نفي عسر و حرج بر آن استثنا وجود ندارد، بلکه در 
مقابــل آن، حرمت اعانت بر اثم وجود دارد.)5( بنابراین، از دیدگاه میرزای قمی، اخذ 
قهري حق نیز در صورتي جایز است که اعانت بر اثم لازم نیاید. از این رو، استعانت 

از ظالم در اخذ قهري حق بدون مرافعه جایز نیست.
3ـ نداشتن جواز اخذ خراج و جزیه از سوي حاکم جائر؛ میرزاي قمي در بحث 
خــراج و جزیه به صراحت مي گوید که اخذ و تصرف حاکم جائر در این وجوه جایز 
نیست. وی بین جائر مخالف و جائر شیعه تفاوت قائل شده و معتقد است، نظر مشهور 
اصحاب این است که تصرفات جائر مخالف در حکم امام عادل است، اما در مورد جائر 
شیعه معتقد است که اخبار جواز شامل او نمي شود و اخذ این وجوه از سوي او جز 
به اذن مجتهد عادل جایز نیست. اما در مورد تصرف این وجوهات براي خود سلطان، 

هیچ گونه تردیدي در عدم حلّیت آن وجود ندارد.)6(
* پي نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است. 

 Philosophy( »فلسفه برای کودکان«
for children( یا »فلسفه به همراه کودکان« 
نــام   )Philosophy with children(
شــاخه تازه بنیــادی از آمــوزش و پرورش 
کودکان است. هدف اصلی این برنامه، برخلاف 
نظام های سنتی آموزش فلسفه به کودکان، نه 
تعلیم بسته ای از اطلاعات و دانش فلسفی به 
کودکان، بلکه آموزش تفکر نقادانه و انتقادی، 
به عبارتی، آموزش روح فلســفه )و نه پیکره 

آن( است.
روی آوردن به این برنامه که اکنون در 

بسیاری از کشورها رواج  یافته و آموزگاران بسیاری آن را آموزش می دهند، معلول 
عوامل بسیاری بوده است، اما از همه مهم تر مشاهده ناتوانی دانشجویان و همگان 
در برخورد با اســتدلال ها، مناظره ها و نقطه نظرهای دیگران بوده است؛ ناتوانی ای 
که برای جبران باید در دوره آموزش در مدرسه به آن پرداخته شود. نکته دیگری 
که آموزش فلسفه به کودکان را از جنبه نظری امکان پذیر کرده است، خدشه دار 
شدن نظریه ها و الگوهای سنتی روان شناسی و تعلیم و تربیت بوده است؛ نظریاتی 
که بنا بر آنها اصولاً کودکان از جنبه توانایی های شناختی خود، توانایی برخورد با 
مفاهیم انتزاعی و اندیشــیدن درباره فرایند تفکر خویش را ندارند. اما فعالیت های 
نظری و تجربی اخیر در این حوزه نشان داده اند که کودک حتی در سن شش  سالگی 
هم توانایی فراگیری تفکر انتزاعی را دارد. کتاب »کندوکاو فلسفی برای کودکان و 
نوجوانان« که در سال 1387 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی به بازار 
عرضه کرد، مجموعه مصاحبه ها و گفت وگوهای سعید ناجی با پیشروان برنامه فلسفه 
برای کودکان )P4C( اســت.  در بخش اول این کتاب، یازده گفت وگو با برخی از 
پیشگامان برنامه P4C برای آشنایی با اهداف اصلی برنامه، تفاوت های فرهنگی و 
قومی کشورهای مختلف و... انجام گرفته و در بخش دوم کتاب به چهار نمونه عملی 
از داستان هایی که می توان در حلقه کندوکاو فلسفی برای کودکان مورد استفاده 
قرار داد، اشاره شده است.  این کتاب با وجود ضعف هایی همچون؛ تکراری بودن 
برخی مطالب در گفت وگوها یا توضیح ناکافی برخی مفاهیم، اصطلاحات و روش ها، 
منبعی بسیار مناسب برای آشنایی با برنامه P4C است؛ برنامه ای که می تواند نظام 
سنتی و راکد آموزش و پرورش در ایران را به حرکتی هر چند کوچک وادار کند.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 384
حکومت جور از دیدگاه میرزای قمی

 کندوکاو فلسفی برای کودکان و نوجوانان

 ـ 59 جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر 

اصول و مبانی معرفت شناسی فرقه ضاله بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت چهل وهفتم

جنگ نرم با تکنیک گفتمان سازی و گفتمان سوزی

 پرورش ذهن انتقادی

 بیش از حد
 روش محور شده ایم!

وقتی از فلســفه برای کودکان 
و نوجوانان گفته می شــود دو هدف 

عمده مد نظر است:
1ـ به کــودکان و نوجوانان از 
همان دوره شکل گیری تفکر بیاموزد 
که هر مســئله و موضوعی را چشم 
بسته قبول نکنند و برای پذیرش آن 
در ذهن خود سؤال کنند و اگر دلیلی 
داشتند آن را بپذیرند؛ به بیانی، تفکر 
انتقادی داشته باشند و کنجکاوانه به 

دنیای اطراف شان نگاه کنند.
2ـ در برابر نظرات خلاف نظر و 
تفکر خود ضمن ارائه نظرات صائب 
خود، با نشان دادن انعطاف برای آنها 

نیز احترام قائل شوند.
بــرای تربیت کــودک متفکر 
باید زمینه های رشــد ذهن انتقادی 
وی را فراهــم کرد. ذهن انتقادی به 
معنای نفی افکار دیگران نیست؛ بلکه 

نپذیرفتن هر حرفی است.

 شهاب زمانی/ خلاقیت به 
منزله یک اســتعداد بالقوه نیازمند 
توجه و پرورش اســت. این توانایی 
مانند همه توانایی های انســان، جز 
در سایه بارورسازی به فعلیت نخواهد 
رسید. از این رو لازم است، پرورش 
آن از ســنین کودکی آغاز شــود و 
زمینه سازی برای رشد آن بر عهده 
خانواده، مهد کودک و مدارس است.

فلسفه برای کودکان و نوجوانان 
)فبــک( یا فکرپروری برای کودکان 
و نوجوانــان برنامه ای برای آموزش 
تفکر عمیق فلسفی است که قدرتِ 
اســتدلال، داوری و قــوه تمیز در 
کــودکان و نوجوانــان را پــرورش 
می دهد و دستِ کم، سبب پیشرفت 
تفکر نقادانــه، تفکر خلاقانه و تفکر 

مراقبتی در ایشان می شود.
در اواخــر ســال های 1960، 
وقتی »متیو لیپمن« در دانشــگاه 
کلمبیا واقع در نیویورک در رشــته 
فلسفه مشغول تدریس بود، متوجه 
شد دانشــجویانش قدرت استدلال 
و قضاوت ندارنــد. او به این نتیجه 
رســید که برای تقویت قدرت تفکر 
این دانشجویان دیگر بسیار دیر شده 
 اســت و قدرت استدلال آنها باید از 
همان کودکی تقویت می شد. لیپمن 
را بنیانگذار فلســفه برای کودکان 

می دانند.
یکی از گروه های پژوهشی در 
پژوهشــگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی، گروه فلسفه برای کودکان 
و نوجوانان است. این گروه با مصوبه 
شورای گســترش آموزش عالی در 
تاریخ ۴ آبان 86 شــروع به فعالیت 
کرد و تاکنون در زمینه فلسفه برای 
کودکان فعالیت هایــی چون؛ تهیه 
مقاله، تألیف و ترجمه کتاب، برگزاری 
ســمینار، همایش و نشست داشته 
اســت و فصلنامه علمی ـ تخصصیِ 
»تفکر و کودک« را این پژوهشــگاهِ 

منتشر می کند.
از جمله پژوهشگران ایرانی این 
رشته می توان به سعید ناجی، روح الله 
کریمــی، ملیحه راجــی، مهرنوش 
هدایتی و محمدرضا واعظ شهرستانی 
اشاره کرد. یحیی قائدی یکی دیگر 
از پژوهشگران فلسفه برای کودکان 
در ایران است که تز دکترای وی با 
موضوع برنامه فلسفه برای کودکان 
در ســال 1382 یکی از نخســتین 
پژوهش های ایرانی در این زمینه بود. 
وی در سال 1383 نخستین کتاب را 
با موضوع فلسفه برای کودکان تألیف 
کرد. او هم اکنون عضو هیئت علمی 
گروه فلسفه تعلیم و تربیت دانشگاه 
خوارزمی و متولی و مدیر پیگیر امور 
فلســفه برای کودکان در دانشگاه و 

کشور است. 
برنامه آموزشــی فلسفه برای 
کــودکان )فبک( یــک برنامه چند 
بعدی اســت و کاملًا طبیعی است 
که با نقدهای زیادی مواجه شود. در 
این برنامه، هم پای فیلسوفان وسط 
کشیده می شــود و هم روانشناسان 
و افــراد تعلیم و تربیــت و آموزش. 
از ایــن منظر، در مراکــز علمی و 
دانشگاهی ایران نیز به برنامه فلسفه 
برای کودکان نگاه های انتقادی وجود 
دارد کــه می توان این انتقادها را در 
دو سطح مطالعه و برای استفاده از 
مزایای آن اصلاح کرد؛ 1ـ انتقاد به 
روش محــوری و 2ـ نقد محتوایی 
آن کــه در اصول و مبانی زیربنایی، 
روش ها، اهداف، محتوا و ارزشیابی، 
نوع خاصی از اخلاق، جامعه و نظام 

سیاسی را تلقین می کند. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

محمد علی باب شوقی افندی بهاء الله

نمودارـ روند شکل گیری فرقه بهائیت

شیخیه

بابیه

بهائیت                ازلیه



حاجي علي رزم آرا در سال 1280 
شمسي در شب عید قربان در محله 
»سرچشــمه« تهران به دنیا آمد. وی 
تحصیلات خود را در دانشکده  نظامي 
»سن ســیر« بــه پایان رســاند و در 
بازگشت به ایران در سال 1308ه.ش 
با درجه  ســرهنگ دومي وارد ارتش 
شد. درخشــان ترین اقدام رزم آرا در 
ارتش، تأسیس اداره جغرافیایي براي 
تهیه نقشه هاي دقیق از سراسر ایران 
در ســال 1316ه.ش بود که به دلیل 
موفقیت در این کار، به درجه سرتیپي 
رسید و در رأس این اداره قرار گرفت. 
رزم آرا در 1322 ه.ش به ریاست ستاد 
ارتش برگزیده شد. در آن هنگام، اکثر 
قریب به اتفاق امراي ارتش، ارشدتر از 
او بودند و تنها با حربه فروتني توانست 
چند ماهي در آن ســمت باقي بماند. 
رزم آرا پــس از ملاقات با وابســتگان 
نظامي کشورهاي متفق، ضمن انتقاد 
از رویه آنها از ریاســت ســتاد ارتش 
اســتعفا داد و به این طریق عده اي را 
به طرفداران خود افزود. پس از استعفا، 

فرمانده دانشکده افسري شد.
افزون بــر آن مســئولیت دفتر 
نظامي شــاه هم به او واگذار شــد. در 
فروردیــن 1323ه.ش رزم آرا درجــه 
سرلشکري را پس از 5 سال توقف در 
درجه سرتیپي دریافت کرد و مجدد به 
ریاست ســتاد ارتش منصوب شد. در 
فروردین 1327ه.ش شــاه براي جلب 
رضایت رزم آرا و دلگرم ســاختن وی، 
به او درجه  سپهبدي داد. در آن تاریخ 
ارتش ایران سه سپهبد بیشتر نداشت 
و رزم آرا چهارمین نفري بود که به این 
مقام نائل شــد. از ســال 1328 ه.ش 
رزم آرا به صورت جدي درصدد کسب 
مقام نخست وزیري برآمد. در انتخابات 
دوره شانزدهم دخالت تام داشت. تهران 
تنهــا منطقه اي بود که نتوانســت در 
انتخابات آنجا مداخله کند؛ زیرا سرلشکر 
»زاهدي« رقیب دیرین او در ســمت 
ریاست شــهرباني اجازه مداخله به او 
نداد و غالب کرسي هاي تهران به دست 
جبهه ملي افتاد. در انتخابات مجلس 
ســنا، تا حدي دخیل بود، به خصوص 
در انتخاب سناتورهاي انتصابي که در 
صلاحیت شــاه بود، عــده اي از امراي 
ارتــش را وارد کرد و در پنجم تیر ماه 
1329 ه.ش به دربار احضار شد و فرمان 

نخست وزیري خود را دریافت کرد.

دلایل اعدام انقلابي رزم آرا
در میــان پژوهشــگران تاریخ 
حداقــل دو دلیل عمده بــراي ترور 

رزم آرا مطرح شده است:
بــه  وابســتگي  و  رزم  آرا  1ـ 

انگلســتان: نخست اینکه در روزهاي 
بحراني اوایل شهریور 1320 ه.ش در 
حادثه  تجاوز روس و انگلیس به ایران، 
رزم آرا از جمله افسراني بود که معتقد 
بود، ارتــش ایران توان مقابله در این 
میدان را ندارد و پیشنهاد کرد صلاح 
در ترَک مخاصمه پیش از انهدام کل 

ارتش ایران است.
دوم اینکه، آمریکایي دانســتن 
جبهه ملي از ســوی رزم آرا نشان از 
علاقه  وي به انگلستان داشت. به این 
صورت کــه رزم آرا با آگاهي از علاقه  
نواب صفوي به اجراي احکام اسلام و 
تشکیل حکومت اسلامي و همچنین 
با هدف ایجاد تفرقه و سرکوب جبهه 
ملــي، قاصدي به نزد نــواب صفوي 
فرســتاد و گفت: »اگر به من امکان 
بدهند، احکام اسلام را اجرا مي کنم.«
اولین  خلیــل طهماســبي در 
بازجویي خود نوشــته اســت: »من 
چون تشــخیص دادم رزم آرا مردي 
خائن و وطن فروش اســت، درصدد 
برآمدم تا شــرش را از ســر یک عده 
مسلمان کوتاه کنم تا امثال آنها نتوانند 
براي یک مشت ملت فقیر ایران گربه 

رقصاني کنند.«
ســوم اینکه، براســاس اسناد و 
مــدارک موجود بین شــرکت نفت 
انگلیس و رزم آرا، مذاکره هاي پنهاني 
صورت گرفته بود که در این مذاکره ها 
راهکارها و توصیه هایي به رزم آرا ارائه 
شده بود که در مقابل مجلس و اقلیت 
جبهه ملي، به آن توصیه ها اســتناد 
شود و در چارچوب همین مذاکره ها و 
توافقات رزم آرا، علاقه اي به ملي شدن 
نفت نشان نمی داد تا مبارزه هاي مردم 

عقیم بماند.
چهــارم اینکــه، رزم آرا در این 
مذاکره هاي پنهاني که خیلي محرمانه 
با نماینده اعزامي شرکت نفت انگلیس 
انجــام می گرفت از او خواســت که 
شــرکت نفت فوری پیشــنهاد خود 
را دربــاره معامله هاي نفتي به دولت 
ایران بدهد و در نتیجه این گفت وگوها 
تقسیم درآمد نفت طبق اصل تصنیف 
)پنجاه  ـ   پنجاه( مورد موافقت هر دو 
طرف ایراني و انگلیســي قرار گرفت؛ 
رزم آرا اصرار داشــت ایــن توافق تا 
تصمیــم نهایي پنهــان بماند. نواب 
صفــوي نیز پس از اطــلاع یافتن از 
مذاکره هاي پنهاني رزم آرا با نماینده 
شرکت نفت انگلیس، در جلسه اي که 
برخی از اعضاي نهضت ملي نیز در آن 
حضور داشتند، گفت: »رزم آرا عامل 
انگلستان است. باید او را از بین ببریم.«
2ـ مخالفت رزم آرا با ملي شدن 
صنعت نفــت ایران: پــس از تغییر 

سلطنت از قاجاریه به پهلوي، رضاخان 
به قدرت رسید و در سال 1312 ه.ش 
با ابطال امتیاز دارسي، قرارداد دیگري 
با دولت انگلســتان منعقد کرد که به 
قرارداد 1933 موســوم شد. پس از 
شهریور 1320 ه.ش با سقوط رضاشاه، 
احساسات ضد استعماري مردم ایران 
به اوج خود رســید. در این وضعیت 
جدیــد، مجلــس دوره چهاردهم به 
پیشــنهاد دکتر مصدق طرحي را به 
تصویب رســاند که بــه موجب آن، 
دولت هــا از مذاکره دربــاره اعطاي 
امتیاز نفت به خارجیان منع شــده و 
در صورت تخلف به سه تا هشت سال 
حبس و انفصــال از خدمات دولتي 

محکوم مي شدند.
طرح قــرارداد الحاقــي »گس ـ 
گلشــاییان« در اواخــر دوره پانزدهم 
از سوی کابینه »ســاعد«، به مجلس 
برده شــد، ولي با مخالفــت عده ای از 
نمایندگان روبه رو گردید و به تصویب 
نرسید. قرارداد گس ـ گلشاییان یا همان 
قرارداد الحاقي، قراردادي بود که در 26 
تیر 1328 ه.ش بین دولت ایران )کابینه 
ساعد( و نماینده شرکت نفت انگلیس و 
ایران به عنوان ضمیمه قرارداد 1933 
م امضا شــد که براســاس آن، شرکت 
نفت تعدیلات مبالغ پرداختي به ایران 
را پذیرفــت. نام قرارداد از نام دو نفر از 
مذاکره کنندگان به نام »سرنویل گس« 

)از مقامــات شــرکت( و »عباســقلي 
گلشاییان« )وزیر دارایي ایران( گرفته 
شده بود. طرح شعار »نفت ایران متعلق 
به ملت ایران« از سوي آیت الله کاشاني، 
ســبب زدن جرقه اندیشه ملي شدن 
صنعت نفت در اذهان عمومی شــد و 
پس از آن بود که کم کم بحث ملي شدن 
نفت در اذهان نمایندگان و مطبوعات و 

علما شعله ورتر شد.
نخســت وزیر در پاسخ ملیون که 
تقاضاي ملي کردن نفت را داشــتند، 
توضیــح داد که این پــروژه نمی تواند 
در کشور ما عملي شود و ممکن است 
مــا نتوانیم از عهده آن برآییم و تأکید 
کرد، ملي کردن صنعت نفت بزرگ ترین 
خیانت است. اقدامات سرلشکر رزم آرا 
بــراي ســرکوب جنبش ملي شــدن 
صنعت نفت شــدت گرفــت و پس از 
کارشــکني هاي مــداوم و توطئه آمیز 
رزم آرا، رهبــران نهضت ملي شــدن 
صنعــت نفت به این نتیجه رســیدند 
که تنها مانع ملي شدن نفت، شخص 

رزم آرا است.

ترور رزم آرا از زبان شهید 
طهماسبي 

خلیل طهماسبي که در اسفند 
ســال 1329 )هفتم مارس 1951( 
رزم آرا نخست وزیر وقت را در مسجد 
سلطاني )مسجد شاه واقع در منطقه 

بازار تهــران( ترور کــرده بود، پس 
از تصویــب قانون معاف شــدنش از 
مجازات، 27 آبان ســال 1331 )18 
نوامبر 1952( در مصاحبه با مطبوعات 
گفت: »خیانت رزم آرا به وطن، بر ما 
)جمعیت فدائیان اسلام( محرز شده 
بــود و من برانداختــن او را برعهده 

گرفتم.
پیش از انجام ترور، خانواده ام را 
از محل سکونت شان نقل مکان دادم، 
زیرا اطمینان داشتم که پس از رویداد، 
آنان را زجر و شکنجه مي دادند. شب 
قبل از آن به خانه نرفتم و روز حادثه 
به مســجد رفتم که قرار بود رزم آرا 
براي شرکت در مراسم ترحیم آیت الله 
فیض به آنجا بیاید. هنگام ورود رزم آرا 
به مسجد، مأموران انتظامي مردم را 
از مســیر او دور ساختند. یک مأمور 
پلیس مرا براي دور شــدن هل داد و 
دست بر سینه ام گذاشت. دستش به 
ســلاح کمري من که در جیب بغل 
بود خورد ولي متوجه آن نشــد. من 
همچنان در صف اول بودم که رزم آرا 
به ســه قدمي ام رســید و رد شد، به 
سویش دویدم و سه گلوله به او شلیک 
کردم. گلوله چهارم در لوله تپانچه گیر 
کرد، مأموران بر سرم ریختند و مرا که 
قصد مقاومت نداشتم زیر مشت و لگد 
قرار دادند که از حال رفتم و تا دو روز 

چیزي نفهمیدم.
روز 2۴ اســفند، روزنامــه  نبرد 
ملت ، ارگان  فداییان  اسلام  این  جمله  را 
با تیتر درشت  چاپ  کرده  بود: »رزم آرا 
به  جهنم  رفت ، جنایتکاران  دیگر هم  به  
زودي  به  دنبال  او رهسپار خواهند شد. 
این  گلوله  تنها به  زندگي  علي  رزم آرا 
خاتمه  نداد، این  گلوله  مغز منجمد و 
کثیف  دستگاه  حاکمه اي  که  کشوري  
را به  آتش  حرص  و آز و شهوات  کثیف  
خود کشیده  و سال هاست  این  جهنم  
سوزان  را به  ماتمکده اي  مبدل  کرده  
اســت ، اصابت  ]کرد[ و همان طور که  
نعش  رزم آرا در مســجد شاه  غلتید، 
لاشــه  لجن  این  دســتگاه  هم  تعادل  
خود را از دســت  داد و مرگ  مسلم  را 

به  چشم  خود دید.«
پس از بــه هوش آمدن، نگراني 
من از ایــن بود که رزم آرا زنده مانده 
باشــد و دیکتاتور شود که روز بعد با 
اخباري که به گوشم رسید، نگراني ام 
رفع شد. من خودم را آماده مردن کرده 
بودم و باکي از اعدام شدن نداشتم و 
حتي جملاتي را که مي خواستم زیر 
چوبــه دار بگویم در ذهن آماده کرده 
بودم. در زنــدان بودم که ملت پیروز 
شد و نمایندگان آن )مجلس( مرا از 

مجازات معاف و آزاد کردند.«
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امام خامنه ای در گذر زمان-132
مصاحبه سنجیده

تاریخ حماسه
1تاریخ جهان شهادت آیت الله سیدمحمدباقر صدر ـ

مصرف تولیدات غیر ایراني ممنوع!
 عبدالله شهبازي/ محمدحسین فشــارکي، فرزند محمدجعفر، عالم و 
مجتهــد اصولي و از بزرگان علمــاي اصفهان در اواخر عصر قاجاریه و اوایل دوره 
پهلوي است که در کارنامه سیاسي او مبارزه با استبداد داخلي و استعمار خارجي 

دیده مي شود.
او شاگرد استادانی، چون محمدباقر نجفي، زین العابدین مازندراني، حبیب الله 
رشتي و میرزاي شیرازي )صاحب فتواي تنباکو( بوده است. وي طي یک اقدام بدیع 
در اواسط جمادي الاول 132۴ قمري )تیر 1285 شمسي( و در آستانه مهاجرت 
علماي تهران به قم که به مهاجرت کبري معروف شد، به همراه شماری از علماي 
تــراز اول اصفهان طی اعلامیــه اي مصرف تولیدات غیر ایرانی را ممنوع کردند و 
مواردي را متعهد شدند. آقانجفي اصفهاني، حاج آقانورالله نجفي اصفهاني، آیت الله 
ابوالقاســم دهکردي، شیخ مرتضي ریزي، میرزامحمدتقي مدرس، سیدمحمدباقر 
بروجردي، میرزامحمدمهدي جویباره اي، میرزاابوالقاســم زنجاني، آقامحمدجواد 
قزویني و رکن الملک شیرازي از جمله علمایي بودند که همراه با آیت الله فشارکي 

این اعلامیه را امضا کرده بودند.
آن اعلامیــه هنوز هم خواندني اســت و درس هاي جالبي براي ما در عصر 
حاضر دارد. اگر هر یک از ما متعهد شــویم که در زندگي شخصي خود به موارد 
این چنیني پایبند باشــیم، تحول بزرگي در جامعه ایجاد خواهد شد. متن کامل 

آن اعلامیه به این شرح است: 
»این خدام شــریعت مطهره با همراهي جناب رکن الملک، متعهد و ملتزم 

شرعي شــده ایم که مهما امکن بعد 
ذلک تخلــف ننماییم، فعــلًا پنج 

فقره است:
اولاً، قباله جات و احکام شرعیه 
از شنبه به بعد روي کاغذ ایراني بدون 
آهار نوشته شــود. اگر بر کاغذهاي 
دیگر نویسند، مهر ننموده و اعتراف 
نمي نویسیم. قباله و حکمي هم که 
روي کاغــذ دیگر نوشــته بیاورند و 
تاریخ آن بعد از این قرارداد باشــد، 
امضا نمي نماییم. حرام نیست کاغذ 
غیر ایراني و کسي را مانع نمي شویم؛ 

ماها به این روش متعهدیم.
ثانیاً، کفن امــوات، اگر غیر از 

کرباس و پارچه اردســتاني یا پارچه هاي دیگر ایراني باشد، متعهد شده ایم بر آن 
میــت، ماها نماز نخوانیم. دیگــري را براي اقامه صلوه بر آن میت بخواهند، ماها 

را معاف دارند.
ثالثاً، ملبوس مردانه جدید که از این تاریخ به بعد دوخته و پوشیده مي شود، 
قرار دادیم مهما امکن، هر چه بدلي در ایران یافت مي شــود، لباس خودمان را از 
آن منســوج نماییم و منســوج غیر ایراني را نپوشیم و احتیاط نمي کنیم و حرام 
نمي دانیم لباس هاي غیر ایراني را، اما ماها ملتزم شده ایم حتي المقدور بعد از این 
تاریخ ملبوس خود را از منسوج ایراني بنماییم. تابعین ماها نیز کذلک و متخلف 
توقع احترام از ماها نداشته باشد. آنچه از سابق پوشیده و داریم و دوخته، ممنوع 

نیست استعمال آن.
رابعاً، مهماني ها بعد ذلک ولو اعیاني باشد، چه عامه، چه خاصه، باید مختصر 
باشد یک پلو و یک خورش و یک افشره. اگر زاید بر این کسي تکلف دهد، ماها 
را به محضر خود وعده نگیرد. خودمان نیز به همین روش مهماني مي نماییم. هر 

چه کمتر و مختصرتر از این تکلف کردند، موجب مزید امتنان ماها خواهد بود.
خامســاً، وافوري اهل وافور را احترام نمي کنیم و به منزل او نمي رویم، زیرا 
ــیاطِینِ«، »وَلا تسُْرِفُوا انِهَُّ لا یحِبُّ  رِینَ کَانوُا إخِْوَانَ الشَّ که آیات باهره: »إنَِّ المُْبَذِّ
هْلُکَه« و حدیث »لاضرر و لاضرار« ضرر  المُْسْــرِفیِنَ«، »وَلا تلُقُْوا بأَِیدِیکُمْ إلِيَ التَّ
مالي و جاني و عمري و نســلي و دیني و عرضي و شغلي آن محسوس و مسري 
اســت و خانواده ها و ممالک را به باد داده. بعد از این هر که را فهمیدیم وافوری 

]است[، به نظر توهین و خفت مي نگریم.«
منبع: روزنامه حبل المتین کلکته، سال چهاردهم،
 شماره 2، 19 جمادي الثاني 1324. 

رشــد و شکوفایي هلند و رسیدن به دوراني 
که از آن بــه دوران طلایي هلند یاد مي کنند، با 
مهاجرت یهودیان شــبه جزیره ایبري )پرتغال و 
اســپانیا( به این کشور قرین است. در اواخر قرن 
شانزدهم، هلند رشــد ناگهانی و خیره کننده ای 
داشــت. اولین یهودیان پرتغالي در سال 1593 
در آمســتردام ساکن شدند و چیزي نگذشت که 
تعداد آنها رو به فزوني نهاد. اولین کنیسه یهودیان 
در آمســتردام نیز در سال 1598 افتتاح شد و در 
اواسط سده هفدهم در بسیاري از شهرهاي هلند، 
جوامع یهودي حضور داشتند. یهودیان به تدریج 
آمستردام آن ایام را اورشلیم جدید مي خواندند. 

گفته مي شــود، یهودیان سهامداران بزرگ 
کمپاني هند شــرقي هلند بودند و رئیس آن، که 
نقش اصلي را در استقرار سلطه هلند بر جاوه داشت، 
کوئن )کوهن( نــام دارد. افزون بر این، نگاهي به 
تصاویر حکمرانان مستعمرات هلند روشن مي کند 
که این »کوهن« تنها یهودي در میان گردانندگان 
کمپانــي هند شــرقي هلند نبــود. یهودیان در 
هیئت مدیره کمپاني نیز حضور داشتند و در واقع 
هیچ مستعمره اي بدون وجود آنان کامل نمي شد.

مهاجــرت یهودیان ـ مارانوهــا به هلند دقیقاً 
با آغاز اقتصاد مســتعمراتي این سرزمین و تأسیس 
کمپاني هند شــرقي هلند در پیوند اســت تا آنجا 
که در ســده هفدهم هلند را به مرکز اصلي شــبکه 
جهاني الیگارشي یهودي بدل کرد. مورخان دانشگاه 
عبري اورشلیم مي نویســند: »مارانوهاي مستقر در 
هلند به شــکل فزاینده اي در فعالیت هاي اقتصادي 
و مهاجرت هایي که ناشي از »اکتشافات جغرافیایي« 
بود، شرکت جستند. آنها همچنین »با حمایت برادران 
یهودي شــان« در آلمان، لهستان، لیتواني و عثماني 

پیوندهاي خود را با این کشورها برقرار کردند.«
در سال 162۴ کمپاني هند غربي هلند براي 
اشغال برزیل و قاره آمریکا تأسیس شد که یهودیان 
در آن ســهم مهمي داشتند. از این زمان اهمیت 

یهودیان، به ویژه در زمینه انتقال سیورســات و 
اجاره دادن نیروهاي نظامي، افزایش یافت و آنان 
در بورس سهام کمپاني هند شرقي هلند نیز نقش 
مهمي را بر عهده گرفتند. آنان در نیمه دوم سده 
هفدهم بخش عمده تجارت شکر، تنباکو، ابریشم 
و الماس هلند را به دســت داشتند و سهامداران 
اصلي کمپاني هند شــرقي هلند بودند. در پایان 
سده هفدهم، به طور رسمي یک چهارم کل سهام 
کمپاني هند شرقي هلند به یهودیان تعلق داشت. 
باید توجه کرد که این سهام یهودیاني است که به 
نام یهودي شناخته مي شدند. مارانوها، که بخش 
عمده یهودیان هلند را تشــکیل مي دادند، رسماً 
مسیحي به شمار مي رفتند و از میزان سهام آنان 
اطلاعي در دست نیســت. به هر روي، حتي اگر 
کل سهام یهودیان همین مقدار نیز ارزیابي شود، 
براي ســنجش میزان سلطه آنان بر کمپاني هند 
شرقي هلند کافي است. روشن است که یهودیان 
به دلیل اتحاد و انســجام و ساختار سیاسي خود 
قدرت بي رقیب هیئت مدیــره کمپاني بودند. در 
آســتانه سده هجدهم، یهودیان حدود 80 درصد 

کل واردات الماس کمپاني هند شــرقي هلند را 
خریداري مي کردند.

بدین سان، یک الیگارشــي بسیار ثروتمند 
یهــودي و مارانو در هلند شــکل گرفت که زمام 
مهم ترین قدرت اقتصادي ـ مســتعمراتي اروپاي 
ســده هفدهم را به دست داشت. آنان پیمانکاران 
اصلــي ارتش هلند و ارتش هــاي محلي بودند و 
وام هاي کلان به دربار، حکمرانان و اشراف منطقه 
پرداخت مي کردند. این الیگارشي یهودي به طور 
عمده در شــهرهاي آمســتردام و هــاگ، که در 
نزدیکي مقر دربار هلند قرار داشــت، مستقر بود. 
در زمان خروج شابتاي زوي )1666(، آبراهام پریرا 
ثروتمندترین یهودي آمستردام به شمار مي رفت. 
در نیمه سده هفدهم، اسپانیا و پرتغال اهمیت خود 
را از دست داده و مرکز اصلي الیگارشي یهودي در 

هلند مستقر شد.
آنان در ماجراي رقابت هاي سخت و خونین 
قدرت هــاي اروپایي به ســرمایه گذاري در هر دو 
جبهه دســت مي زدند. براي نمونه، در حالي که 
یهودیان نقش مهمي در تصرف برزیل به وســیله 

هلند داشــتند، در شــرکتی که پرتغالي ها براي 
اخراج هلندي ها از برزیل تأســیس کردند نیز به 

سرمایه گذاري پرداختند.
در سال 16۴2، مردم بومي برزیل جنگ  هاي 
چریکي گســترده اي را علیه اشــغالگران اروپایي 
ـ یهــودي آغاز کردند. این جنگ نهُ ســال تداوم 
داشت و در جریان آن تعدادي از یهودیان به قتل 
رسیدند. در سال 16۴5، نیمي از سکنه غیر بومي 
برزیل هلند یهودي بودند. در سال 16۴9 پرتغالي  ها 
کمپاني جدیــدي براي اخراج هلندي  ها از برزیل 
تأسیس کردند. بخشي از سهام این کمپاني نیز به 
یهودیان تعلق داشت. در جنگ میان هلندي  ها و 
پرتغالي  ها بر سر برزیل تأمین تدارکات و آذوقه دو 
طرف با یهودیان بود. در نیمه سده هفدهم، تمامي 

پلانت هاي بزرگ برزیل به یهودیان تعلق داشت.
کمپاني هند غربي هلند از بدو تأســیس تا 
ســال 1730 واردات بردگان سیاه به برزیل را در 
انحصار خود داشــت. تکاپوي یهودیان ـ مارانوها 
در این عرصه، به ســهم بزرگ آنان در سرمایه و 
مدیریت این کمپاني محدود نبود. یهودیان مستقر 
در برزیل خریداران اصلي این بردگان در سواحل 
برزیل هلند بودند. آنان بردگان را به طور جمعي 
و نقد مي خریدند و به شکل نسیه به پلانت کاران 
مي فروختند و از این طریق ســودهاي هنگفتی 
نصیب شان می شد. به نوشته دایره المعارف یهود، 
»یهودیان پول نقد داشتند و حاضر بودند بردگان 
را در ازاي پیش خرید محصول شکر پلانت کاران 
]به شــکل غیر نقدي[ به آنان بفروشند.« برخي 
یهودیان نیز با مجوز کمپاني، به تجارت مستقیم 
برده اشــتغال داشتند. از بزرگ ترین این تجار دو 
برادر به نام هاي »دیوید و یاکوب ســنیور« بودند. 
بزرگ ترین دلال بردگان ســیاه در داخل برزیل 
نیــز یک یهودي به نام »مانوئل آلوارز کوریا« بود. 
او در عین حال نقش میانجي گري و دلالي میان 
کمپاني  هاي پرتغالي و هلندي را به عهده داشت.

 محمد درودیان/ آیت الله ســیدمحمدباقر صدر، از حامیان صادق امام 
خمیني)ره( و انقلاب اسلامي بود. امام در پاریس بودند که سیدمحمدباقر صدر، 
طي نامه اي پشتیباني خود را از ایشان و ملت انقلابي ایران اعلام و از مقام شهداي 
انقلاب تجلیل کرد. به دلیل همین فعالیت هاي او بود که ملت مسلمان عراق به 
سوي حمایت از مردم ایران سوق پیدا کردند. در شب 22 بهمن 1357 که شب 
پیروزي شــکوهمند مردم مسلمان و انقلابي ایران به رهبري امام خمیني)ره( بر 
طاغوت آمریکایي بود، آیت الله صدر در مسجد جواهري نجف اشرف به منبر رفت 
و براي مردم مســلمان عراق از انقلاب اسلامي ایران و نقش امام خمیني)ره( در 
احیاي اندیشه هاي دیني و اصلاح امت اسلام سخن گفت و تکلیف مردم عراق را 
در برابر حکومت ضد دیني بعثي معین کرد که همان قیام بود. فرداي آن شب، 
مردم عراق به دعوت رهبر خود، براي حمایت از انقلاب اســلامي ایران و رهبري 

امام خمیني، در بسیاري از شهرهاي عراق راه پیمایي کردند.
آیت الله صدر یک نسبت خویشاوندي دوري با خانواده امام خمیني)ره( داشت 
و شیفته امام بود. این جمله از وي نقل شده است که خطاب به دوستان خود گفته 
بود، »ذوبوا في الامام الخمیني کما ذاب هو في الاســلام«؛ در امام خمیني ذوب 
شوید، چنانکه او در اسلام ذوب شد. پس از ربوده شدن امام موسي صدر به دست 
حکومت لیبي در ســال 1357، ارتباط و مراودات آیت الله سیدمحمدباقر صدر با 
امــام خمیني)ره( افزایش یافت. به این ترتیب، حکومت بعثي عراق از ارتباط بین 
آیت الله سیدمحمدباقر صدر و امام خمیني نگران شد؛ از این رو چندین بار وی را 
دستگیر و زنداني کرد. با تشدید فشارهاي دولت عراق، آیت الله صدر تصمیم گرفت 
از عراق هجرت کند؛ ولي امام خمیني در نامه اي به ایشــان در بهار ســال 1358 
مرقوم فرمودند: »از قرار مسموع، جنابعالي به واسطه بعضی پیشامدها خیال هجرت 
از عراق دارید. اینجانب از این امر نگران هستم. هجرت جنابعالي را از نجف اشرف 
مرکز علوم اسلامي صلاح نمي دانم. امید است ان شاءالله رفع نگراني جنابعالي بشود.«

اما با گذشــت زمان و توسعه فشارها و مزاحمت ها براي آیت الله صدر، امام 
خمیني هم از ماندن وی در نجف اظهار نگراني کردند. بنابراین، پس از گذشــت 
مدتي از پیروزي انقلاب اسلامی، امام خمیني)ره( به وی توصیه کردند که به ایران 
مهاجرت کند. حکومت بعثي عراق که نگران تأثیر آیت الله ســیدمحمدباقر صدر 
بر شیعیان آن کشور و در نتیجه قیام شیعیان و عشایر دجله و فرات بود، وی را 
تحت نظر قرار مي داد و فعالیت هایش را رصد مي کرد. به هر حال، با کمک وزارت 
کشور و سفارت ایران در بغداد، در اوایل سال 1359 براي آیت الله صدر گذرنامه 
الجزایري و لباس محلي عشایري تهیه و مقدمات سفر وی از طریق کُردستان و 
عراق به مرز ایران فراهم شد. در ایران به جز حضرت امام خمیني)ره(، فرزندشان 
و آقایان ســیدصادق طباطبایي و سیدمحمود دعایي، کسي از این ماجرا اطلاع 
نداشت؛ اما با تأسف، زماني که آقاي دعایي، سفیر ایران به عراق بازگشت و آماده 
رفتن به نجف اشرف شد، خبر دستگیري آیت الله صدر و خواهر دانشمند ایشان، 

بنت الهدي منتشر شد.

در ســال هاي 1316 تا 132۴ احمد 
کسروي به شکایت متدینین، به اسائه ادب به 
ساحت مقدس ائمه شیعه)ع( به ویژه نسبت به 
امام محمدباقر)ع( و امام جعفر صادق)ع( متهم 
شــد؛ اما در دوران خفقان که هر صدایی در 
گلو خفه مي شد، آثار کسروي منتشر و حتي 
به زبان  عربي نیز ترجمه شدند. در همان ایام 
سیدمجتبي نواب صفوي، رهبر فدائیان اسلام 
بــراي مناظره و بحث از نجف به تهران آمد و 
در جلسات کســروي شرکت کرده و با او به 
بحث نشست. کسروي، به دلیل اخلاق تند و 
غرورش، نواب صفوي را تحقیر کرد و از بحث با 
او امتناع ورزید. بار دیگر نواب، در مسیر منزل 
کسروي با وي به بحث و مجادله پرداخت، اما 
کســروي با تندخویي و درشت گویي، سید و 
دوســتانش را از خود راند. نواب با کســروي 
گلاویز شد، اما مأموران حکومت، کسروي را 
نجات دادند. شکایت نواب به دادگستري رفت. 
کسروي را به دادگاه کشاندند، اما دادگاه  به 
نوعي  از کسروي دفاع کرد. تنها راه حل براي 
شــاکیان، اجراي حدودي بــود که با فتواي 
مراجع تقلید نجف اشرف مسلم شده بود که 
بــه این ترتیب یکي از اعضاي فعال و معتقد 
فدائیان اسلام، در 20 اسفند 132۴ کسروي 

را در کاخ دادگستري تهران ترور کرد.

  ســید مهدی حسینی/ در دو 
مبحث گذشته ضمن اشاره به ماجرای حکم 
حکومتی و چالش هایی که به تشکیل مجمع 
تشــخیص مصلحت انجامید، به نقش امام 
خامنه ای اشاره شد. سال 67 مصادف با پایان 
دهمین سالگرد انقلاب، واحد انتشارات ستاد 
دهه فجر اقدام به چاپ ویژه نامه ای با عنوان 
»یادواره فجر« کرد که محتوای آن شامل 
دو بخش بــود؛ یکی مباحث مصاحبه ای و 
یکی مقالاتی که در پایان آنها تحلیل هایی 

درج شده بود.
این نشریه در بخش اول با مسئولان 
وقت نظــام، قائم مقــام رهبــری وقت و 
رئیس جمهور، رئیس مجلس، رئیس دیوان 
عالی کشــور مصاحبه ای انجــام داده بود 
و نقطه نظــرات آنها را به بحث گذاشــته و 
درج کــرده بود. با مطالعه متن مصاحبه  ها 
نکته سنجی، ریزبینی و دقت امام خامنه ای 
آشکارتر می شــود و برجستگی و امتیازات 
معظم له از ســایرین را نشــان می دهد. به 
عبارتی، این گفت وگوها از برتری و امتیازات 
علمی و تحلیلی امام خامنه ای نســبت به 
سایرین حکایت می کند. بیان نقاط ضعف 
آقایان دیگر و توضیح آن در گنجایش این 
ظرفیت نیســت، اما توضیحات شــفاف و 
پاســخ های دقیق امام خامنه ای به خوبی 

نمایان است. 
یکــی از ســؤالات مشــترکی کــه 
چنین  می پرســد  زیرکانه  مصاحبه کننده 
اســت: به اعتقاد برخــی از صاحب نظران، 
ایران انقلابی با پناه بردن به مقولاتی نظیر 
شــورای مصلحت و پذیرش قطعنامه 598 
و نظایر آن، نشــان داده که هیچ حرکتی 
در جهان »تافته ای جدابافته نیست« و به 
اصطلاح بشــریت همه در یک قایق سوار 
هستند و از یک قانونمندی مشابه تبعیت 
می کنند، نظر شــما در این مورد چیست؟ 
امام خامنه ای هم پرسش را اصلاح می کنند 
و هم توضیحــات کامل و علمی می دهند، 
معظم له در بخشــی از آن اظهار می دارند: 
»روش های بشر برای اتخاذ راه های صحیح 
هم قانونی دارد، اما این حرف به هیچ وجه 
به این معنا نباید تلقی شود که مواردی از 
قبیل پذیرش قطعنامه و یا تشکیل شورای 
مصلحت و از این قبیل چیزها نشــانه های 
ناکامی انقلاب اسلامی است، زیرا که در یک 
حرکت درست اجتماعی رهبری آن جامعه 
باید همواره دو چیز را در نظر داشته باشد؛ 
اینکه  برای  یکی شکستن بن بست هاست، 
حرکت جامعه به بن بســت نرســد و برای 
نرسیدن به بن بست و شکستن بن بست ها 
باید تدابیر لازم را در آستین داشته باشد. هر 
وقت لازم شد آن تدابیر را اعمال کند. ثانیاً 
وظیفه رهبری جامعه حفظ مصالح جامعه 
با مانورهای گوناگون اســت، حالا که شما 
اسم از قایق آوردید، من هم با همان قایق 
و با کشــتی مثالی بزنم. رهبری و مدیریت 
کشــور با اتکا به فکر و ایدئولوژی که دارد، 
در حکم ناخدایی اســت که در میان امواج 
گوناگون بادبان ها را برافراشته می کند، جمع 
می کند و جهت آن را عوض می کند... اینها 
لازمه رهبری درست است. قبول قطعنامه 
598 به هیچ وجه اشــتباه نبود، بلکه یک 
فرصت ضــروری و لازم بود.« نقطه نظرات 
ایشان در بیان، محتوا، دقت و نکته سنجی 
با سایر آقایان از لحاظ کیفی خیلی فاصله 
دارد، چنانچــه به همین دلیل عنایات امام 
خمینی)ره( به امام خامنه ای آشکارتر شد، 
که شاخص ترین آن صدور نامه 1368/1/6 
در عزل آقای منتظری و مطرح کردن امام 
خامنه ای در مقام زعامت ولایت و رهبری 
انقلاب و نظام جمهوری اسلامی ایران بود.

درنگ
 ترور کسروی

 نقش یهودیان در استعمارگري هلند

انقلاب ما تولد مجدد و تجدید حیات اسلام است و عینیت اجتماعي همان خروشي است که سیدجمال الدین اسدآبادي در محاق خورشید 
اسلام، در پس ابرهاي استعمار غرب برآورد و در حنجره و سپس قلم و آن گاه خون مصلحان و صدها روشنفکر و هزاران شهید و معتقد به جریان 

افتاد.)امام خامنه ای، 1360/11/23(

 انقلاب اسلامي عینیت 
خروش سیدجمال
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ابن  عباس ـ 3
 اتهام فساد مالی

ابن عباس از ســوی امام علــی)ع( ولایتدار بصره بــود و ارتباط خوبی با 
امیرالمؤمنین علی)ع( داشــت که همین موضوع ســبب شد تا عده ای علیه او 
شایعه پراکنی کنند. دشمنان اهل بیت)ع( می کوشیدند تا این شخصیت بزرگوار 
را متهم کنند که در دوران امام علی)ع( از بیت المال بصره اختلاس کرده است.

بسیاری از پژوهشگران به این دروغ پاسخ گفته اند؛ عمروبن عبید در بصره 
بر ســلیمان بن علی بن عبدالله بن عباس وارد شد و به او گفت که از این سخن 
علی)ع( درباره ابن عباس برایم بگو: »درباره مورچه و شپش برای ما فتوا می دهد، 

ولی خود با اموال مردم فرار می کند.«
سلیمان گفت: »چگونه ممکن است علی)ع( چنین سخنی بگوید؛ در حالی 
که ابن  عباس تا دم مرگ از او جدا نشــد و در صلح امام حســن)ع( نیز شرکت 
جســت؟ با آنکه حضرت هر پنج شنبه بیت المال کوفه را خالی می کرد و جارو 
می زد، چه مالی می توانست در بیت المال بصره جمع شده باشد؟! مردم گفتند 
که او در بیت المال خواب نیم روزی می کرد؛ در این صورت چگونه اجازه می داد 

که در بصره اموال جمع شود؟ این، انتقاد باطلی است.«
آیت الله خویی می نویسد: »تنها انگیزه ای که عامل جعل این اخبار دروغ و 
تهمت و طعن زدن بر ابن عباس شده، دوستی و همراهی او با امیرالمؤمنین)ع( 
می باشــد تا آنجا که معاویه پــس از نماز )به گفته طبــری( او را همراه علی، 

حسنین)ع(، قیس بن سعد بن عباده و مالک اشتر لعن می کند.«
ابن ابی الحدید می گوید: »می دانیم معاویه بسیاری از کارگزاران امیرالمؤمنین 
را فریفت و با مال خرید و آنان علی)ع( را رها کرده و به معاویه پیوستند؛ ولی 
معاویه موفق به جذب ابن عباس به ســوی خود نگشت! هر شخصی سیره ها را 
بخواند و با تاریخ آشنایی پیدا کند، روابط تیره میان ابن عباس و معاویه را پس 
از شــهادت علی)ع( درمی یابد. او با سخنان کوبنده دشمنی شدید خویش را با 
معاویه آشکار می ساخت و پیوسته علی)ع( را می ستود و ویژگی ها و فضایل آن 
حضرت را یادآور می گشت.« ابن ابی الحدید در پایان، نظر خود را این گونه بیان 
می کنــد: »با توجه بــه روابط تیره ابن عباس و معاویه و پایبندی ابن عباس به 
علی)ع( ضد آن چیزی که علیه ابن عباس شــهرت دارد، ثابت می شــود و این 

مطلب در نزد من درست تر و پذیرفتنی تر است.«
علامه شوشتری انگیزه جعل این خبر را چنین بیان می کند: »ریشه جعل 
این خبر در مورد ابن عباس، این بود که می خواستند دامن خلیفه دوم را پاک 
کنند؛ زیرا وی در دوران امارتش منافقان و آزادشدگانی مانند مغیره بن شعبه و 

معاویه را به کار گرفت و نزدیکان پیامبر را کنار گذاشت.«
شــهید ثانی می فرماید: »همه آنچه کشّی در طعن ابن عباس نقل کرده، 
پنج حدیث بوده که ســند همه آنها ضعیف است.« علامه حلیّ نیز می فرماید: 
»... کشّــی روایتی نقل کرده است که دربردارنده نکوهش ابن عباس می باشد، 
در حالی که شــأن او برتر از آن اســت و ما در کتاب »الکبیر« خود، آنها را نقد 

و بررسی کرده ایم.«
محقق تفرشــی می گوید: »ســند همه طعن هایی که کشی درباره او وارد 
ســاخته، ضعیف است.« همچنین، علامه نمازی و محقق شوشتری این روایات 

را بی پایه و اساس می دانند.
بنابرایــن، روایات مذمّت و نکوهش ابن عباس هیــچ لطمه ای به منزلت 
والای وی وارد نمی کند؛ زیرا هم از نظر دلالت و هم از نظر سند، ضعیف است 

و نمی توان به آن اعتماد کرد. 

آئینه خواص
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نقطه نظر

  مهدی عامری/  هر روز ده 
بار در نمازهای واجــب، از خداوند 
متعال می خواهیم ما را جزء مغضوب 
علیهم قرار ندهد و روشــن اســت 
درخواست ما از خداوند باید با عمل 
نیز همراه باشــد؛ چرا که اراده الهی 
با اســباب محقق می شود؛ لذا باید 
مغضوبین را بشناسیم و بکوشیم راه 

خود را از آنها جدا کنیم. 
یکی از مســائلی کــه خداوند 
در قرآن ســبب خشم و غضب خود 
بَ  می داند، سوءظن به اوست؛ »و یَعَُذِّ
المُنافقِینَ و اَلمُنافقِاتِ و اَلمُشرِکینَ 
وءِ  و اَلمُشرِکاتِ الظّانیّنَ باِللهِ ظَنَّ السَّ
وءِ و غََضِبَ اللهُ عَلیَهِم  عَلیَهِم دائرَِۀُ السَّ
و لَعََنَهُم و أَعََدَّ لهَُم جَهَنَّمَ  وَ ســاءَت 
مَصیرًا؛ و )نیز( مردان و زنان منافق 
و مــردان و زنان مشــرک را که به 
خدا گمان بد می برند مجازات کند؛ 
)آری( حوادث ناگــواری )که برای 
مؤمنان انتظار می کشــند( تنها بر 
خودشــان نازل می شود! خداوند بر 
آنان غضب کــرده و از رحمت خود 
دورشــان ســاخته و جهنم را برای 
آنان آماده کرده و چه بد سرانجامی 

است«! )فتح/ 6( 
خداوند در این آیه شــریفه به 
تندی کســانی را که به او سوءظن 
دارند، ملامت می کند؛ چرا که ریشه 
سوء ظن به خدا به نشناختن درست 
او و نداشتن ایمان کافی به قدرت و 
حکمت و علم او برمی گردد. به همین 
دلیــل در مناســبات و برنامه ریزی 
و سیاســت گذاری زندگــی خــود 
وعده های الهی را نادیده می گیرند. 
به فرموده امیرالمؤمنین، سوء ظن به 
خدا صفات رذیله دیگری مانند بخل 
و ترس و طمع را در انســان تجمیع 
می کند. در حالی که مؤمنان واقعی به 
سنت ها و وعده های الهی حسن ظن 
داشــته و چون خدا را قادر و صادق 
علی الاطلاق می دانند، به وعده های 
الهی مانند نصرت خدا از عمق جان 

ایمان دارند. 
پس اگر درخواست مان از خدا 
این اســت که در زمــره مغضوبین 
نباشیم، ابتدا باید شناخت و بینش و 
بصیرت خود نسبت به ذات و صفات 

خدا را عمق بخشیم.

نعمت یا غضب)3(
حجت الاسلام رفیعی گفت: تربیت فاطمی یعنی ایجاد فضای معنوی در خانه و در میان فرزندان. در خانه حضرت زهرا)س( چهار گل تربیت شدند و شجاعت 
حسینی، صبر حسنی، استقامت زینبی و فصاحت امُ کلثومی و تمام این فضایل در یک خانه محقر ایجاد شد. در خانه حضرت شاید رفاه مادی نبود، اما آرامش 

بود و در پرتو این آرامش چهار شخصیت وارسته تربیت شدند. 

 تمام فضایل
 در یک خانه محقر

… بهتریــن راه بــرای اینکــه 
بفهمیم قبول مان کرده اند این اســت 
که ببینیم خدا چه می خواهد، آن راه را 
برویم، امام خمینی)ره( می فرمود: قرب 
فرایض، تکلیف. میزان، تکلیف است، 
به تکلیف مان عمل کنیم. می خواهیم 
راه مان درســت شده است،  بفهمیم 

راهش قرب فرایض است.

 قرب فرایض چیست؟ 
قــرب فرایض اولیــن، آخرین و 
مهم ترین است. فرایض چیست؟ اول 
توحید؛ »هوالله الــذی لا اله الا هو«، 
»قولوا لا الــه الله تفلحوا«، »هوالاول 
والاخــر والظاهر والباطــن و هو بکل 
شی علیم«، »فاعلموا انه لا اله الا هو«. 
دوم رســالت؛ رســالت یعنــی 
دینمدار بــودن. شــریعتمدار بودن. 
شریعت چیست؟ شریعت یعنی تفقه، 
فقه اصغر، فقه اکبر، فقه اعظم، عرفان، 
فلسفه، اخلاق، اصول... همه اینها! اصلًا 
از اینها گذشته فیزیک و شیمی! از همه 
چیز باید برســیم به خدا. تفقه یعنی 

دین فهم بودن.
ســوم ولایت و امامت؛ بالاترین 
وظیفه ما ولایت و امامت است، یعنی 
اینکه ولایت جــزء بنیان های واجب 
دینی ماســت و در واجبات مهم ترین 

است.
ولایت می توانــد حج را تعطیل 
کند. امام سه چهار سال حج را تعطیل 
کرد! مسجدی که اگر کسی نجسش 
کنــد معصیت کرده و واجب اســت 
فوری تمیز شود، پیغمبر)ص( دستور 
می دهد خرابــش کنید. ولایت وقتی 
دستوری داد خرابش کنید، تمام شد 

باید عمل کرد.
ولایتمدار بودن خیلی مهم است، 
الان امت اسلامی ما و جامعه اسلامی 
ما بر اساس همین ولایت است که به 
دهان آمریکا و اروپا سیلی زده است. 
هیچ غلطی نمی تواننــد بکنند! برای 
همین اســت که امام خامنه ای با این 

شــجاعت می فرمایند، اگر شما پاره 
کنید، ما آتش می زنیــم. این قدرت 
ولایت اســت. این قدرت خداســت. 
قدرت توحید است، مسئولان ما باید 
این قدرت را درک کنند تمام مسئولان 
و تمام مردم باید نوکری خودشــان را 

نسبت به ولایت ابراز کنند. 
در مقام فتوی مراجع یک نظری 
دارند. حالا این یک مسئله دیگر است، 
ولی در مقام عمل و در مقام حکومت 
همین ولایت فقیه است که کاری کرده 
اســت که ملت ما در سوریه، یمن و 
بحرین بر دهان آمریکا زده اســت! در 
افغانستان جلوی آمریکا ایستاده است. 
این قدرت امام زمان اســت، این قرب 

فرایض است.
این همان نوری است که شهدا 
می بینند. همین شهدای مدافع حرم 
می بینند. مگر کسی می تواند جلوی 
ولایت بایستد؟ این اسم اعظم و قرب 
فرایض است. اگر می خواهید مخلصَ 
شــوید نه مخلصِ، از خودتان حرفی 
نزنیــد، از او بگویید، هر چه او فرمود، 

هر چه خدا بفرماید.

اهمیت توجه به ولایت پدر
که  بودنــد  بعضی هــا  زمانــی 
می گفتند قانون! برای اینکه دســت و 
پای امام)ره( و دست و پای مقام معظم 
رهبری را ببندند! این مخالفت با ولایت 
فقیه است. مخالفت با خود قانون است! 

تو اگر می گویی قانون، قانون می گوید 
ولایت مطلقه فقیه. تو چطور این قدر 
قانون را علم می کنی؟ بله قانون! ولی 
فقیه هم می گوید قانون. ولی چه کسی 

باید قانون را تفسیر کند؟
لذا قرب فرایض خیلی مهم است 
محورها را بایــد رعایت کنیم، حتی 
شــخص در خانواده جلــوی پدرش 
می ایستد. این قرب فرایض ندارد! چرا 
جلوی پدرت می ایســتی؟ ولو پدرت 
اشتباه می کند، می گوید مشهد نرو شما 
می دانی مشهد بروی برایت خوب است، 
معنویت و نورانیت دارد، روحانیت دارد، 
وصل می شــوی، ولی وقتی که پدرت 
می گوید نرو نباید بروی! تعارف نداریم 
پدر است ولایت دارد، ولایتش ولایت 
خداســت. حق نداری مادرت را اذیت 
کنی! قــرب فرایض اخلاص می آورد، 
انسان برای خود کاری نمی کند، برای 
خدا کار می کند این خیلی خوب است، 

این زیباست.

حرف حق ولایت دارد
چهارم شــیعه؛ باید کاری کنیم 
جمع تقویت شــود. مــا معمولاً خود 
را تقویت می کنیم نه شــیعه را! اینکه 
می بینیم مقــام معظم رهبری بعضی 
فتاوی را دارند برای تقویت شیعه است 
برای قرب فرایض است، اخلاص یعنی 
قرب فرایض. یعنی من ببینم تکلیفم 

چیست؟! تکلیف مدار باشیم.

می فرماید؛ »سیدُ القوم خادمهم«. 
مهم ترین لقب اشرف کائنات حضرت 
محمدبن عبدالله)ص( چیست؟ هر روز 
می گوییم »أشــهد ان محمدا عبده و 
رســوله«. پیغمبر)ص( قبل از اینکه 
رسول شود، عبد بود، نوکر بود. ما هم 
باید ان شاء الله یاد بگیریم عبد شویم! 
ای خدا تکبر را از ما بردار. تواضع کنیم 
در مقابل خدا! در مقابل اهل بیت)ع( 
در مقابل اولیــای خدا، در مقابل پدر 
و مادر، دوســت و بچــه، یک بچه را 
می بینی که حق می گوید بر تو ولایت 
دارد و باید حرفش را گوش کنی، ولو 
کوچک تر از توست! حرف حق بر همه 

ما ولایت دارد!
وظایف مان را انجــام دهیم. در 
واجبات دیگر هم همین طور. خیلی ها 
هســتند مســتحبات را می گیرنــد 
کارهای شان را رها می کنند، شما باید 
کار داشــته باشید شما می گویید کار 
پیدا نمی کنم! مگر می شــود کار پیدا 
نکنی؟ مجانی برو کار کن بهتر از این 
است که بیکار باشی! »ایاک و الکسل 
والفشل فانهما مفتاح کل شر«، کسالت 
و فشــل بودن و سســتی کلید تمام 
بدبختی هاست. امیرالمؤمنین علی)ع( 

فرمودند، بالاترین تفریح کار است.

اول واجب بعد مستحب
هر چه مستحبات هم انجام دهی 
دلیل بر این نمی شود وظایفت را ترک 
کنی. باید به اندازه ای مستحبات انجام 
دهی که وظایفت ترک نشــود. نماز 
واجب، روزه واجب محور اســت، حالا 
نماز مستحبی خواندی بله خوش به 
 حالت صد رکعت بخوان، هزار رکعت 
بخوان، ولی نماز واجبت را ترک نکن، 
روزه واجبــت را ترک نکن، کار نباید 
تــرک شــود. درس خواندن »فریضة 
علی کل مسلم و مسلمه« فریضه است، 
این واجب است بر هر مسلمان. بی مایه 

فطیر است! 
وقتی یک عالمی پنجاه سال زانو 

زد درس خواند استخوان ترکاند، این 
در مقابــل خدا و دین تواضع می کند 
در مقابل احکام خدا تواضع می کند. 

مفتــاح و کلید اخــلاص قبول 
اســت! قبــول یعنی چــه؟ چه وقت 
قبول می شــود؟ وقتی قبول می شود 
که بگوییم میزان تکلیف است و روی 
تکلیــف حرکت کنیم، این می شــود 
قبول! لذا در روایت مبارکه می فرماید: 
»لا نافله مع الفرض« همان واجب به 
گردنت است. مســتحبی معنا ندارد، 
واجبت را باید انجام دهی. وظیفه ات 
را باید انجام دهی این می شود قبول! 

آن وقت خیالت راحت است.
سه برادر بودند یکی از آنها رفته 
بود و در کوه عبادت می کرد، این دو نفر 
آمدند نزد امام رضا)ع( عرض کردند، 
آقا نمی دانی چه برادری داریم مشغول 
عبادت است، جامه پشمینه پوشیده 
است، مدام گریه می کند و... آقا فرمود 
غذایش را چه کسی می دهد؟ کارش 

را چه کسی انجام می دهد؟ 
گفتند آقا ما نوکرش هستیم، ما 
کار می کنیم، می بریم برای او می خورد، 
لباس می خریم تا او عبادتش را انجام 
دهد؛ حضرت فرمود شــما مقام تان از 
او بالاتر است، چون شما قرب فرایض 
دارید و او قرب نوافل، بله بعد از قرب 
فرایض، کارهایــت را انجام دادی، در 
حالی که خســته ای شب است از سر 
کار آمده ای بــا خانواده ات هم خوش 
اخــلاق بوده ای، کمــک خانواده هم 
کــرده ای، نوکری شــان را کرده ای و 
بر خودت مقدم شــان داشته ای، حالا 
خوابت می آید، اینجا مرد مشــخص 
می شــود! اینجا برو یک وضوی کامل 
بگیر سر حال بیا و برو شروع به نافله 
خواندن بکن، این نافله خواندن ارزش 
دارد! بیایی شــروع به قرآن خواندن 
بکنی، این قرآن خواندن ارزش دارد، 
بیایی سر بر مهر بگذاری روضه حضرت 
زهرا)س( و روضه امام حســین)ع( را 

بخوانی، این گریه کردن ارزش دارد.

آیت الله علیرضا تقوایی

 قرب فرایض اولین و مهم ترین وظیفه مؤمن

  مصطفی افضل زاده/ هفته گذشته در همین ستون سندی را منتشر کردیم که گراهام فولر یکی از اعضای سازمان سیا در سال 1983)13۶1( و همزمان با جنگ تحمیلی عراق علیه ایران پیشنهاد گشودن جبهه 
جدیدی از سوی رژیم بعث عراق علیه سوریه را مطرح کرده بود. در این شماره گفت وگویی اختصاصی با این عضو اسبق سازمان سیا انجام دادیم که در ادامه می خوانید. با این توضیح که گراهام فولر کارشناس ارشد 

سازمان سیا بوده و به طور طبیعی دیدگاه ها و نظراتش با منافع ما همخوانی ندارد. این مصاحبه نیز تنها به دلیل ارائه این طرح از سوی وی انجام شده است.

 آمریکا موافق براندازی بشار اسد شد. 
بیشتر تحلیلگران منطقه، معتقد بودند 
اسد در جنگ داخلی خیلی دوام  بشار 
نخواهد آورد؛ اما به هر حال، اسد توانست 
در این جنگ دوام بیاورد. نیروهای مردمی 
سوریه بسیار از او حمایت کردند که غرب 
توقع چنین حمایت هایی را نداشت؛ از این 

رو او سرانجام جان سالم به در برُد

* گزارش اطلاعاتی شما زمانی که در سازمان سیا فعالیت می کردید، 
در شماره اخیر صبح صادق منتشر شد، ابتدا می توانید درباره آن گزارش 
توضیحی بدهید؟ شــما در این گزارش درباره اهمیت سوریه صحبت 
کرده اید. چرا سوریه در آن زمان مهم بود و چرا پیشنهاد حمله به سوریه 

را دادید؟ 
این یادداشت، در دوره جنگ ایران و عراق نوشته شد؛ رویدادی که نگرانی 
بزرگــی برای غرب به وجــود آورد. این نگرانی درباره آینده تولیدات نفتی خلیج 
فارس و جنگنده های مشغول به جنگ در این خلیج بود. زمانی که سوریه لوله های 
انتقال نفت عراقی از گذرگاه مدیترانه و منتهی به ســوریه را بست، بحرانی دیگر 

برای انتقال نفت به وجود آمد. 
البتــه این بحران افزون بــر تحت تأثیر قرار دادن عراق، به این معنا بود که 
منبع عظیم نفتی که از طریق خلیج فارس منتقل می شــد، در حال بسته شدن 
است. بنابراین، این مسئله نگرانی بزرگ دیگری به وجود آورد. از سویی، آمریکا و 
اروپا درباره حمایت سوریه از ناسیونالیسم عربی و مخالفت سخت آن با اسرائیل 
]رژیم صهیونیستی[ نگران بودند. بنابراین، سوریه سیاست هایی را دنبال می کرد 

که آمریکا اصلًا از آن خرسند نبود. 
به هر حال، من در یادداشت خود پیشنهاد دادم اجبار سوریه برای باز کردن 
دوباره خطوط نفتی دریای مدیترانه، مهم اســت. این یک تصمیم سیاسی نبود، 

بلکه یک پیشنهاد بود و هیچ اقدامی صورت نگرفت. 
پیشــنهاد من این بود که عراق علیه سوریه حملات هوایی انجام دهد و بر 
سوریه فشار وارد کند تا این خطوط لوله باز شوند. هیچ پیاده نظام یا جنگی نباشد 
و فقط بر سوریه فشار وارد شود. ترکیه و اسرائیل هم می توانستند بر سوریه فشار 

وارد کنند تا سوریه متقاعد شود و آن خطوط لوله مهم را باز کند. 
در ادامه باید بگویم دولتمردان آمریکا به چنین کاری دست نزدند.

* شما در این گزارش گفته اید که سوریه با منافع آمریکا در خاورمیانه 
خصومــت دارد. اول موضوع خطوط لوله و بعد بحث امتناع ســوریه از 
عقب نشینی ســربازانش از خاک لبنان را مطرح کرده اید. بفرمایید چرا 

اینها برای آمریکا مهم بودند؟ 
از نظر آمریکا، نفوذ سوریه در لبنان خوشایند نبود؛ اما برای کسانی مانند من 
که مسائل خاورمیانه را مطالعه می کنند، واضح است که نفوذ سوریه در لبنان دائمی 
است و این نفوذ ریشه های تاریخی دارد و تغییر نخواهد کرد. سؤال اینجاست که 
لبنان تا چه اندازه ای به سوریه اجازه خواهد داد در کشورش نفوذ کند؟ از منظر 
آمریکا، حضور سوریه در لبنان کاملًا منفی است. در حال حاضر، سوریه بارزترین 

نیروی ضد اسرائیلی در خاورمیانه است. 

* آیا ترور »رفیق حریری« و اعمال فشار بر سوریه برای عقب نشینی 
نظامیانش، برای آمریکایی ها مهم بود؟ 

بله، عربســتان سعودی نیز از این مسئله ناراحت است. آمریکا نیز به مدت 
۴0 سال از سوریه ناراحت و نگران بوده است. این موضوع به زمانی برمی گردد که 
حافظ اسد علیه اسرائیل موضع گرفت و در مقابل نفوذ آمریکا در منطقه ایستاد. 

بنابراین، سوریه نگرانی بزرگ آمریکایی ها در سال های متوالی بوده است. 

* شما که سال ها درگیر مسائل منطقه بوده اید، می توانید توضیح 
دهید که چرا جنگ اخیر سوریه آغاز شد؟ آیا این جنگ به علت منافع 

آمریکایی رخ داد یا دلیل دیگری داشت؟  
کاملًا مشــخص است که جنگ داخلی سوریه، به 
طور کل در بخشی از بهار عربی رخ داد. آمریکا به طور 
کلی، با بهار عربی مشکلی نداشت؛ اما این کشور از سقوط 
دوست دیکتاتورش، بن علی در تونس و سقوط مبارک 
ناراضی و ناراحت بود و درباره رخدادهای یمن نیز نگرانی 
داشــت. بنابراین، زمانی که بهار عربی سوریه را تهدید 
کرد، واشنگتن برای اولین بار با یک شورش موافق بود.
به این ترتیب، آمریکا موافق براندازی بشــار اسد 
شــد. بیشتر تحلیلگران منطقه، معتقد بودند بشار اسد 
در جنــگ داخلی خیلی دوام نخواهــد آورد؛ اما به هر 

حال، اسد توانست در این جنگ دوام بیاورد. نیروهای مردمی سوریه بسیار از او 
حمایت کردند که غرب توقع چنین حمایت هایی را نداشت؛ از این رو او سرانجام 

جان سالم به در برُد. 
آمریکا تمایل داشت از جهادی های میانه رویی که علیه رژیم اسد می جنگیدند 
حمایت کند؛ اما به نظر من، بعدها مشــخص شــد ایــن گروه های به اصطلاح 

جهادی های میانه رو، خیلی ضعیف هستند یا اصلًا میانه رو نیستند. 
بنابراین از نگاه من، دولت قانونی اسد از یک سو و دولت جدید تحت فرمان 
نیروهای نظامی جهادی از ســوی دیگر، دو گزینه ای بودند که باید یکی از آنها 
انتخاب می شد. بسیاری از سیاست ها و قوانین اتخاذ شده از سوی گروه های جهادی 

از منابع القاعده و داعش نشئت می گرفت. 
به هر حال، اســد شورش ها را خیلی بد مدیریت 
کرد و پاسخ مناسبی به آنها نداد. به نظر من، حتی ایران 
هم از پاســخ های زودهنگام بشار اسد به این شورش ها 

ناراحت بود. 
به اعتقاد من، بین گزینه اسد و گروه های جهادی 
باید یک انتخاب شــکل بگیرد که البته این موضوع به 
جنگ داخلی حتی بین آنها ادامه خواهد داد. آمریکا و 
اروپــا این انتخاب را درک کردند، بنابراین حمایت های 

خود را از گروه های جهادی قطع خواهند کرد. 

* تغییر یا تضعیف رژیم سوریه، چه منافعی برای آمریکا داشته است؟ 
همان طور که گفتم، آمریکا رژیم سوریه را هیچ گاه دوست نداشته است. این 
موضوع به زمان حافظ اسد و به دلایلی که گفته شد، برمی گردد. واشنگتن ابتدا 
با شــورش علیه اســد موافق بود و به تضعیف و سقوط او امید داشت. آنها انتظار 
داشتند اگر اسد سقوط کند، چند نیروی دموکرات اداره سوریه را در دست خواهند 

گرفت؛ اما این توقع بسیار احمقانه بود. هر تحلیلگری که موقعیت را درک می کرد، 
متوجه می شد که این گروه کوچک از نیروهای دموکرات طرفدار غرب، در صورت 
ســقوط بشار اسد، هرگز جنگ را نخواهد برد. نتیجه سقوط اسد، دولتی می شد 
که جهادی ها آن را اداره می کردند و احتمالاً نیز با خودشان جنگ داشتند. حتی 
اگر گروه های جهادی قدرت را در دمشق در دست می گرفتند، جنگ های داخلی 

هیچ وقت پایان نمی یافت. 

* وضعیت کنونی و آینده ســوریه در سال های پیش رو را چگونه 
می بینید؟ 

وضعیت سوریه به حدی ویرانگر بود که موجب شد صدها نفر از مردم سوریه 
کشته شوند و هیچ نتیجه مثبتی به بار نیاورد. بنابراین، من معتقدم ورود روسیه 
به این وضعیت شفاف ســازی هایی را به همراه خود آورد. موضع روسیه مشخص 
بود؛ از نظر آنها یا باید اســد حمایت می شد یا گروه های جهادی. شما نمی توانید 
برخی گروه های جهادی را حمایت کنید یا اینکه از جهادی های خوب در مقابل 
جهادی های بد حمایت کنید. آنها خارج کردن تمام جهادی ها و حمایت و حفظ 
قدرت بشــار اسد را لازم و ضروری می دانستند. در همان زمان، من امیدوار بودم 

روسیه بر بشار اسد فشار بیاورد تا قدرت را رها کند. 

* از دیدگاه ملی ایرانی ها، چرا حضور ایران در سوریه و به طور کلی 
منطقه مهم خواهد بود؟ 

یکی از اهداف آمریکا منزوی کردن ایران بود. به نظر من، کشورهای خلیج 
فارس و رژیم های دموکرات تر باید تغییر کنند؛ اما از سویی در دولت های سنی که 
ایران نماینده شیعه دارد، ترس از تغییر وجود دارد و احتمالاً ایران نمایندگی های 
بیشتری به جز دولت شیعه در منطقه دارد. شیعه در خاورمیانه نمی تواند حکومت 
کند و البته در حال حاضر مســائل مهم تری به جز مخالفت شــیعه و ســنی در 

منطقه وجود دارد. 
من معتقدم وضعیت حال حاضر خاورمیانه، که مناطق با خطوط فرقه ای شیعه 
و سنی از هم جدا شده اند، بسیار خطرناک است و واقعیات و مشکلات خاورمیانه 
را نمایان می کند. نظر عربستان سعودی درباره این موقعیت نیز این بوده که همه 

مشکلات از تهدید شیعه ها نشئت می گیرد.  
* به جز کمک به حزب الله، به نظر شــما مسائل دیگری وجود دارد 

که برای ایران مهم باشد؟ 
بلــه، قطعاً ایران به دنبال حفظ متحدان در منطقه بوده اســت. از بین این 
متحدان حزب الله مهم ترین آنهاســت؛ اما تهران باید به خاطر داشــته باشد که 
حزب الله نیرویی لبنانی است و این نیرو در لبنان رشد پیدا کرده و ریشه  مذهبی 

آن، شیعه  است که این ریشه بسیار عمیق تر از ایران است. 
بنابراین، غرب به اشتباه حزب الله را ابزاری برای قدرت ایرانیان پنداشته است. 
قطعاً حزب الله به خواسته های ایران از جهات مختلف پاسخ می دهد؛ اما حزب الله یک 
نیروی مستقل در لبنان است. آنها بخشی غیر قانونی از دولت و نیروی قدرتمند 
سیاسی هستند که با مسیحیان کار می کنند. غیر مشروع خواندن حزب الله به منزله 
نیروی ایرانیان درست نیست و ایران روابط و نفوذ خود را با حزب الله حفظ می کند.

 گراهام فولر عضو اسبق سازمان سیا در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

اسد برخلاف خواسته آمریکایی ها جان سالم به در برُد
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محتوامحوری یادواره های شهدا

همسر شهید محمود نریمانی

روی عبارت »و منهم من ینتظر« تأکید داشت
 احسان امیری/ آنچه می خوانید واگویه های 
خانم سارا عجمی همسر شهید مدافع حرم »محمود 
نریمانی« است که از روزهای وصال و فراغ همسرش 

می گوید.
بیشتر وقت ها آیه؛ »مِنَ المُؤمِنینَ رجِالٌ صَدَقوا 
ما عاهَدُوا اللهَ عَلیَهِ فَمِنهُم مَن قَضی نحَبَهُ و مِنهُم مَن 
لوا تبدیلًا«، چه در منزل و چه در بیرون  ینَتَظِرُ وَ ما بدََّ
از منزل بر زبان آقا محمود جاری بود و بر عبارت »و 
منهم من ینتظر« تأکید داشت و چند بار این بخش 

از آیه را می خواند. او منتظر شهادت بود و این بخش از آیه به او امید می بخشید. 
خداوند در این آیه می فرمایند، عده ای به شــهادت رسیده اند و عده ای در انتظار 

شهادت هستند و شاید هم شهادت در انتظار آن هاست.
شهدا رویه، اخلاقیات و حس و حال خاصی دارند که انسان ها در زمان حیات 
مادی شان متوجه آنها می شوند، آنها به سمت و سوی شهادت حرکت می کنند. آقا 
محمود دوست نداشت که این گونه از او تعریف کنم و همیشه می گفت: »شهید 
انسانی نیست که زیاد دور از ذهن باشد و مردم باید درک کنند که شهید از جنس 
خودشان است و تصور نکنند که به شهدا نمی رسند.« او معتقد بود که شهدا راه 
مستقیم را طی کردند و به مقصود و مقصد رسیدند. الآن که چند ماه از شهادتش 
می گذرد، تنها چیزی که می تواند مرا خوشحال کند این است که بدانم همسرم از 
من راضی بوده است. پیش از رفتن نیز یک وصیت نامه  دو صفحه ای نوشت که در 
آنجا از من خواست همچون کوه محکم و استوار و الگویی برای دیگر زنان باشم.

آقا محمود متولد سال 1366 بود و در سال 90 عقد و سال 91 ازدواج کردیم 
که ثمره آن تولد فرزندمان در سال 92 بود، آقا محمود در سال 95 و پس از پنج 
سال زندگی مشترک، به شهادت رسید. تمام لحظاتی که با هم بودیم جزو لحظات 
خوش زندگی مان بود. گاهی وقت ها احساس می کردم که آقا محمود مدت زمان 

زیادی کنارم نیست و باید قدر لحظات با او بودن را بدانم.
گاهی وقت ها به او خیره می شدم و خوب نگاهش می کردم، به خصوص وقتی 

که از مأموریت برمی گشت، فقط به او نگاه می کردم.
پیش از آشــنایی مان به مأموریت هــای برون مرزی می رفت و پس از عقد و 
ازدواج نیز چند بار به این مأموریت ها رفت و حتی وقتی که فرزندمان نیز به دنیا 
آمد، این مأموریت ها ادامه داشت. بیش از همه دلم برای مهربانی هایش تنگ شده 
اســت؛ مهربانی هایی که در هیچ شرایطی از من دریغ شان نکرد و در سخت ترین 
شرایط هم به من توجه داشت. او یک فرد خانواده دوست بود و با وجود سختی هایی 

که در کارش داشت، هیچ وقت توجهش به زندگی، من و فرزندمان کم نشد.
زمانی که به خواستگاری من آمد، می دانستم که به مأموریت های برون مرزی 
می رود و جانش در خطر است؛ گرچه این موضوع برایم سخت بود، اما راضی بودم. 
وقتی ازدواج کردیم و از مأموریت برمی گشت، دوست داشتم زمان به کُندی بگذرد 
تا محمود بیشــتر کنارم باشد و حرفی از رفتن نزند. برایم سخت بود، اما دوست 
نداشــتم پر و بال همسرم را که برای شهادت گشوده بود، ببندم. چند ماه مانده 
به شــهادتش واقعاً احساس می کردم که محمود انگار در قفسی گرفتار شده که 
هر بار خود را به در و دیوار قفس می کوبد و در پی آزادی است، خودم او را راهی 

آخرین سفر کردم و با رضایت کامل به بدرقه اش رفتم.

  حسن ابراهیمی/ دانشگاه 
بقیه الله الاعظم)عج(  پزشــکی  علوم 
بیمارســتان  جنوبــی  قســمت 
بقیه الله)عج( در آستانه شهادت بی بی 
دو عالــم میزبان دو شــهید گمنام 
سال های دفاع مقدس شد. به راستی، 
بخشــی از زمین این مجموعه با در 
آغوش کشیدن این دو شهید والامقام 
قطعه ای از بهشــت شد و به ارتفاعی 
رسید که می تواند نردبانی برای نزدیک 

شدن به عرش باشد.

تشییع از میدان شیخ بهایی
مراسم ســاعت 9 صبح شروع 
می شــود و دو پیکر مطهر شهید از 
میدان شیخ بهایی تا ورودی دانشگاه 
تشــییع می شــوند. پیکرها پس از 
عبور از مســجد و مجموعه فرهنگی 
بقیه الله)عج( وارد محوطه دانشــگاه 
می شوند. زیر تابوت شهدا به سختی 
می توانی جایــی پیدا کنی تا بگویی 
من هم آمده ام برای تشــییع تو ای 
شــهید. آدم یاد برخی از روضه های 

این روزها می افتد!

نمازی با پنج تکبیر
پیکرها را در قسمتی از دانشگاه 
که فضا برای نماز خواندن بر آنها رو 
به ســمت قبله مهیا باشد، قرار داده 
و نمــاز میت با پنج تکبیر بر پیکرها 
خوانده می شود. حال باید پیکرها را 
به سمت محل تدفین و محل برگزاری 
مراسم ببرند. تابوت شهدا روی موج 
تشییع کنندگان به سمت جایگاه در 

حرکت هستند.

کربلای 4 و والفجر 8
روی تابوت هــا را که می خوانی 
چیزهای زیادی نوشــته اند، اما کاغذ 
طرح دار معروف کمیته جست وجوی 
مفقودان شاخص ترین چیزی است که 
روی تابوت پس از شکل کلی پرچم 

جمهوری اســلامی دیده می شــود. 
روی یکی از تابوت ها نوشــته شــده 
است شهید گمنام، عملیات کربلای 
۴، جزیــره ام الرصــاص عراق و روی 
دیگری نوشته شــده است عملیات 

ایذایی والفجر 8.
نکته همینجاســت. کربلای ۴ 
و والفجــر 8 در ســال های 136۴ و 
1365 درســت زمانی اتفاق می افتد 
که از نظر تاریخی در این زمان مادر 
سادات در اثر جفای یاران و تعرض به 
خانه اهل بیت)ع( در بستر بیماری قرار 
گرفته و در حال شهادت است. امروز 

نیز تاریخ تکرار می شود.

از تشییع در شب تاریک تا 
تشییع در روز روشن

ایام فاطمیه اســت. آیا می توان 
در  روشــن  روز  کــرد؟  مقایســه 
یکی از مناطق شــلوغ شــهر تهران 
باقی مانده های دو پیکر از شــهدایی 
که در وصیت نامه های شــان نوشتند 
می رویــم تا خط ولایت باقی بماند و 
این گونه فدایی ولایت شدند، در انبوه 
آنکه  جمعیت تشییع می شود؛ حال 

کسی از زمینیان حاضر در این برنامه 
نمی داند نام این دو شــهید چیست، 
تنها همین کافی بود که این دو فدایی 
ولایت شــده اند؛ امــا 90 روز پس از 
وفات شهادت گونه اولین انسان کامل 
چرا دخترش باید در شب و به دور از 

چشم مردم تشییع و تدفین شود؟
آری، ایــن یعنی تلخی حوادث 
تاریخ تکرار نخواهد شد و مردم دیگر 
نخواهند گذاشت کار حتی به سقیفه 

بکشد؛ دیگر علی تنها نخواهد ماند.

کانون معنویت
پس از آنکه نمــاز بر پیکرهای 
شهدا تمام شــد و پیکرها به جایگاه 
منتقل شدند، نوبت به مراسم اصلی 
می رســد. پس از قرائت قرآن، سرود 
جمهوری اسلامی ایران اجرا می شود 
و مجری پشــت تریبون می رود. او از 
دکتر جلالی، فرمانده دانشگاه دعوت 
می کند تــا به جایــگاه بیاید. دکتر 
جلالی هم به محض اینکه بلندگو را 
در دست می گیرد، شروع به خواندن 
متنی می کند که نوشته است، نجوایی 
با شهیدان و یاران شهید دوران دفاع 

مقــدس و البته یــک پیمان نامه با 
آنهاست، حال پس از این امر تنها به 
این سخن بسنده می کند که حضور 
شهدای گمنام در این مجموعه افزون 
بر اینکه موجب خیر و برکت و افزایش 
معنویت خواهد بود، می تواند به منزله 
نسخه شفابخشی برای بیماران بستری 
شده در بیمارستان بقیه الله)عج( هم 
باشد و این امکان در مجموعه فراهم 
می شــود که همســایگان مجموعه 
دانشگاه هم بتوانند از زیارتگاه شهدا 
اســتفاده کنند. وی ایــن یادمان و 
زیارتــگاه شــهدا را کانــون و قطب 
معنویــت در مجموعه برای شــفای 
بیماران، بالا بردن معنویت کارکنان 
و آحاد مراجعه کنندگان به مجموعه 

معرفی می کند.

شهید محمدرضا شفیعی
ســپس مجری دوباره به پشت 
تریبون مــی رود و در این فرصت از 
شهید نوجوان »محمدرضا شفیعی« 
ســخن می گوید که در دوران صدام 
در عملیات تفحــص در خاک عراق 
پیکرش سالم پیدا شده بود و با وجود 

اقدامات بعثی ها برای خدشه دار کردن 
پیکر، باز هم ســالم به کشور آورده و 
دفن شــد. به گفته مادرش، راز سالم 
ماندن پیکر این شــهید روضه خوانی 
شــهید برای اهل بیــت)ع(، مالیدن 
اشــک های چشــمانش به صورت و 
بدنش و خواندن مدام زیارت عاشورا 

بود.

عاشق وصال
سپس حجت الاســلام صدیقی 
ســخنرانی می کند و دوباره حضرت 
زهرا)س( و مقام شهدا سخن می گوید. 
در نهایــت هم روضه مــادر و واقعه 
کربلا را چاشنی سخنرانی کوتاه خود 
می کند. از عنایت شــهدا به کشــور 
از روحیه دنیاپرســتی  می گویــد و 
مســتکبران حرف می زنــد. از اینکه 
شهادت در واقع مرگ را میراندن است 
و اینکه حضرت زهرا)س( در جوانی در 
دلش آرزوی شهادت داشتند که این 
در واقع آرزوی وصال به ذات احدیت 
بود و زمانی که در بســتر بیماری و 
احتضار پدر از رســول خدا)ص( خبر 
شــهادتش را گرفتند، تنها جایی بود 
که لبخند به لبان مبارک شان آمد و... . 
حال دیگر نوبت به مداح می رسد و امیر 
عباسی حاضران را به فیض می رساند.

دروازه ای به آسمان
دیگر نوبت وداع اســت. اگرچه 
شــهدا را به خاک می ســپارند و در 
قبر می نهند؛ امــا همین قبر دروازه 
ورود به آسمان هاســت که شهید از 
آن وارد می شود. این شهدای گمنام 
همچون مادرشان زهرای مرضیه)س( 
که قبر مبارک شان گمنام است و در 
ایام فاطمیه تشییع و تدفین شده اند، 
به خدمت مادر می روند؛ خوشــا به 

حال شان.
اما باید گفت که مادر، تشییع تو 

کجا و تشییع پیروانت کجا؟!

مســئول معاونت بــود، خیلی 
بــه برکت اعتقاد داشــت. می گفت 
کمک به نیازمنــدان برکت مال رو 
زیاد می کنه، توی مجموعه معاونت 
یک خیریه کوچک درست کرده بود.
 بــا مدیریت خودش برای پنج 
تا از خانواده های یتیم ماهیانه اقلام 
مصرفــی و مقداری پــول روی هم 

می گذاشتند.
 جالب اینکه همکارانی که توی 
این عمل خیر شریک بودند قریب به 
اتفاق مشکلات مالی کمتری داشتند. 
منم روی این مسئله کار کردم و به 
عنوان یک تجربه عینی توی سایت 

پاسدار ثبتش کردم. 

نقطه سرخط
 تجربه عینی برکت

فرمانده کل سپاه در جشنواره جهادگران علم و فناوری خبر داد

ورود سپاه به عرصه کشاورزی و استفاده از فناوری های داخلی
فرمانده کل سپاه گفت: »نکته بسیار حائز 
اهمیت این است که ما در کشور جهادگر علم و 
فناوری فراوان داریم و افرادی که بتوانند نیازهای 
مختلف کشور را در تمام بخش ها برآورده کنند، 

بسیار هستند.«
سرلشکر محمدعلی جعفری در چهارمین 
جشنواره جهادگران علم و فناوری که در نمایشگاه 
دانش بنیان دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد، گفت: 
»ضعف و مشــکل ما در مدیریــت، اعلام نیاز و 
اتصال محصول و توانمندی ایجاد شده به تولید 
و کاربردی کردن آن است. این خلأ مدیریتی در 
سطح راهبردی وجود دارد و باید برای این ضعف 
چاره اندیشی کنیم. از سردار غیب پرور می خواهم 
که با پیگیری شان سعی کنند این اتصال را انجام 
دهند تــا در بخش هایی که نیــاز داریم، از این 

محصولات استفاده کنیم.«
فرمانده کل ســپاه تصریح کرد: »در کشور 
مشــکل کاربردی و تجاری ســازی وجود دارد. 
محصــولات خارجی را راحت تــر می خریم و به 
داخل کشور می آوریم و این مشکل اصلی علم و 
فناوری است؛ امیدواریم در مجموعه سپاه بتوانیم 

این سیستم را راه اندازی کنیم.«

سرلشکر جعفری اظهار داشت: »باید ابتدا در 
بخش های مختلف ســپاه نیازها را بسنجیم و به 
تولیدکنندگان سفارش دهیم تا برای بخش های 

مختلف الگوگیری شود.«
وی گفت: »سپاه در کنار سایر مأموریت ها، 
به تازگی برای کمک بــه اقتصاد مقاومتی وارد 
عرصه های کشاورزی نیز شده است و خواهان و 

خریدار محصولات فناوری داخلی است.«
تشکیل هسته های علمی در مساجد

سردار غلامحسین غیب پرور، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین نیز در این مراسم گفت: »تولید 
علم اولین چرخ اســت و این مهم است که ما آن 
را به فناوری و در مرحله بعد تجاری سازی کنیم. 
اینکه علم در تولید ناخالص ملی هم محاسبه شود، 

اهمیت دارد.« رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
اظهار داشت: »رهبری بهتر از همه ما نسل جوان را 
شناختند و مکرر به آن سفارش می کنند. بزرگان 
دین ما نیز از علم به »سلطان« یاد کرده اند؛ زیرا 
علمی که در دل و فکر جوان مســلمان انقلابی 
بچه ولایتی این خطه است، چیز کمی نیست.«

وی تصریــح کرد: »حــالا در جبهه علمی 
هستیم و حیات و ممات انقلاب ما در این است 

که در این عرصه با جدیت وارد شویم.«
غیب پرور بیان داشت: »جای جای کشور ما 
سرشار از علم و فناوری است. من متعرض به هیچ 
عزیزی نیستم. خدا کند که در پایان سال اقتصاد 
مقاومتی من از حضرت آقا نمره مردودی نگیرم.«
وی تأکید کــرد: »در بعضی صنایع پس از 
چند دهه نتوانستیم روی پای خود بایستیم؛ اما در 
بعضی صنایع که روی پای جوانان مان ایستادیم، 
دشمن از ما می ترسد. بسیج اقیانوسی است که 
تمام عیار در کنار دولت است تا مشکلات مردم 
را حل کند.« غیب پرور اظهار داشــت: »مردم ما 
اســتحقاق آن را دارند و ما باید پای کار برویم، 
خدا هم برکت فراهــم می کند. یکی از کارهای 

ما تشکیل هسته های علمی در مساجد است.«

قبیله عشق گلی از باغ
 »گلستان یازدهم« یک عاشقانه  آسمانی

تا ســال ها قبل همواره در کتاب ها، فیلم ها و داستان ها روایتی 
خــاص و تک بعدی از زندگی شــهدا و ایثارگران دفاع مقدس نقل 
می شــد؛ اما این شهدا همیشــه نیمه ای پنهان داشتند و آن نحوه  
تعامل با خانواده، همســر و فرزندان شان بود. کمتر کسی از عشق، 
محبت و احساس آنها در درون خانواده آگاه بود. این امر زمانی به یک 
دغدغه تبدیل شد که برای نسل جدید، تنها روایتی حماسی گونه و 

در جغرافیای خط مقدم از شهدا به یادگار مانده بود و از زندگی روزمره  و معمولی آنان چیزی به 
نسل های بعد منتقل نشده بود.  »یک لحظه چشمم افتاد توی آینه. علی آقا داشت نگاهم می کرد. 
خجالت کشیدم. زود نگاهم را دزدیدم و سرم را پایین انداختم. این اولین باری بود که علی آقا درست 
و حسابی مرا می دید.« این جملات، روایت نخستین لحظه های زندگی مشترک »زهرا پناهی روا« 
و »علی چیت سازیان« است. دختر هفده ساله ای که در آغاز جوانی است و هیچ گاه تصور نمی کند 
سال ها بعد روایت زندگی چند ماهه اش با فرمانده اطلاعات و عملیات لشکر انصارالحسین)ع( به 
کتابی جذاب و خواندنی به نام »گلستان یازدهم« تبدیل شود. این کتاب با زبانی صادقانه زندگی 
یک سال وهشت ماهه  مشترک شهید چیت سازیان و همسرش را شرح داده است. فرمانده ای که 
در جبهه به دلیل مهارت های رزمی و شــجاعتش به »عقرب زرد« معروف بود، در خانه با مادر و 
همسرش به اندازه ای با مهر و محبت رفتار می کرد که گویی این قلب رئوف هیچ گاه سابقه  حضور 
در حرب و قتال را نداشته است. گلستان یازدهم به زیباترین شکل توانسته  است قسمت مهمی 
از نیمه  پنهان زندگی شــهید چیت سازیان را به مخاطبان معرفی کند. در کنار تمام جذابیت ها و 
حوادث تلخ و شیرینی که در زندگی شهید چیت سازیان و همسرشان وجود دارد، نباید از مهارت 
نویسنده در انتقال احساسات زنانه به مخاطب غافل شد. گلستان یازدهم را بهناز ضرابی زاده نوشته 

و انتشارات سوره مهر در 316 صفحه منتشر کرده است.

تلفن خانه زنگ زد. هم رزمش بود. به علي گفت: »بارها تماس 
گرفتم، کجا بودي؟« علي در جوابش گفت: »رفته بودم روزنامه کیهان 
تا براي ۴5 روز دیگــر اعلامیه خودم را بدهم چاپ کنند.« به علي 
گفتم که چرا این حــرف را زدي؟! گفت: »حالا که نمرده ام مادر.« 
وقتي علي شــهید شد، تاریخ آن روز مکالمه تلفني با دوستش را با 
تاریخ شهادتش مطابقت دادم و متوجه شدم در همان ۴5 روزي که 

خودش به دوستش به شوخي گفته بود، به شهادت رسیده است. 
به روایت رقیه منصوري مادر شهید علي سمندریان

علي اول مرداد سال 1335 در تهران متولد شد. 11 سال بیشتر نداشت که پدرش به رحمت 
خدا رفت. پس از اتمام دوره دبیرستان در بندرعباس در یک شرکت ساختماني مشغول به کار شد 
و بعد در انستیتو دکتر شریعتي شیراز قبول شد. این گونه بود که همزمان با تحصیل کار مي کرد 
و هزینه هاي تحصیلش را تأمین مي کرد. پس از پیروزي انقلاب اسلامي در رشته کارداني عمران 
پذیرفته شــد و بعد از گذراندن چند ترم خودش را به انســتیتو تهران منتقل کرد؛ سپس در یک 
شــرکت ساختماني در کردستان مشغول شــد. این دوره با انقلاب فرهنگي و تعطیلي دانشگاه ها 
همزمان شده بود. آن زمان با توجه به نا امني کردستان و حضور ضد انقلاب و اشرار در منطقه علي 
همچنان در کار جاده ســازي فعالیت مي  کرد. پس از آن به عنوان تکنیسین ساختمان در شرکت 
توانیر استخدام شد و در نهایت در سال 136۴ ازدواج کرد. علی همزمان با آزادسازی جزیره فاو در 
سمت یک مهندس نقشه بردار و جاده ساز وارد جبهه شد. در پاییز 1365 هم تک تیرانداز از سوی 
سپاه محمد رسول الله)ص(  به جبهه قلاویزان اعزام شد و پس از دو ماه، همزمان با شروع عملیات 
کربلاي 5 در شلمچه به میدان رفت. در نهایت پنجم بهمن 1365 با اصابت ترکش خمپاره مجروح 

شد و در تاریخ دوازدهم بهمن در یکي از بیمارستان هاي اصفهان به شهادت رسید.

 45 روز دیگر شهید می شوم

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

یکی  جلالیان/  علیرضا    
از مهم تریــن برنامه هایــی که یک 
پایگاه بسیج طی سال در برنامه های 
فرهنگی خود می گنجاند، برگزاری 
یادواره های شــهدا است. امری که 
در همه مجموعه های بسیج، به ویژه 
در پایگاه های بســیج مساجد انجام 
می گیرد؛ اما بایــد در این امر نگاه 
اساسی داشــت. در واقع، برگزاری 
یادواره هــای شــهدا در پایگاه های 
بســیج امری کلیشه ای شده و تنها 
به استقرار یک نمایشگاه از تصاویر 
شهدا، برگزاری یک مراسم به همراه 
ســخنرانی و روایت گری و مداحی 

بسنده می شود.
 این امر اگرچه ضروری است، 
اما کاری سطحی و مقطعی به شمار 
آمــده و تنها انجام یــک فعالیت از 
سوی نیروهای بسیجی محله برای 
مطــرح کردن مجموعه اســت؛ در 
حالی که باید هدف اصلی برگزاری 
یک برنامه فرهنگی در رابطه با شهدا 
تربیت نسلی باشد که به شیوه شهدا 
عمل کنند؛ یعنی متأسفانه در بیشتر 
موارد دیده می شود که برگزاری یک 
یادواره تنها برگزاری مراسمی است 
که در آن از ســخنران خوبی دعوت 
شــده و فضاسازی خوبی شده است 
و... که اغلب هم مسئولان برگزاری 
چنین مراســم هایی سعی در جذب 
برگزاری  برای  فرهنگی  بودجه های 
یک مراســم بزرگ دارند؛ اما زمانی 
که این مراســم ها بررسی می شود، 
برخلاف هزینه های فراوان، بازدهی 
و اثر تربیتی کمی برای آنها متصور 

است.
 علت آن هم بی توجهی به ایجاد 
محتوا است؛ محتوایی که مربوط به 
افرادی اســت که برای آنها یادواره 
امروز  خوشبختانه،  می شود.  برگزار 
بیشــتر پایگاه های بســیج مساجد 
توانســته اند تصاویر شهدای خود را 
جمع آوری و بازســازی کنند؛ ولی 
اینجا همان جمله معروف صدق پیدا 
می کند که »عکس شهدا را می بینیم 
و عکس شهدا عمل می کنیم«؛ چرا 
که نیروهای بسیجی که یادواره شهدا 
را برگزار می کنند، اغلب شهدایی که 
برای آنها این مراسم برگزار می شود، 

نمی شناسند.
 بــه عبارتی، کار برای شــهدا 
خلاصه می شــود به یادواره شــهدا 
و اردوی گلــزار شــهدا و بــس. در 
حالی که مجموعه های بســیج باید 
برای شناخت و معرفی شهدا برنامه 
هفتگی داشته باشــند. مصاحبه و 
دیدار با خانواده، دوستان و هم رزمان 
شهدا، تدوین و نشر خاطرات، ضبط 
صوتی و تصویری خاطرات به منزله 
محتوای خام برای تولید آثار سمعی 
و بصری و انتقال اطلاعات شهدا در 
فضای مجازی کوچک ترین کارهایی 
است که مجموعه پایگاه های بسیج 
می توانند انجام دهند و ماحصل این 
اقدامات را در قالب یک یادواره شهدا 
به صورت ســالیانه در یک مراســم 

ارائه کنند.
 تهیه فیلم مســتند، نماهنگ، 
کتاب خاطرات و... از جمله اقداماتی 
اســت که نیروهای بســیجی توان 
انجام آن را دارند؛ امروز متخصصان 
تدوینگرها  نویسندگان،  گرافیست، 
و... در مجموعه های بســیج به وفور 
پیدا می شــوند و اینها همه و همه 
موجب می شــود تا نیروی بسیجی 
در ایــن امر درگیر محتوا شــده و 
اثر تربیتی لازم برای نیل به ســیره 
شــهدا در او اتفاق بیفتد؛ اثری که 
ترویــج گفتمان  به  می تواند هــم 
شهادت در جامعه کمک کند و هم 
عامل تربیت نیرو بوده و برای انقلاب 
اسلامی آینده سازی و کادرسازی رقم

 بزند.

 در فضای مجازی رزمایش فرهنگی برگزار کنید
09010008۴۴3/ لطف کنید به مســئولان بگید حقوق اســفند ماه را 

بدون کسورات پرداخت کنند.
09100002029/ سه ساله خانمم ناباروری داره، خیلی هم هزینه کردم، 
ولی هر ســری بعد از عمل های جراحی مــدارک هزینه رو بردم به صندوق 
شفای استان یا چیزی پرداخت نکردند، یا خیلی مبلغ ناچیزی دادند، واقعاً در 
برابر هزینه های سنگین ناباروری حمایت خوبی نمی کنند. با تشکر از زنجان

09120007023/ با توجه به جنگ تمام عیار دشمن در فضای مجازی 
و ماهواره و فاصله گرفتن جوانان از انقلاب، سپاه باید با تمام نیروها و امکانات 
در کنار رزمایش نظامی، رزمایش فرهنگی در فضای مجازی هم برگزار کند.

صبح صادق: این امر در حوزه فعالیت های بســیج بوده و در این 
راستا هم اقداماتی در قالب شبکه شباب صورت گرفته است.

09120008513/ جای فرماندهان و مسئولان محترم سپاه در مسابقات 
قرآنی امســال خالی بود. خوب است فرماندهان با حضورشان مشوق قرآنی تر 

شدن پاسداران شوند.
0912000۴158/ از ســال 91 تاکنون در پروژه مسکن خرازی ثبت نام 
کرده و قریب به 120 میلیون تومان واریز کرده ایم، ولی هنوز پروژه توی مرحله 

اسکلت بندی است، نه دیگه می تونیم وام بگیرم و نه پول نقد واریز کنیم!
0913000895۴/ در هفته صبح صادق جای فریضه فراموش شده امر 

به معروف و نهی از منکر خالی است./ عقیل شفیعی
091۴00073۴1/ چــرا در مورد ســاعات موظفی مربیان، قانون ثابتی 
نیســت، هر کسی مسئول می شــود قوانین مربوطه با ذائقه شخصی عوض 

می شود؟
091500079۴۴/ چرا بر مدرک تحصیلی درجه داران در نیروی زمینی 

سپاه ترتیب اثر داده نمی شود؟
091500031۴6/ گاهی اوقات تمدید نیروهای ســی ســاله ساختار و 

سازمان را به هم می ریزد، در این مورد تدبیری شود.
0915000۴698/ برخی ها با 26 سال سابقه بازنشسته می شوند، پیشنهاد 
می کنم چهار سال دیگر مبلغ حق بیمه را دریافت کنند و به 30 سال برسانند.

0917000328۴/ فرماندهان که می دانســتند دولت در تأمین هزینه 
افزایش حقوق نیروهای مسلح بدعهدی می کند، چرا کارکنان را تا آخر سال 

امیدوار نگه داشتند؟! 
09180009827/ چرا وام ازدواج و مسکن هیچ تغییری نمی کند، این 

مبلغی که می دهند برای 10سال پیش است. عملًا بی فایده شده است.
09190009161/ چرا همسران کارکنان که بیماری صرع مقاوم به درمان 
دارند و امیدی به خوب شدن آنها نیست جزء بیماران صعب العلاج محسوب 
نمی شوند. هزینه های درمان خیلی بالاست و داروهای تخصصی تحت پوشش 

بیمه نیست. هزینه ها کمرشکن است.
0919000۴۴03/ چرا برای ایجاد یا بستن قرارداد با مرکز درمانی برای 
کارکنان ســپاه در شهرستان شهریار، اسلامشهر و توابع جنوبی استان تهران 
هیچ اقدامی نمی شود؟ در این منطقه عده زیادی نظامی ساکن هستند. سرریز 
نیازمندان به خدمات درمانی این منطقه به شهر تهران یک معضل بزرگ است.
091900087۴9/ پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال 95 سپاه هنوز 

پرداخت نشده، دولت با پول ها چه کار می کند؟
09220003825/ مسئولان ســپاه لطفاً حمایت از خانواده های دارای 

فرزند دوقلو، چندقلو را در اولویت قرار بدهید.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

نمایندگان مجلس در لایحه بودجه 96 با اختصاص 1500 میلیارد تومان برای تقویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح موافقت کردند. بر اساس این، به دولت اجازه داده 
می شود تمامی مشمولان خدمت وظیفه عمومی را که بیش از هشت سال غیبت دارند، با پرداخت جریمه مدت زمان غیبت به صورت نقدی و اقساطی که تا پایان سال 1396 

تسویه می شود، معاف کند. این درآمد ها تا سقف 15 هزار میلیارد ریال در قالب ردیف های ذی ربط به تقویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح اختصاص می یابد.
 1500 میلیارد تومان برای تقویت 

بنیه دفاعی اختصاص یافت
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حسن ختام
 بهارِ در راه...

سلام آقا!
سلامی ز سرِ صدق
سلامی ز کُنه وجود

سلامی ز یقین...
مولا جان!

زمستانی دیگر بنُه بر دوش می رود تا 
جایش را به بهار بسپارد

از همیــن فردا دوباره بــاز می گردند 
چلچله های به کوچ رفته

دوباره جاری می شوند جوی ها
می پراکنند شاپرک ها
می شکفند شکوفه ها

و نیلگون می شود آسمان
مرغزار جامه سبزش را تن می کند

و نو نوَار می شود دشت و دَمن
***

»بهارِ در راه«! ربیع نرم نرمک می رسد 
از راه

و تو هنوز در راهی...
آقای من! مونس جان! مهربان مولا!

بهار حقیقی مان تلألو سیمای انور است
دلنشــین  نــوای  کــه  دم  همــان 

»انا المهدی«ات پر می کند کائنات را
بیا و مطلّا کن روزگار خاکستری مان 

را...

صادقانه

 مهدی امیدی/  چند ســالی 
است که مراسم اسکار با کشور ما پیوند 
خورده است. شاید وقتی در سال 2012 
نام یک فیلمســاز و فیلم ایرانی در این 
مراسم خوانده می شد، کمتر کسی فکر 
می کرد که درست یک سال بعد باز هم 
نام ایران در این مراسم شنیده شود. اگر 
در مراسم اسکار 2012 یک فیلم ایرانی 
با نام »جدایی نادر از سیمین« برنده شد 
و جایزه آن بــه هموطن ما، یعنی اصغر 
فرهادی رسید، در مراسم اسکار 2013 
یک فیلم ضدایرانی با نام »آرگو« جایزه 
بهترین فیلم را گرفت. برنده شدن آرگو در 
این مراسم به قدری سیاسی بود که حتی 
درخشش فرهادی را هم تحت الشعاع قرار 
داد. برای بســیاری این سؤال پیش آمد 
که اگر جایزه »آرگو« سیاسی است، چرا 
جایزه »جدایی نادر از سیمین« را نباید 

سیاسی دانست؟
اما چهار، پنج ســال پس از این دو 
ماجرای مربوط به ایران در اسکار، باز هم 
نام یک فیلمســاز ایرانی در این مراسم 
شنیده شــد؛ این بار هم اصغر فرهادی! 
اگر در سال 2012 فقط عده ای بر سیاسی 
بودن جایزه اهدا شده به فرهادی در اسکار 
صحه می گذاشــتند، این بار هیچ کس 
نمی تواند منکر این واقعیت باشد. حوادث 
اخیر روی داده در آمریکا، روی کار آمدن 
ترامپ در مقام رئیس جمهور آن کشور، 

مخالفت هالیوودی ها با این سیاستمدار 
ســابقاً هالیوودی و موارد دیگری از این 
دســت از یک سو و شــهرت فرهادی و 
جایگاه وی در سینمای بین الملل از سوی 
دیگر سبب شدند تا این کارگردان برای 

دومین بار جایزه اسکار را دریافت کند.
سیاســی بودن مراســم و جوایز 
اســکار 2017 تنها بــه موفقیت اصغر 
فرهادی محدود نمی شــود، حتی جایزه 

بهترین فیلم هم دستخوش چنین فعل و 
انفعالاتی شد، به طوری که ابتدا »لالالند« 
را بهتریــن فیلم اعلام کردند، اما ناگهان 
گفتند که اشتباه شده و فیلم »مهتاب« 
لایق دریافــت چنین جایزه ای اســت! 
اتفاقی که دســت اسکار را رو کرد. چون 
»مهتاب« فیلمی با محوریت دگرباش ها و 
رنگین پوست هاست و مواضع نژادپرستانه 
ترامپ، به این اثر هم کمک کرد تا جایزه 

بگیرد! چنین اتفاقاتی سبب شد که اغلب 
هشتادوچهارمین  آمریکایی،  رسانه های 
دوره اسکار را نوعی صف بندی و تظاهرات 
سیاســی بدانند، چنانکــه حتی جایزه 
بهترین بازیگــر نقش اول مرد به بازیگر 
سیاه پوست و نه چندان شناخته شده ای به 
نام »ماهرشالاعلی« را نوعی بیانیه سیاسی 
می دانند و نه ســینمایی. درباره جایزه 
فیلم »فروشــنده« هم گفته می شود که 
این جایزه حق فیلم دیگری به نام »تونی 
اردمن« بوده اســت، اما باز هم رویکرد 
سیاسی اسکار امسال، برنده این بخش را 

هم دستخوش تغییر قرار داد.
اما ســؤال مهمی که برای بسیاری 
پیش می آید این است که آیا این اتفاقات 
به سود ما نیست؟ خیلی از مردم ممکن 
است بگویند، جایزه ای که در اسکار 2017 
به اصغر فرهادی داده شد، حق وی نبوده 
و فیلم »فروشنده« لایق این جایزه نیست، 
اما چرا ما نباید خوشــحال باشــیم؟ آیا 
به  کشمکش های سیاسی سرایت کرده 
اسکار، به سود ایران و سینمای ما نشد؟

دلایل این امر کاملًا مبرهن است؛ 
اول اینکــه فیلم »فروشــنده« نه تنها 
نماینده ســینما، فرهنگ و مردم ایران 
نیست، که با وساطت و سرمایه گذاری یک 
مؤسسه سینمایی وابسته به دولت قطر 
)که یکی از حامیان اصلی داعش است( 
توانسته به محافل بین المللی و از جمله 

مراسم اسکار راه یابد. نکته تأمل برانگیز 
اینکه ســال گذشــته نیز فیلم هایی که 
با ســرمایه گذاری انســتیتوی دوحه به 
مرحله نهایی اسکار راه یافته بودند، همه 
چهره ای تیره و منفی از جوامع اسلامی 
نشان می دادند. همان طور که »فروشنده« 
اصغر فرهادی چنین اســت و تصویری 
خشــونت آمیز، منفی و غیــر اخلاقی از 
مردم کشور و فرهنگ مذهبی ما به تصویر 
کشیده است. ضمن اینکه همین امسال 
هم جایزه بهترین فیلم بخش مستند به 
فیلمی با نام »کلاه ســفیدها« اهدا شد؛ 
فیلمی که یک گروه امدادگر حامی داعش 

را تبلیغ می کند!
اینکه، جایزه اســکار  نکتــه دوم 
امســال به اصغر فرهادی همچون جوایز 
قبلــی وی و اغلــب جایزه هایی که در 
جشنواره های اینچنینی به هموطنان ما 
داده می شود، تأثیری منفی و مخرب بر 
ســینمای ما می گذارد. متأسفانه از این 
پس شاهد خواهیم بود که موجی از آثار 
مشابه فیلم »فروشنده« فضای سینمای 
ایران را پر کند! »فروشــنده« فیلمی نه 
چندان مطلوب و به گمان اکثر منتقدان 
و کارشناسان سینما، یکی از ضعیف ترین 
فیلم های اصغر فرهادی است. حالا باید 
منتظر ســاخته شدن و تکثیر فیلم های 
دیگــری با محتــوای ضعیف تــر از این 

فیلم باشیم!

یادداشت

به بهانه انتخاب دوباره اصغر فرهادی در مراسم آمریکایی

اسکار جایزه سینمایی یا تظاهرات سیاسی؟

راش اضافه

هنرمندان
 سوگوار فاطمیه

همزمان با سالروز شهادت حضرت 
زهرا)ع( مراسم عزاداری حضرت فاطمه  
نامی  با حضــور هنرمندان  زهرا)س( 

کشور برگزار شد. 
این خبر که در بین خبرهای فرهنگی 
کشور گم شد، آغاز یک حرکت خوب است 
که به همت مســئولان هنری کشور برگزار 
شد.در این مراسم، هنرمندانی چون؛ دکتر 
محمود عزیزی، اســماعیل خلج، ایرج راد، 
محمدعلــی مجاهدی، محمــد میرزمانی، 
سالار عقیلی، حسین مسافرآستانه، عبدالجبار 
کاکایی، اسماعیل آذر، خشایار اعتمادی، علی 
اصحابی، سهراب هادی، محمود فرهنگ و... 
حضور داشتند. این مراسم به این دلیل یک 
حرکت سازنده اســت که هم و غمّ انقلاب 
اسلامی پس از چهار دهه که از عمر انقلاب 

اسلامی می گذرد، تولید هنر دینی است.

فیلم دفاع مقدسی در ونزوئلا 
برنده شد

فیلم کوتــاه »انجماد عقربه« از 
ایران بــه کارگردانی عباس عمرانی 
بیدی بهترین فیلم در بخش فیلم های 
کوتاه جشــنواره »روز کوتاه است« 

ونزوئلا شناخته شد.
سومین جشــنواره فیلم »روز کوتاه 
است« در کاراکاس ونزوئلا با حمایت گروه 
پخش بین المللی سینه پورســت به مدت 
ســه روز از پنجم تا هفتم اســفند 1395 

برگزار شد.
 در این رقابــت بین المللی که بلال 
طاهری و پویا ظریف از ایران عضو هیئت 
داوران آن بودنــد، 16 فیلم از کشــورمان 
شرکت کرده بود که در نهایت، فیلم کوتاه 
»انجمــاد عقربه« جدیدتریــن اثر عباس 
عمرانی بیــدی بهترین فیلــم در بخش 

فیلم های کوتاه برگزیده شد.

نمایشگاه هنر مقاومت
 در لبنان

برگزیده چهارمین جشــنواره  آثار 
جهانی هنر مقاومت در بخش های کاریکاتور 
و پوستر، از ســوم تا سیزدهم اسفند در 

بیروت برگزار شد. 
سیدمســعود شــجاعی طباطبایی دبیر 
بخش کارتون و کاریکاتور جشنواره جهانی هنر 
مقاومت اقدام به برپایی یک کارگاه آموزشــی 
کرد. همچنین قرار است نمایشگاه آثار برگزیده 
چهارمین جشــنواره هنــر مقاومت در بخش 
نقاشی به نمایش درآید. در همین بخش، حسن 
روح الامین به نمایندگی از جشنواره هنر مقاومت 
به لبنــان رفته و اقدام بــه برپایی کارگاه های 
آموزشی خواهد کرد. این نمایشگاه ها به همت 
انجمن هنرهای تجسمی انقلاب و دفاع مقدس 
با همکاری رایزن فرهنگی جمهوری اســلامی 
ایران در کشــور لبنان و بــه میزبانی حزب الله 

لبنان برگزار می شوند.

بودجه بیت المال
 در اختیار شاعر هتاک!

خبرگزاری ها از تولید یک اثر شعر 
و موسیقی با همکاری یغما گلرویی از 

سوی سازمان اوج خبر دادند!
این خبر در حالی منتشــر شده که 
ترانه ســرای مذکور، ســابقه همــکاری با 
خواننده هــای ضــد انقــلاب و همچنین 
یکی از خواننده های ضــد دین و مرتد را

دارد. 
همچنیــن، برخــی از ترانه های وی 
هیچ بار ارزشی ندارد و مملو از ناسزاگویی 

و کلمات رکیک است. 
جای ســؤال اســت که چرا با وجود 
درخشش شــاعران متعهد و انقلابی و در 
حالی که بســیاری از این طیف شــاعران 
مهجور و مظلوم قرار دارند، ســازمان اوج 
تصمیــم بــه دادن بودجه خــود به یک 

ترانه سرای ضد انقلاب را دارد؟

 حسین کارگر/ نمایش »غبار2« 
روایتی متفاوت از تاریخ صدر اسلام و پیوند 
آن با جامعه امروز اســت. فصل اول غبار، 
سال93 و همزمان با ایام فاطمیه اجرا و با 
استقبال گسترده علاقه مندان همراه شده 
بود. قسمت دوم این نمایش نیز اشاراتی 
به مقاطع دوران رحلت پیامبر)ص( و در 

نهایت شهادت حضرت زهرا)س( دارد.
»غبــار2« همچون فصل نخســت 
این نمایش، نوشــته انوش معظمی است 
که درباره تحول شخصیت اصلی نمایش 
»ادیب الممالــک« در دیاری تحت عنوان 
غدیــران روایت می شــود و انتخاب های 
درســت و نادرســت او کــه گاه موجب 
انحرافش از مســیر صواب می شود، اما در 
پایان به مدد ایمان قلبی و توجه به باورهای 
دینی و اعتقادی به مسیر فلاح بازگشته و 

به رستگاری می رسد.
اما تفاوت مهم این نمایش با اغلب 
آثــاری که این روزهــا روی صحنه تئاتر 
می روند، استقبال گســترده مردم از آن 
اســت. محمدرضا مداحیــان، کارگردان 
نمایش »غبار2« در ایــن باره می گوید: 
»هر شب بین هزار تا 1100 نفر تماشاچی 
می آید. متأسفانه به دلیل محدودیت محل 
اجرا، هر شب بخشی از متقاضیان تماشای 
این اثر، امکان ورود به تالار را نمی یابند.«
وی درباره دلیل اســتقبال مردم از 
این نمایش آیینی بیان می کند: »اول لطف 
خدا و عنایت حضرت زهرا)س( عامل این 
محبوبیت اســت و دوم همدلی و رفاقت 
گروه نمایشی ماست. ما در شرایط دشوار 
و ســرمای زیر صفر در یک سوله تمرین 
می کردیم، اما این همدلی باعث شــد که 
کار بــه خوبی پیش بــرود. همچنین ما 
سعی کردیم تا در این نمایش بین مسائل 
اجتماعی روز و وقایع تاریخی پیوند ایجاد 
کنیــم. ما در فصــل دوم نمایش »غبار« 
تلاش کردیم این مفهوم را دراماتیزه کنیم 
که مسائل سیاسی، اقتصادی، خانوادگی 
و... انسان ها را به طور مدام در مقابل یک 
انتخاب قرار می دهد؛ منافع شــخصی یا 
مصالح اعتقادی. بعد هم نتیجه می گیریم 
که راه نجات، گذشــت و ایثار و فرهنگ 

شهادت است.
درباره  »غبــار«  نمایش  کارگردان 
چرایی دور شدن تئاتر امروز ما از فرهنگ 
و آیین های مردمی هــم اظهار می کند: 
»ضعف دغدغــه اعتقــادی در برخی از 
هنرمندان تئاتر، یکی از این عوامل است. 
دچار بودن به ژســت روشنفکری باعث 
می شــود که این طیــف از هنرمندان از 
پرداختن به موضوعات ارزشی و اعتقادی 

و ملی ابا داشته باشند.«
می کنــد:  تصریــح  مداحیــان 
»فضای تئاتر ما به حیــاط خلوتی برای 
شبه روشنفکرها تبدیل شده است. این فضا، 
کار را برای دغدغه مندان دشوار کرده است. 
متأسفانه در تئاتر ما به هنرمندان ارزشی 
برچسب ارگانی و سفارشی بودن می زنند. 
ایــن خیلی دردناک اســت که یک گروه 
نمایشی که هدفی مقدس دارد و اعتقادی 
کار می کند و براساس مصالح جامعه حرف 
می زند، در این فضا سرکوب می شود. این 
مسائل، گروه های نمایشی دینی و انقلابی 
را دچار مشکل کرده است. به همین دلیل 
هم هست که می بینید فعالیت گروه های 
نمایشی مذهبی نسبت به گذشته کمتر 

شده است.«
نمایــش »غبار2« بــا نقش آفرینی 
بازیگرانی چون اردلان شجاع کاوه، خسرو 
شهراز، شهرام عبدلی، میرطاهر مظلومی و 
جواد زیتونی تا نیمه اسفند در تالار وحدت 

اجرا می شود.

غبار روبی از تاریخ در یک نمایش
 خدا همین جاست

نیازی به سفر نیست
خدا در دستان مردی است که نابینایی 

را از خیابان رد می کند.
خــدا در خودروی پســری اســت که 
مادر پیرش را هر هفته برای درمان به 

بیمارستان می برد.
خدا نزدیک من و توست...

خداوند کلیدهای گنجینه های خویش 
را در دستان تو گذاشته است؛

چرا که به تو اجازه داده که از او بخواهی.
پس هرگاه بخواهــی می توانی درهای 

نعمتش را با دعا بگشایی
و ریزش باران رحمتش را طلب کنی

آنهایی که به بیــداری خداوند اعتماد 
دارند، راحت تر می خوابند...

 همدستی با اهل باطل
امام علی)علیه  الســلام( در پاسخ به 
پرسش از معنای سنّت، بدعت، جماعت 
و تفرقه فرمودند: »به خدا سوگند، سنّت، 
محمّد)صلی الله  علیه و آله(  ســنّت  همان 
اســت و بدعت آنچه خلاف آن باشد و به 
خدا قسم، جماعت، همدست شدن با اهل 
حق است، هر چند اندک باشند و تفرقه، 
همدســتی با اهل باطل اســت، هر چند 

بسیار باشند.«
کتاب سلیم بن قیس الهلالي،
 ج  2، احادیث قدسی

تلخند

طرح: عباس گودرزی

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 میمون یا حیوان دیگری؟
حرف تو حرف

دقت کرده اید که مدتی اســت برخی از همشهری های سرافراز قدیم چقدر 
سربه زیر شده اند؟! آنقدری که نزدیک است آمار گرفتاران به آرتروز گردن، دولتیان 
و مجلســیان را به واکنش واداشــته و مشکلات این عارضه گردن، در صدر اخبار 
قــرار گرفته و همچون دوفوریتی برخورد با منتقدان دولت، در اولویت بحث قرار 
گرفته و به لحاظ اهمیت، مشــکلات تنفســی مردم جنوب کشور را تحت الشعاع 
خود قرار دهد! آیا دقت کرده اید در این زمانه کمتر کسی پیدا می شود که به کار 
دیگری کار داشته باشد! یا شاید بهتره بگویم این طور آدم ها کسی رو نمی بینند 
تا به کارش کار داشــته باشند! اصلًا چه معنی دارد که کسی به کسی کار داشته 
باشد؟ دیگر خیلی ها سرشان به گوشی های شان هست؛ ولی از انصاف دور نشویم، 
میزان مطالعه در کشور به شدت بالا رفته است! نشانه این اتفاق را هم می شود در 
ابروهای درهم رفته و چشم های فرو رفته در صفحه گوشی های تلفن و ایضاً نگاه 
بغل دستی به صفحه نمایش گوشی شخصی دیگری جست وجو کرد، که این خود 

نشان دهنده ولع زیاد برخی به مطالعه و کسب علم و معرفت است... .
ولی سؤال اینجاست! آیا این پدیده ای است میمون یا اینکه باید اسم حیوان 
دیگری را بر روی آن گذاشت؟ پیشنهاد شما چیست؟ آنچه مسلم است، این است که 
این پدیده، زمینه برگزاری جلسات، همایش ها و کمیته های اندیشه ورزی متعددی 
را پایه ریزی می کند و کشــور را از بحران نبود جلسه و همایش رهایی می بخشد؛ 
ولی در این سلســله همایش ها باید بر سر کدام موضوع به تبادل نظر پرداخت تا 
خروجی مناسبی به میزان نزدیک به »هیچ« عاید این ملت و کشور شود؟ عایدی 
که هم اشاعه دهندگانِ مطالعه دوستِ اینور آبی و هم اونور آبی راضی باشند و هم 

متولیان برگزاری جلسات و همایش ها و... .
بی شناسنامه

کارگردان »در برابر طوفان« فیلم سینمایی می سازد
نقویان،  مهــدی 
جــوان  مستندســاز 
اولین  سراغ  کشورمان 
رفته  سینمایی اش  کار 

است. 
وی گفته است: »یک 
شروع  را  بازسازی  مستند 
کــرده ام که دربــاره یک 
نام  به  آمریکایــی  عکاس 
»دیوید بورنت« اســت که 
۴۴ روز پیــش از پیروزی 

انقلاب به ایران می آید.
 او دو ســه ســال قبل کتابی به اســم »۴۴ روز« چاپ کرد. این مســتند بازسازی احتمالاً 
بســیار نزدیــک به فــرم کارهای محمدحســین مهدویــان در »آخریــن روزهای زمســتان«

 باشد.
 نمی خواهم بین مســتند و داستان مرز وجود نداشــته باشد، اتفاقاً می خواهم این مرز وجود 
داشته باشد و وقتی کسی کار را می بیند، بگوید یک فیلم داستانی دیده است. قرار است 10 قسمت 
مستند بازسازی تولید کنیم و یک قسمت سینمایی هم از آن تهیه خواهیم کرد که دیالوگ و قصه 

دارد. همین دیالوگ نویسی یک وجه ممیز است.
 البته همه اتفاقات واقعی است و با رویدادهای حقیقی مواجهیم؛ اما فیلم ساز قصه اش را تعریف 

می کند. سعی می کنم صد درصد به داستان اصلی وفادار باشم.«

 هشدار گلعلی بابایی برای خلق رمان های انقلاب با اهداف خاص
کتاب  نویســنده 
»همپای  شده  تحسین 
صاعقه« برای انتشــار 
با  انقلاب  رمان هــای 
اهداف خاص از ســوی 
برخی از ناشران و مراکز 
کشــور  در  خصوصی 

هشدار داد.
 ، یــی با با گلعلــی 
نویســنده و داور جایــزه 
شهید غنی پور گفت: »در 
این دوره از جایزه شــهید 

غنی پور کارهای تعدادی از ناشران خصوصی در زمینه ادبیات دفاع مقدس ارزیابی شد که متأسفانه 
تعدادی از این کتاب ها مسئله دار بود و معلوم است که دسته ای از ناشران هدفدار وارد این موضوعات 
شده اند. به نظر می رسد، سرمایه گذاری هایی در این بخش در حال شکل گیری است که طبق اهداف 
خودشان کتاب سفارش می دهند.« وی با بیان اینکه برای خلق رمان خوب با موضوع انقلاب و دفاع 
مقدس هدایتی از سوی مسئولان صورت نمی گیرد، افزود: »برای رسیدن به این هدف باید نویسندگان 
خوب را تحت حمایت خود قرار دهند و مشکلات این دسته از نویسندگان برطرف شود. برخی از 
ناشــران وظیفه و اصل ماهیت و وجودشــان این است که در میدان فرهنگ و در حوزه ادبیات کار 
کنند؛ اما متأسفانه هدایت و برنامه ریزی که باید برای خلق یک رمان خوب صورت گیرد، در میان 

تعدادی از این ناشران وجود ندارد.«

نفوذ

کشکیات

 مدیر آباد!

»بیا که قصر امََل سخت سُست بنیادست
بکن تو چاره که عمر من و تو بر بادست

ز جان و دل بگذشتیم تا که خدمتی بکنیم
فغان و درد که مُزد مرا چه خوش داده ست

شده است عادت ما یک حقوق ناچیزی
که می شود به هفته تمام و بقیه آزادست

گذشت آنکه »نجومی بگیر« مُجرم بود!
کنون به اذن خانه ملت »مدیر آباد«ست!
حقوق ماهیانه من، مُزد روز یک مسئول!

چگونه فهم کند او مرا چه افتاده  ست؟!
دلم خوش است به نان »بخور، نمیر« خودم

»که این حدیث ز پیر طریقتم یادست«
خورند حق مرا بی دلیل و خوش باشند

که حال و روز منِ خسته محنت آبادست
علی عرفانی )شاعرباشی(

کتیبه سبز
ادامه غوغای کربلا...

)تقدیم به مدافعان حرم زینب کبری(
آنان که آتشی به حریم خدا زدند

بر خیمه گاه آل عبا، کربلا زدند
آنان که هلهله، همه کردند شادمان
شلاق بر وجود گل »هل اتی« زدند

امروز باز بار دگر، قد کشیده اند
مهمان حق به تیغ نهان، در منی زدند
القاعده که ساخته دست دشمن است

چه حرف ها، ز دین خدا نابجا زدند
آنان به شام رفته و با عقده های خویش

»عمار« با »اویس«، به دار جفا زدند
پا را گذاشتند ز هر قاعده برون

تهمت به مبدأ و به معاد خدا زدند
در کربلا و سامره، با بمب، بی امان

ضربه به شیعه نه، به همه انبیا زدند
آنان به زینبیه، همه کوچ کرده اند
موشک به بارگاه گل مرتضی زدند

ایرانیان به آل علی دل سپرده اند
اردو در آن مقام خوش و باصفا زدند

اینها فدائیان حرم، بلکه زینبند
اینک مدافعان، به صف اشقیا زدند
این پاکبازهای خداجوی حق طلب
مردانه ریشه های همان اژدها زدند
امروز امتحان دگر، بهر شیعه است

از جان گذشتگان، که ره اعتلا زدند
این شاهدان دل شده مکتب حسین

دنبال شاهدین، به جهان، پشت پا زدند
هستی، برای زینب کبری فدا کنند

حرف دلشکسته، چه بی ادعا زدند
اینجا همان ادامه غوغای کربلاست

مردان مرد سینه اهل جفا زدند
اکنون، قلم به دست »فرائی« جهاد کن

با سفلگان، که ضربه به آل عبا زدند
عبدالمجید فرائی


